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g A Tel: +55 33 3731-1995 / 3731-2005
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CHECK LIST E PROTOCOLO

O Agente de Contratagdo que ora subscreve, abaixo identificado, no exercicio de suas fungdes, com
base legal no inciso LX doartigo 6° e no artigo 8°, ambos da Lei 14.133/21, e com fulcro na Resolugdo
N® 63/2024 desta Camara Municipal, emite o presente Check List e Protocolo;

PROTOCOLO e | ’
Data do Requerimento: () ?l. g/ &) A Q‘@ ag . Ab
Identificacdo do Requerente: \vyi\‘:ﬂéfj YIMNANND ‘@ ﬁ&,{ ,l,(*’j}*w £

CHECK LIST
ITEM DOCUMENTOS QUE DEVEM SER FOI APRESENTADO?
APRESENTADOS JUNTO AO SIM NAO
REQUERIMENTO
01 Folder do Curso/Treinamento/Capacitagio
02 Documento profissional do palestiante (OAB, | ¥ |
CRC, outros) '
03 Documento de notério conhecimento do

palestrante  (certificado de pés-graduagéo,
mestrado, doutorado)

04 Documento de Capacidade Técnica do
Palestrante ' \
05 Contrato Social da empresa e
06 Certiddes que comprovem a regularidade fiscal
da empresa (Federal, Estadiial e Municipal) X
07 Certidao de Regularidadé=rabalhista daempresa | »
Certiddo Negativa de Faléncia e Concordata da
empresa 1 X
08 Ao menos TRES Notas Fiscais emitida pela

empresa, para outros entes publicos ou pessoas
juridicas de direito privado, comprovando a \
regularidade do prego a ser contratado

Declaro:

( ) que o interessado acima identificadoLAPRESENTOU CORRETAMENTE a documentacio
para contratacdo, e tendo ainda observado o prazo prévio de antecedéncia determinado pela
Resolugdo N° 063/2024.




( ) que o interessado acima identificadc NAO APRESENTOU CORRETAMENTE a
documentagdo para contratagdo, e a partir da presente uata fica assegurado prazo de 02 (dois) dias
uteis para complementacdo, conforme determinado pela Resolugio 063/2024.

() que o interessado acima identificado apresentou INTEMPESTIVAMENTE o requerimento,
conforme prazo determinado pela Resolugdo N° 063/2024.

MG, / /

Agente de Contratagio:




DOCUMENTO LE FORMALIZAGAO DE DEMANDA

Aracuai/MG, 07 de outubro de 2025.
Ref.: Contratacdo de Capacitagao

Com cordial visita, venho através deste, formalizar demanda para contratagao,
via abertura de Processo Administrativo Licitatorio, com base normativa pela lei

14.133/21, visando contratagdo dejgé“rvigos de capacitagéo para servidores desta Camara

Municipal de Araguai, abaixo relacionados:

'LISTA DE SERVIDORES DA CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUAI QUE IRAO PARTICIPAR DE
""" e CAPACITAQAOICURSOITREINAMENTO | '

ME DO CURSO Curso Pratlco sobre LGPD e as Adequagoes nos Orgaos Pubhcos

|

M NONEDES SERV'DOR._ . | BEIOR
1
Alexandre Rodrigues da Silva Assessor de Comunicagao e
Audiovisual

O curso solicitado é extremamente importante para o desenvolvimento de
competéncias essenciais para a atuagédo eficaz no Legislativo municipal.

Fazer um curso préticqg&gr,e a Lei Geral de Protecdo de Dados (LGPD) e as
adequagdes nos orgéos publicos é essencial para garantir o cumprimento da legislacao,
promover a transparéncia e fortalecer*a governanga publica. A LGPD é obrigatéria para
todos os ¢rgdos da administragdo pliblica e estabelece diretrizes rigorosas sobre o
tratamento de dados pessoais, exigindo uma série de medidas técnicas e administrativas
que muitas vezes ndo s&o totalmeﬁte compreendidas ou aplicadas corretamente no setor
publico.

Ao participar de um curso pratico, o servidor publico se capacita para
identificar riscos, prevenir vazamentos, elaborar politicas de privacidade e implementar
procedimentos de conformidade, o que contribui diretamente para a protecao das
informagdes da populagédo e para a integridade institucional.

O curso tera a seguinte programagio:

Dia 14/10 - Terga-feira, de 08:00 as 08:30hrs Credenciamento e entrega dos
materiais

GQ




§

|
Dia 14/10 - Terga-feira, de 08:30?:?és 12:00hrs Modulo | - Estruturagdo e Execugao da
LGPD nos Orgaos Municipais ,
. Estrutura e Disposi¢des Preiimirir_ares da LGPD, Abordando Principios Fundamentais,
Conceitos Basicos (Dados Pessdais, Dados Sensiveis, Anonimizagéo), Bases Legais
Para Tratamento de Dados e Consgr;\\"t'ir;ento.
2. Tratamento de Dados Pessoais Sensiveis, Regras Especificas, Exce¢des e Permissdes.
3. Tratamento de Dados pelo Poder Pliblico, com foco nas Especificidades da Aplicagéo
da LGPD nos 6rgéos publicos, Interpretacéo e Aplicagédo no Contexto Municipal.
4. Papel e Responsabilidades dos Agentes de Tratamento de Dados Pessoais
(Controladores e Operadores), Inchitindo a Funcao do Encarregado de Protegdo de Dados
(DPOQ), sua Nomeacéo e Capacitaééo.
Dia 14/10 - Terga-feira, de 13:00 as 17:30hrs Modulo Il - Nticleo pratico
- Elaboragéao e Analise das principais minutas para adequagao da instituicdo as exigéncias
da LGPD 1 - Plano de agéo da Instituigdo para adequacéo a LGPD.
2- Minuta de Nomeagéo do responsavel pela prote¢cdo de dados na instituicdo, conforme
exigido pela LGPD.
3-Desenvolvimento de Politicas de Privacidade: Elaboragdo e formalizagéo de politicas de
privacidade e protecédo de dados. et
4- Minuta da politica de segurancga da informagéo
5- Tabela de temporalidade de armazenamento de informacgdes
6 - Politica de classificagao de informagdes
7- Politica de conscientizagdo LGPD
8- Politica de protegao de dados pessoais
9- Politica de privacidade
10- Plano de resposta de incidente
11- Diretrizes da LGPD e as boas préaticas de manuseio de dados.
12- Término do Tratamento de Dados Pessoais, Direitos Do Titular, Procedimentos Para
Término e Eliminagao de Dados.
Dia 15/10 - Quinta-feira, de 08:00 as 12:00hrs Médulo Ill - Responsabilidades, Boas
Praticas no Uso de Dados conforme a LGPD
1. Papel e Responsabilidades 4%° Agentes de Tratamento de Dados Pessoais
(Controladores e Operadores), Incluindo a Fungéo do Encarregado de Protegéo de Dados
(DPQ), sua Nomeacéo e Capacitagéo. |
2. Responsabilidade e Ressarcimentc; de Danos, Mecanismos de Responsabilizagao,

Exemplos de Ressarcimento e Sangoes.




3. Seguranca e Boas Praticas noJ\rgtamento de Dados Pessoais, Medidas Técnicas e
Organizacionais de Segurancga, e Boas Praticas de Prote¢ao de Dados.
4. Relatorio de Impacto a Protegédo de Dados (RIPD), Importancia, Elaboragéo, Exemplos
Praticos e Estrutura. 8
5. Cuidados no Tratamento de Dadgs em Ano Eleitoral, Regras Especificas, Boas Praticas,
Casos Praticos e Legislagédo Aplicavel. Encerramento
Encerramento - 12:00
Segue, ainda, pesquisa de pregos para verificagdo do valor de mercado, cujo
método foi pelo artigo 23, §4° da Lel 14.133/21, haja vista se tratar de inexigibilidade. O
Valor Total do Curso € de R$ R$ 1 590,00 ( Hum mil quinhentos e noventa e noventa ),
sendo R$ R$ 1.590,00 ( Hum mil quinhentos e noventa e noventa )por participante.
Segue, em anexo, Estudo Técnico Preliminar, conforme exigéncia do artigo
2, 1, da Lei 14.133/21, ao qual se pede aprovagdo para que seja dada continuidade na
contratagdo. Diante disto, peco %ENCIA na apreciagédo, diante da proximidade do

curso/capacitagao/treinamento, conforme documento comprobatério que acompanha.

Atenciosamente,

{ g ] —

A q
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""" Alexandre Rodrigues da Silva

Assessor de Comunicacéo e Audiovisual
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

OFICIO N° 01 /2025

Aracuai,07 de outubro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor
Tiago Gongalves Jardim

Presidente da Camara Municipal de Araguai — MG

Assunto: Solicitagdo de autorizagdo para participacao em curso de capacitagéao

Excelentissimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, solicitar autorizagdo para participar do curso de
capacitagao intitulado “Curso Pratico sobre LGPD e as Adequagdes nos Orgiaos
Publicos”, a ser realizado nos dias 14 e 15 de outubro de 2025, na sede do Instituto
Plenum Brasil, situada a Rua Espirito Santo, n°® 1204, 2° andar — Centro — Belo
Horizonte/MG.

Informo, ainda, que nos dias 16 e 17 de outubro de 2025, acompanharei o
Excelentissimo Vereador Presidente da Camara Municipal de Araguai/MG em sua agenda
oficial na capital.

Diante disso, solicito, além da autorizagdo para participagao no curso, a cobertura
das despesas com deslocamento, hospedagem e alimentagao durante o referido periodo.

Desde ja, agradego pela atencdo e coloco-me a disposiWEraR l<:|Bagsquer

esclarecimentos que se fagam necessarios. . /
tM_(, LAO _[/Pnos

7t

7 PRESIDENTE

Atenciosamente,
c{n RA MULICIPAL DE ARAGUAI

;
 Alexandre Rodrigues da Silva
Assessor de Comunicagao e Audiovisual
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nos Orgaos Publicos

e ( 14/10e15/10 )

Rua Espirito Santo, n°. 1204 - 2° andar - Centro —BH/MG;;‘:“‘




Programacao

Dia 14/10 - Terga-feira, de 08:00 as 08:30hrs
Credenciamento e entrega dos materiais

Dia 14/10 - Terca-feira, de 08:30 as 12:00hrs

Médulo | - Estruturagdo e Execugdo da LGPD nos Orgdos
Municipais

1. Estrutura e Disposig&es Preliminares da LGPD,
Abordando Principios Fundamentais, Conceitos Basicos
(Dados Pessoais, Dados Sensiveis, Anonimizagao),
Bases Legais Para Tratamento de Dados e
Consentimento.

2. Tratamento de Dados Pessoais Sensiveis, Regras
Especificas, Excegdes e Permissoes.

3. Tratamento de Dados pelo Poder Publico, com foco
nas Especificidades da Aplicagdo da LGPD nos érgédos
Mlicos, Interpretagdo e Aplicagdo no Contexto
Municipal.

4. Papel e Responsabilidades dos Agentes de
Tratamento de Dados Pessoais (Controladores e
Operadores), Incluindo a Fungdo do Encarregado de
Protecdo de Dados (DPO), sua Nomeagéo e Capacitagéao.

Dia 14/10 - Terga-feira, de 13:00 &s 17:30hrs

Médulo Il - Niicleo pratico - Elaboragéo e Andlise das
principais minutas para adequagao da instituigao as
exigéncias da LGPD

1 - Plano de agdo da Instituigdo para adequagao a LGPD.
2- Minuta de Nomeacao do responsével pela protegéo de
dados na instituigdo, conforme exigido pela LGPD.
3-Desenvolvimento de Politicas de Privacidade:
Elaboracgéo e formalizagdo de politicas de privacidade e
pratecdo de dados.

4" Tnuta da politica de seguranga da informacgéo

5- Tabela de temporalidade de armazenamento de
informacgoes

6 - Politica de classificagao de informagoes

7- Politica de conscientizagdo LGPD

8- Politica de protecédo de dados pessoais

9- Politica de privacidade

10- Plano de resposta de incidente

11- Diretrizes da LGPD e as boas praticas de manuseio
de dados.

12- Término do Tratamento de Dados Pessoais,
Direitos Do Titular, Procedimentos Para Término e
Eliminagao de Dados.

Dia 15/10 - Quinta-feira, de 08:00 as 12:00hrs

Médulo 1l - Responsabilidades, Boas Praticas no Uso
de Dados conforme a LGPD

1. Papel e Responsabilidades dos Agentes de
Tratamento de Dados Pessoais (Controladores e
Operadores), Incluindo a Fungdo do Encarregado de
Protegéo de Dados (DPO), sua Nomeagao e
Capacitagao.

2. Responsabilidade e Ressarcimento de Danos,
Mecanismos de Responsabilizagdo, Exemplos de
Ressarcimento e Sangdes.

3. Seguranga e Boas Praticas no Tratamento de Dados
Pessoais, Medidas Técnicas e Organizacionais de
Seguranga, e Boas Praticas de Protegéo de Dados.

4. Relatério de Impacto a Protegdo de Dados (RIPD),
Importancia, Elaboragdo, Exemplos Praticos e
Estrutura.

5. Cuidados no Tratamento de Dados em Ano Eleitoral,
Regras Especificas, Boas Praticas, Casos Praticos e
Legislagdo Aplicéavel.

Encerramento - 12:00

Dr. Raphael Rodrigues _

Palestrante

Doutor e Mestre em Direito Publico pela UFMG,
Professor de Direito Administrativo/UFMG e Consultor de

diversos Orgdos Publicos.

Coffee
Break

Material Didatico
Apostila e pasta
personalizada

Carga Horéria
12 horas de aula

Certificado de Concluséo

A partir do cumprimento

de 75% da programagao
obrigatéria




Veja quem ja esteve aqui:

“No setor publico uma boa
gestdo causa um impacto
para sociedade. E preciso ser
produtivo e estar atualizado."

“Apesar de ja ter mais de 20 anos de
experiéncia atuando na drea, eu sei
que aprender ainda é sempre
necessario. Estudando no Instituto
Plenum, eu pude aprender muito, e
sai daqui um profissional muito
melhor do que no momento em que
eu entrei. Tenho s6 a agradecer a
Plenum pela sua exceléncia no
trabalho prestado e pelo que nos
ensinou.”

José Emi de Moura

Entre em contato

o (© (31)25311776

@ cursos@plenumbrasil.com

plenumbrasil. *

LREd

"Eu defendo, como professor
que sou, a permanente
capacitag@o nas mais diversas
areas. No momento em que 0
Instituto Plenum faz um evento
como esse nos temos que
aplaudir.”

) Anastdsia

“Os assuntos abordados durante o
curso foram de extrema importancia.
Através das informagdes que foram
prestadas, nds teremos condigdes de
melhorar a arrecadagdo dos nossos
municipios, e 0 municipio terd
condigdes de ofertar a populagéo
melhores servigos.”

s da Silva Campos

0 InstitutoPlenumBrasil

o Plenum Brasil

plenumbrasil.com.br

- Instituto Plenum Bras
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Programacao

Dia 14/10 - Terga-feira, de 08:00 as 08:30hrs
Credenciamento e entrega dos materiais

Dia 14/10 - Terga-feira, de 08:30 as 12:00hrs

Médulo | - Estruturagéo e Execucio da LGPD nos Orgaos
Municipais

1. Estrutura e Disposigdes Preliminares da LGPD,
Abordando Principios Fundamentais, Conceitos Basicos
(Dados Pessoais, Dados Sensiveis, Anonimizacéo), |
Bases Legais Para Tratamento de Dados e
Consentimento. e

2. Tratamento de Dados Pessoais Sensiveis, Regras
Especificas, Excegoes e Permissdes.

3. Tratamento de Dados pelo Poder Publico, com foco
nas Especificidades da Aplicagédo da LGPD nos 6rgaos
pumicos, Interpretacdo e Aplicagdo no Contexto
Mt icipal.

4. Papel e Responsabilidades dos Agentes de
Tratamento de Dados Pessoais (Controladores e
Operadores), Incluindo a Fungéo do Encarregado de
Protecdo de Dados (DPO), sua Nomeagao e Capacitagdo.

Dia 14/10 - Terca-feira, de 13:00 as 17:30hrs

Méddulo 11 - Niicleo pratico - Elaboragdo e Andlise das
principais minutas para adequagao da instituigao as
exigéncias da LGPD

1 - Plano de agéo da Instituigdo para adequagédo a LGPD.
2- Minuta de Nomeagao do responsavel pela protegéo de
dados na instituicdo, conforme exigido pela LGPD.
3-Desenvolvimento de Politicas de Privaciuele:
Elaboracao e formalizagao de politicas de privacidade e
prof3o de dados.

4- Minuta da politica de seguranca da informagao

5- Tabela de temporalidade de armazenamento de
informacodes

6 - Politica de classificac@o de informacbes

7- Politica de conscientizagdo LGPD

8- Molitica de protecdo de dados pessoais

9- Politica de privacidade

10- Plano de resposta de incidente

11- Diretrizes da LGPD e as boas praticas de manuseio
de dados.

12- Término do Tratamento de Dados Pessoais,
Direitos Do Titular, Procedimentos Para Término e
Eliminacédo de Dados.

Dia 15/10 - Quinta-feira, de 08:00 as 12:00hrs

Madulo Il - Responsabilidades, Boas Praticas no Uso
de Dados conforme a LGPD

1. Papel e Responsabilidades dos Agentes de
Tratamento de Dados Pessoais (Controladores e
Operadores), Incluindo a Fungdo do Encarregado de
Protegao de Dados (DPOQ), sua Nomeagéo e
Capacitagao.

2. Responsabilidade e Ressarcimento de Danos,
Mecanismos de Responsabilizagdo, Exemplos de
Recsarcimento e Sangoes.

3. Seguranca e Boas Praticas no Tratamento de Dados
Pessoais, Medidas Técnicas e Organizacionais de
Seguranga, e Boas Praticas de Protegéo de Dados.

4. Relatdrio de Impacto a Protegao de Dados (RIPD),
Importancia, Elaborac¢éo, Exemplos Praticos e
Estrutura.

5. Cuidados no Tratamento de Dados em Ano Eleitoral, .
Regras Especificas, Boas Praticas, Casos Praticos e
Legislagao Aplicavel.

Encerramento - 12:00

Doutor e Mestre em Direito Publico pela UFMG.
Professorlde Direito Administrativo/UFMG e Consultor de
diversos Orgaos Publicos.

~ Material Diddtico
Apostila e pasta = !
personalizada e i

~Carga Horaria
12 horas de aula

Certificado de Conclusao
A partir do cumprimento
de 75% da programacéo

obrigatéria




Veja quem ja esteve aqui:

“No setor publico uma boa
gestdo causa um impacto
para sociedade. E preciso ser
produtivo e estar atualizado."

Romeu Zema

"Apesar de ja ter mais de 20 anos de
experiéncia atuando na dita~21 sei
que aprender ainda é sempreﬁ ]
necessario. Estudando no Instituto
Plenum, eu pude aprender muito, e
sal daqui um profissional muito
melhor do que no momento em que
eu entrei. Tenho so a agradecer a
Plenum pela sua exceléncia no
trabalho prestado e pelo que nos
ensinou.” -
José Emi de Moura

Entre em contato

@ (31) 2531-1776

' @ cursos@plenumprasil.com

plenumbrasil

0

"Eu defendo, como professor
que sou, a permanente
capacitagdo nas mais diversas
dreas. No momento em que o
Instituto Plenum faz um evento
como esse nds temos que
aplaudir.”

Anténio Anastasia

“Os assuntos abordados durante o
curso foram de extrema importéancia.
Através das informagdes que foram
prestadas, nos teremos condigdes de
melhorar a arrecadagdo dos nossos
municipios, e 0 municipio terd
condigdes de ofertar a populagédo
melhores servigos.”

Oséas da Silva Campos
15

InstitutoPlenumBrasil

‘ @ Plenum Brasil

plenumbrasil.com.br
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Dr.° Raphael ' Rodrigues Ferreira




Dr.° Raphael Rodrigues Ferreira

¢
* Registro OAB/MG

“% . Curriculo Lattes
« Diploma Graduacio UFMG
 Historico Escolar Conclusao Mestrado- UFMG
« Historico Escolar Conclusao Doutorado -UFMG
. Atestado_i de fapacidade Técnica
. Paleftrds Milﬁistradas
« Outros Documentos
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Dr.° Raphaé‘i]Rgdrigues Ferreira

Curriculo Lattes




™

Raphael Rodrigues Ferreira

ID Lattes: 4510970464892247
Ultima atualizagao do curriculo em 16/02/2024

Doutor em Direitc {(2522), Mestre em Direito (2018) e Bacharel em Direito (2014), todos
pela Faculdade de Direito da Universidade Federal de Minas Gerais (FD-UFMG). Ex-
Consultor-Geral de Técnica-Legislativa do Estadc de Minas Gerais. Advogado e Socio do
escritério Cavalcanti Lembi, Azevedo e Rodrigues. Professor de Direito Administrativo da

Faculdade de Direito da Universidade Federal de Minas Gerais (FD-UFMG). Professor do

Programa de Pés-Graduacdo da Escola Superior Dom Helder Camara. Professor do Instituto
Plenum Brasil. (Texto informado pelo autor)

Identificagao
Nome
Raphael Rodrigues Ferreira<=

Nome em éitagﬁes
bibliograficas

FERREIRA, R. R.

LattesiD ..
& .
http://lattes.cnpq.br/4510970464892247

Enderego

Formagdo académica/titulagdo
2019 - 2023

Doutorado em Direito.

Universidade Federal de Minas Gerais,
UFMG, Brasil.

Titulo: A PERDA DO MANDATO ELETIVO
NO PROCESSO JURISDICIONAL
ELEITORAL E SUAS REPERCUSSOES NA
DEMOCRACIA, REPRESENTATIVA E NA
GESTAO PUBLICA: UMA ANALISE
CRITICA SOB A PERSPECTIVA DA TEORIA
DOS SISTEMAS, Ano de obtencdo: 2023.

Orientador: € Adriana Campos Silva.

Coorientador: Marcio Luis de Oliveira,

Palavras-chave: Democracia

Representativa, Direito Eleitoral; Perda do

mandato eletivo; Teoria dos Sistemas -

lﬁglg{nann; Governanca Eleitoral; Gestdo
Ublica.

Enderego para acessar este CV: http://lattes.cnpq.br/4510970464892247




Grande area: Ciéncias Sociais Aplicadas
Grande Area: Ciéncias Sociais Aplicadas /
Area: Direito / Subdrea: Direito Publico /
Especialidade: Direito Constitucionai.

2016 - 2018

Mestrado em Direito.
Uniw=rsidade Federal de Minas Gerais,
UFMG, Brasil.
Titulo: O AUTOFINANCIAMENTO, DE
CAMPANHAS ELEITORAIS SOB A EGIDE
DO, PRINCIPIO DA ISONOMIA: UMA
ANALISE A PARTIR DAS ELEICOES
MUNICIPAIS DE 20166 , Ano de
Obtencao: 2018.
Orientador: Adriana Campos de Oliveira.
Palavras-cheve: Direito Eleitoral; Principio
da Isonomia Eleitoral; Financiamento
Eig:i'%oral' Autoﬁnanc:amento; Eleicdes
1

Grande grea: Ciéncias Sociais Aplicadas
Grande Area: Ciéncias Sociais Aplicadas /
Area: Direito / Subdrea: Direito Publico /
Especialidade: Direito Constitucional.

™ Grande Area: Ciéncias Sociais Aplicadas /
Area: Direito / Subédrea: Direito Eleitoral.

2008 - 2014

Graduagao em Direito.

Universidade Federal de Minas Gerais,
UF%=; Brasil. N
Titulo: . Da Acdo de Impugnacdao de
Registro de Candidatura.

Onentador Marcio Luis de Oliveira.

®  Atuagdo Profissional

Cavaleanti Lembi, Azevedo e Rodrigues Advogados Associados, CLAR ADVOCACIA, Brasil,

Vinculo institucional

2024 - Atual

Vinculo: Sécio, Enquadramento Funcional:
Advogado Socio

Universidade Federal de Minas Gerais, UFMG, Brasil.

Vinculo institucional

2023 - Atual




Vinculo:  Colaborador,  Enquadramento
Funcional: Professor Voluntario

s
e

Outras
informacoes

Professor Voluntario de Direito
Administrativo

Vinculo institucional

2019 - 2023
Vinculo: Estagiario Docente,
Enquadramento  Funcional:  Estagidrio
Docente

Outras

informacoes

Estagiario docente da disciplina
obrigatoria de Controle de
Canstitucionalidade, sob a supervisao do
Professor Dr. Méarcio Luis de Oliveira.

Vinculo institucional

2019 - 2023
Vinculo: Estagiario Docente,
Enquadramento  Funcional:  Estagiario
Docente '

Outras _

informacgoes

Estagiario docente da disciplina de Direito
Eleitoral, sob a supervisao da Prof. Dra.
Adriana Campos.

Vinculo institucional

i

-

2017 - 2017
Vinculo: Estagiario Docente,
Enquadramento  Funcional:  Estagiario
Docente

Outras

informacoes

Estagidario  docente - da  disciplina
obrigatéria de Controle ~ de
Constitucionalidade, sob a supervisao do
Professor Dr. Marcio Luis de Oliveira.

Vinculo institucional




2017 - 2017

Vinculo: Estagiario Docente,
Enquadramento  Funcional:  Estagiario
Docente

Outras

informacgoes

Estagiario docente da disciplina optativa
TOPICOS EM DIREITO CONSTITUCIONAL
- ANALISE COMPARATIVA DOS MEIOS DE
CONTROLE DE CONSTITUCIONALIDADE
POLITICO E JUDICIAL NO SISTEMA
BRASILEIRO, sob a supervisdo do
Professor Dr. Marcio Luis de Oliveira.

Vinculo institucional

-
e

2016 - 2016
Vinculo: Estagiario Docente,
Enquadramento  Funcional:  Estagiario
Docente

Outras

informagoes

Estagiario docente da disciplina de Direito
Eleitoral, sob a supervisao da Prof. Dra.
Adriana Campos.

Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil, IDPPB, Brasil,

Vinculo institucional

2017 - Atual =~

Vinculo: Professor Visitante,
Enquadramento  Funcional:  Professor,
Carga horaria: 10

Outras
informagoes

O Professor Raphael Rodrigues Ferreira
(CPF n© 085.049.266-13) compoe o0s
quadro de colaboradores do Instituto de
Desenvolvimento Publico Plenum Brasil
desde de margo de 2017, sendo
responsaveis por lecionar cursos afetos as
areas de Direito Publico (em especial
Direito Administrativo, Direito Municipal,
Direito Eleitoral e Processo Legislativo) e
de Politica.

Escola Superior Dom Helder CaAmara, ESDHC, Brasil.

Vinculo instituciom.




2023 - Atual

Vinculo: Professor Visitante,
Enquadramento Funcional: Professor do
Programa de Pés-Graduagdo

Outras
informacoes

Professor do Programa de Pds-Graduacao
em Educagao Ambiental.

Consultoria Tecnico-Legislativa do Estado de Minas Gerais, CTL, Brasil.

Vinculo institucional

2019 - 2023

Vinculo: Servidor Publico, Enquadramento
Funcional:  Consultor-G Seral de Técnica
Legislativa, Carga horaria: 40

Outras
informacgoes

Durante o periodo de 2019, exerceu as
funcdes de Consultor de  Técnica-
Legislativa, Diretor, Chefe de Gabinete da
Secretaria e, por flm, de Consultor-Geral
de Técnica- Legtslatlva (titular do odrgao
autdnomo com status de Secretaria de
Estado).A Consultoria Técnico-Legislativa
CT'_. nos termos da Lei Estadual MG n
23.374, de 2019, é o drgao responsavel
por a55|st|r dwetamente 0 Governador na
elaboracdo e na instrucdo de seus atos
oficiais e normativos, competindo aos
consultores desenvolver tais atividades
com o apoio técnico dos nucleos que
compoem a consultoria.

Secretaria de Estado da Casa Civil e Relactes Institucionais, SECCRI, Brasil.

Vinculo institucional

2011 - 2015

Vinculo: , Enquadramento Funcional:
Assessor, Carga horaria: 40

Rodrigues & Moreira Sncigﬂade de Advogados, RM, Brasil.

P

Vinculo institucional

2016 - 2023
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissio conforme art. 17 da Instrugio Normativa n* 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 21.650.715/0001-60
Razio Social: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL
LTDA

Atividade Econémica Principal:

8599-6/04 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

™ Endereco:
RUA ESPIRITO SANTO, 1204 - ANDAR 2 - CENTRO - 30.160-033 - Belo Horizonte /

Minas Gerais :

—e

Observagoes:
A veracidade das informagées podera ser verificada no enderego https://comprasnet.gov.br.
Este certificado nio substitui os documentos exigidos em lei.

Emitido em: 11/09/2025 11:58 1 de




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, Professor Jaime @Arturo Ramives. no uso de suas
atribuigoes, tendo em vista que Q(gpﬁae[ de'ngues Ferreira

nascido(a) em Sete Lagoas- MG em 26 de fevereiro de 1990
filho(a) de Elson Ferreira da Silva e Valéria Cristina Rodrigues Moreira Silva

concluiu o curso de Direito em 27 d'efe‘vereiro de 2014
confere-lhe o titulo de Q;acﬁafe[ em Direito -

para que possa go; ir de todos os direitos e prerrogativas legais.

Belo Horizonte, 31  de fuﬂio




LEI N° 7088, DE 23/03/83
O(A) DIPLOMADO(A) E DE
NACIONALIDADE: brasileira
PORTADOR(A) DA CEDULA DE
IDENTIDADE: MG- 14.968.611
EXPEDIDA PELA: PCE - MG

Diploma registrado na Faculdade de
Direito da UFMG, sob o N®: 6265
no livro: cince, folha: 003
Belo Horizonte, 31 ge julho de 2014,

MINISTERIC DA EDUCACAD

UNIVERSIDADE FECERAL DE MINAS GERAIS

Ragstre efetuado nos termes da
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Dr.° Raphael Rodrigues Ferreira

Historico Cenclusio
Mestrado -UFMG




Pés-Graduagédo Stricto Sensu
Historico Escolar

Universidade Federal de Minas Gerais

Emisséao
23/08/2023
Pagina
1de3

Nome do Aluno
RAPHAEL RODRIGUES FERREIRA

2016665828

Numero de Registro [Forma de Admissédo

EXAME SELECAO

Data de Inicio
2016/1 05/03/2016

Filiagéo

Exame de Lingua Estrangeira CPF
ELSON FERREIRA DA SILVA 27/09/2014 INGLES 08504926613
) Identidade Orgao Emissor UF
VALERIA CRISTINA RODRIGUES MOREIRA SILVA MG-14968611 POLICIA CIVIL MG
Doc. Militar R.M. | Circunscrigdo | Titulo de Eleitor |Zona |Segéo
Curso 112612555444 04 11 178503730281 322 041
1151 - DIREITO Data de Nascimento Cidade de Nascimento UF
26/02/1990 SETE LAGOAS MG
Nivel Data Criagéo Resolugédo Pais Nascimento Nacionalidade
MESTRADO 13/12/1978 BRASIL BRASIL
Area de Concentragéo Curso de Graduagao
DIREITO E JUSTICA BACHARELADO
L 1100 - DIREITO/DIURNO
Linha de Pesquisa _ . = Estabelecimento Término
,.\07 - ESTADO, RAZAO E HISTORIA UFMG 2013/2
Orientador i
Cidade/Pals UF
ADRIANA CAMPOS SILVA BELO HORIZONTE MG
BRASIL

ou insira o link abaixo no seu navegador.

AnofSem Descrigao ) TUR |[NAT| CR | CH | FR [NOTA [CONC|SF
2016/1 [ADP DIR012 - ATIVIDADES DOCENTES DO MESTRADO | A |OP|02]| 0 A
2016/1 |DIP DIR820 - TEMAS DE TEORIA DA CONSTITUICAO: FUNDAMENTOS POLITICO- B |OP | 03| 45 S |100.0 A
FILOSOFICOS DA JURISDICAO CONSTITUCIONAL II f

2016/1 |DIP DIR821 - TEMAS DE DIREITO CONSTITUC[ONAL BALANCEAMENTO CONSTITUCIONAL| A |OP [ 03 | 45 | S [100.0 A A
DOS DIREITOS POLITICOS

1 2016/1 |DIP DIR822 - TEMAS DE DIREITO POLITICO: Anélise conceitual e estratégica da Lei 13.165/15: | A QP | 03 45 S 95.0 A |A

principais mudangas e debates multidisciplinares

2016/2 |DIP DIRB54 - SEMINARIOS METODOLOGICOS Semménos Metodoiégscos da Linha de D |OB | 03] 45 S [100.0 A A
Pesquisa 1 it ; : f

2016/2 |[DIP DIR856 - TEMAS DE TEORIA DA JUSTI(}A TEOHIA DO/PROCESSO LEGISLATIVO. D |OP| 03| 45 S | 970 A A
DIREITO COMPARADO: REGIMENTOS PARLAMENTARES

2017/1 |ADP DIR012 - ATIVIDADES DOCENTES DO MESTRADO A |OP| 1 0 A

e, :

_b1 7/1 |ADP DIR012 - ATIVIDADES DOCENTES DO MESTRADO B OoP 1 0 A
2017/1 |DIP DIRS00 - TEMAS DE FILOSOFIA DO EETATD: Desnbed!éncia civil e democracia radical A o 60 S 90.0 A A
2017/1 EQP DIR005 - EXAME DE QUALIFICAGAO OB A
2017/1 |ETF GEROOO - ELABORACAQ DE TRABA_LHQ FINAL :

2017/2 |ETF GEROOO - ELABORACAO DE TRABALHO FINAL

2018/1 [DIP DIR874 - TEMAS DE DIREITQ POLITICO: SEGURANGA JURIDICA NOS SISTEMAS B 04 | 60 S 1-70.0 c |A

POLITICOS E ELEITORAIS: REFLEXOES CONGEITUAIS E ESTRATEGICAS E
Belo Horizonte, 23 de agosto de 2023 Ll_egenda:

A confersncia da autenticidade podaré ser realizada | NAT = Natureza (OP=0Optativa, OB=0brigatéria, EL=Eletiva, (*)=extracurricular)
por até & meses, contado da data de sua emisséo, CH = Carga Horéria CR = Créditos TUR =Turma
it até que niovo documenta s gerado pelo gluria. 'FR = Frequéncia (S=Suficiente, I=Insuficiente) CONC = Conceito
Para autenticar este documento utilize o QR Code SF = Situacao Final (A=Aprovado, R=Reprovado, T=Trancada, D=Dispensado)

Tipo da Origem da Dispensa ou do Aproveitamento de Créditos

AE = Aproveitamento de Estudo
AM = Aproveitamento de Créditos de Pés-Graduagio
) 'EQ = Equivaléncia
B AAINg.DI) ' /autenti seam?r | | . ,
264 0387 ads0eca 101 t6ccd0T 2e00uBI 18030 o |(Até 30/07/1990) (Apés 30/07/1990 até 15/12/2018 )
A - Excelente (90 a 100) A- E}(pelente (90 a 100)
B - Otimo (75 a 89) B - Oiimo (80 a 89)
C Regular (50 a 74) C - Bom (gg a gg)
- Insuficiente (40 a 59) D - Regular (40 a 59)
E Rendimento (0 a 39) E - Fraco (40a59)
Nulo F - Rendimento (0 a 39)
Insuficiente

(Apbs 15/12/2018)

A - (90 a 100)
B- (80 a 89)
C- (70a79)
- (60 2 69)
E - (40 a 59)
F-(0a39)




Universidade Federal de Minas Gerais Emiss&o

: . . 23/08/2023
Pés-Graduagao Stricto Sensu Paging
Hisltérico Escolar 2de3
[ Auno 2016665828  RAPHAEL RODRIGUES FERRERA
Ano/Se. .Descr.ig.;_’io TUR [NAT|CR | CH | FR [NOTA [CONC|SF
2018/1  [ETF GEROOO - ELABORACAO DE TRABALHO FINAL !
2018/1 [PAP DIR009 - PRODUGAO ACADEMICA T 1 o]l o 0 A
2018/1 [PAP DIR009 - PRODUGAO ACAD_EMlCA . i ! It {oB| 0 0
2018/2 |[ETF GER0OO - ELABORACAO DE TRABALHO FINAL
2018/2 [TFP DIR004 - DEFESA DE DISSERTACAO B

oB A

" ** Atividades

utilizadas como origem de dispensa

Ano/Sem.

Descrigao

NAT ICR | CH | Origem (Tipo, Ano/Sem, Ativ. , Turma)

ou insira o link abaixo no seu navegador.

Para autenticar este documento utilize o QR Code

2016/1 | AAP DIRO14 - ATIVIDADES ACADEMICAS DE POS-GRADUAGAO ' OB |3 |45 AE -2015/1 EST DIRB50A
2016/1 | pip DIR822 - TEMAS DE DIREITO POLITICO OP |3 |45 |AE-2015/1 EST DIR822A
2017/1 | pip DIR848 - TEMAS DE FILOSOFIA DO ESTADO 7 OP |3 |45 |EQ-2017/1 DIP DIR900 A
~ ~ ~ ~ ~
Ano/Sem. Godlgo/LocaI/Descngao ‘ CH [CR NOTA
2015/1 |DIR822A FACULDADE DE DIREITO - UFMG ; - 45 03 90
TEMAS DE DIREITO POLfTJCO - JUSTIGA POLITICA: PARTICIPAGAO CDMO ESTRATEGIA
DE LEGITIMAGAO DO VOTO E DO VOTO DISTRITAL
201511 |DIRB50A FAGULDADE DE DIREITO - UFMG 25 | 03 95
TEMAS DE DIREITO E AMBIENTE - DIREITO A CIDADE
Exame de Qualificagdo |
Resultado Final:  APROVADO Data da Realizagdo: 26/06/2017 00:00:00
™
Belo Horizonte, 23 de agosto de 2023 Legenda;
A conferéncia da autenticidade poderd ser realizada NAT = Natureza (OP=Optativa, OB=0brigatéria, EL=Eletiva, (*)=extracurricular)
por até B meses, contado da data de sua emissdo, CH = Carga Horaria CR = Créditos TUR =Turma
ou:B13:gue Ve dooumentosela gerace pelc dluna: FR = Frequéncia (S=Suficiente, I=Insuficiente) CONC = Conceito

| SF = Situacéo Final (A=Aprovado, P=Reprovado, T=Trancada, D=Dispensado)
Tlipo da Origem da Dispensa ou do Aproveitamento de Créditos

|AE = Aproveitamento de Estudo
' AM = Aproveitamento de Créditos de P6s-Graduagao
'EQ = Equivaléncia

‘ zggzgziLean;?:;g,gé::gaou:;ggzgzzcé%?:;;ngﬂg::a:égglicacaudocumenlus.seam?r (Até 30/07/1990) (Ap6s 30/07/1990 até 15/12/2018 )  (Apos 15/12/2018)

i 1 A -(90 a100)
A-Excelente (g0at00) f-Gecoiene (32000 B (g0 asg)
B - Otimo (75 a 89) C - Bom (70 a 79) C- (70a79)
C Regular (60 a74) D - Regular (60 a 69) D - (60 a69)
- Insuficiente (40 a 59) E. Fraco (40 a 59) E - (40 a 59)
E anigdlmento (0a39) F - Rendimento (0 a39) F-{0asq)

Insuficiente




Universidade Federal de Minas Gerais Emissao

B PR ; 23/08/2023
Pés-Graduagao Stricto Sensu Pégina

Histérico Escolar 3de3

' Aluno 2016665828 RAPHAEL RODRIGUES FERREIRA |

Trabalho de Concluséo de Curso: DEFESA DE DtSSERTAGAO
Resultado Final: APROVADO Data da Defesa: 28/08/2018

Titulo do Trabalho: O PRINCIPIO DA ISONOMIA ELEORAL APLICADO AO AUTOFINANCIAMENTO DE CAMPANHAS ELEITORAIS:
Uma anélise a partir das Eleigdes Municipais de 2016. :

Banca Examinadora: ‘ !
Adriana Campos Silva - UFMG - (Doutora) |
Marcio Luis de Oliveira - UFMG - (Doutor)

Adamo Dias Alves - Universidade Federal de Juiz de Fora [Goval) - (Doutor)

M N X 5 N N
integralizacao {
Créditos Exigidos: 24 Créditos Clursados: 32 Créditos aproveitados/dispensados: 0
Créditos Utilizados para a Integralizagéo: 24 '

Correspondéncia Carga Horaria/Crédito: 15 Horas / 1 Crédito

Pos - Graduado: SIM

\ I
Periodo |Data de Decisdo lOcorréncia +. | Descrigao
2018/2 |28/08/2018 |Concluséo de Curso. = | |Pbs-Graduagao Completa

Belo Horizonte, 23 de agosto de 2023 Legenda;

' | = = iva, = i , EL=Eletiva, (*)=extracurricular
A conferéncia da autenticidade podera ser realizada - ! NAT = Natureza (OP 'Optatlva o8 Obrlgatértla va. () )
por até & meses, contado da data de sua emissao, |CH = Carga Horaria CR = Créditos TUR =Turma
/b caie nover cosiuments sels getado palc shwto, FR = Frequéncia (S=Suficiente, I=Insuficiente) CONC = Conceito
Para autenticar este documento utilize o QR Coue |SF = Situacéao Final (A=Aprovado, R=Reprovado, T=Trancada, D=Dispensado)
ou insira o link abaixo no seu navegadr. Tipo da Origem da Dispensa ou do Aproveitamento de Créditos

AE = Aproveitamento de Estudo
.AM = Aproveitamento de Créditos de Pés-Graduagao

r EQ = Equivaléncia

hitps/sist .ufmg.br//autenti d tos/autenti d tos.seam?r 4 5 Apbs 15/12/2018
i s gl bbb g Ml T T ihodegnbar o wib TGramie] [EDREIANAES
A-E A - Excelente (90 a 100) - (80 a 100)
- _x_celente (90 a 100) B - Gtimo (80 a 89) B- (80 a 89)
B - Otimo (75 a 89) G - Bom (70 a 79) C- (70a79)
C-Regular (s0a74) . Requlae (60 a 69) D - (60 a 69)
‘ D - Insuficiente (40 a 59) E - Fraco (40 & 59) E - (40 a 59)
‘ E - Renaimento (0 a 39) F - Rendimento (0 a 39) F-(0a39)

Insuficiente

‘ Nulo
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Dr.° Raphael Rodrigues Ferreira

Histérico Cenclusdo
Doutorado -UFMG
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Pés-Gradu?géo Stricto Sensu
Histérico Escolar

Nome do Aluno
RAPHAEL RODRIGUES FERREIRA

Universidade Federal de Minas Gerais

1

Numero de Registro
2019652840

Forma de Admissao
EXAME SELECAO

Emissédo
15/01/2024
Pagina

de4

Data de Inicio
2019/1 11/03/2019

Filiagdo

ELSON FERREIRA DA SILVA

30/09/2018 INGLES

Exame de Lingua Estrangeira
]30/09.’2018 ESPANHOL

CPF

08504926613

Identidade Orgéo Emissor UF
VALERIA CRISTINA RODRIGUES MOREIRA SILVA MG-14.968.611 SECRETARIA SEGURANCA PUBLICA | MG
Doc. Militar R.M. | Circunscrigao |Titulo de Eleitor |Zona |[Segao
Curso 112612555444 00 178503730281 322 041
1181 - DIREITO Data de Nascimento Cidade de Nascimento UF
26/02/1990 SETE LAGOAS MG
Nivel Data Criagao Resolugéo Pals Nascimento Nacionalidade
DOUTORADO 16/04/1971 . BRASIL BRASIL
Area de Concentragao Curso de Graduagao
DIREITO E JUSTICA BACHARELADO
15002 - DIREITO
Linha de Pesquisa T Estabelecimento Término
\06 - HISTORIA, PODER E LIBERDADE UFMG 2013/2
QSET,TSKFCAMPOS SILVA ki o
BELO HORIZONTE MG
BRASIL
Ano/Sem. Descrlgao TUR |[NAT| CR | CH | FR |NOTA |CONC|SF
2019/1 [DIP DIR874 - TEMAS DE DIREITO POLITICO; O Direito Pollﬂcoe a segurant;ajurid ca nos A |OP | 04 | 60 S |100.0 A |A
[sistemas politicos e eleitorais: consideragbes sobre a participagao politi i
2019/1 |DIP DIR878 - TEMAS DIREITO ADMINISTRATIVO COMF‘ARADO Sistema Anticorrupgéo, B OP | 04 60 S | 94.0 A A
ICompliance e empresa
2019/2 |ADP DIR015 - ATIVIDADES DOCENTES DO DOUTORADO ; I |OP |04 0O A
1 2019/2 |DIP DIR873 - TEMAS DE DIREITO CONSTITUCIONAL O Supremo Tribunal Federal e(m) crise: C oP 4 60 S 90.0 A A
uma reflexdo da sua atuagdo e papel institucional nos ultimos 30 anos
2019/2 |DIP DIR874 - TEMAS DE DIREITO POLITICO: O Direito Politico e a seguranga juridica nos B |OP | 04 | 60 s | 800 B |A
sistemas politicos e eleitorais: consideragdes sobre a participagéo politi
2020/1 |DIP DIR874 - TEMAS DE DIREITO POLITICO: O Direito Politico, a seguranga juridica e a B QP | 04 60 S |100.0 A A
aplicabilidade ou ndo dos programas de integridade ou compliance e due dil
2020/1 [DIP DIR906 - SEMINARIOS METODOLOGECQ_S?}SEMINARIQS:METO(DOLOG_ICOS DA LINHA 3 OB | 04| 60 | S | 700
e ¥
.020/2 |DIP DIR872 - TEMAS DE TEORIA DA CONSTITUICAO: Consmwg:éo e Constitucionalismo Pés OP | 4 60 100.0 A
1988
2020/2 [DIP DIR875 - TEMAS DE DIREITO CONSTITUCHWIAL COMPARADO: Notas sobre o A |OP | 04 | 60 S | 94.0 A A
pensamento constitucional estadunidense a partir da Suprema Corte :
2021/1 |ADP DIR015 - ATIVIDADES DOCENTES DO DOUTORADO | OP | 04 0 A
2021/1 |DIP DIR872 - TEMAS DE TEORIA DA CONSTITUICAO: Vuda,!.:berdade e Igualdade no STF,no| B ‘OP | 04 | 60 S |1000 | A A
Tribunal Constitucional Alem&o e na Suprema Corte dos' EUA§ = . 4
2021/1 |DIP DIR874 - TEMAS DE DIREITO POLITICO: Do Direito Eleitoral - O Direito Politico, a B |OoP |04 | 6D S [100.0 A A
seguranca juridica e a aplicabilidade ou ndo dos programas de integridade o

Belo Horizonte, 15 de janeiro de 2024

Legenda:

A conferéncia da autenticidade podera ser realizada
por até 6 meses, contado da data de sua emissdo, |CH
ou até que novo documento seja gerado pelo aluno. 'FR

= Carga Horaria CR

Para autenticar este documento utilize o QR Code SF
ou insira o link abaixo no seu navegador.

"AE = Aproveitamento de Estudo
AM

https://sistemas.ufmg.br//autenticacaodocumentes/autenticacaodocumentos.seam?r
=516414-733ba27672f415b12488832a5a05cb1e867d1cb1

EQ = Equivaléncia

A -(90a100)
B- (80 a 89)
C- (70a79)
D - (60 a 69)
E - (40 a 59)
F-(0a39)

TUR

Tipo da Origem da Dispensa ou do Aproveitamento de Créditos

= Aproveitamento de Créditos de Pos-Graduagao

NAT = Natureza (OP=0Optativa, OB=0brigatéria, EL=Eletiva, (*)=extracurricular)
= Créditos

= Frequéncia (S=Suficiente, I=Insuficiente) {
= Situac&o Final (A=Aprovado, R=Reprovado, T=Trancada, D=Dispensado)

=Turma
CONC = Conceito

Conceito — (Resolugdo Conselho Universitario n® 03/2018 de 17 de abril de 2018)

i




Emisséo
15/01/2024
Pagina
2de4

Universidade Federal de Minas Gerais

P6s-Graduagéo Stricto Sensu
Histérico Escolar

2019652840 RAPHAEL RODRIGUES FERREIRA

Ano/Sem. Descrigdo TUR [NAT|CR | CH | FR [NOTA [CONC|SF
20211 DII;dDIRB?B - TEMAS DIREITO ADMINISTRATIVO COMPAR}}\DO: Parcerias Plblico-privadas na| A OP | 04 60 S 75.0 C A
sadde o }
2021/1 |[EQP DIR005 - EXAME DE QUALIFICACAO » OB A
2021/2 [ETF GEROOD - ELABORACAO DE TRABALHOFINAL |~
2022/1 |ETF GEROOO - ELABORACAO DE TRABALH(S'P;.-";,\L 3 !
2022/1 |PAP DIR00S - PRODUGAO ACADEMICA e e I o A
2022/1 |PAP DIR00S - PRODUGAO ACADEMICA . - n los | o 0 A
2022/1 |PAP DIR00S - PRODUCAO ACADEMICA. P _ m los !l o 0 ey
2022/1 [PRP DIR0O1 - PRATICA DE PESQUISA . ' | |oB| 8 0 A
b, 2022/2 [ETF GERODD - ELABORACAO DE TRABALHO FINAL '
20231 ETF GEROOO - ELABORACAQO DE TRABALHO FINAL
2023/2 [ETF GEROOO - ELABORACAO DE TRABALHO FINAL
2023/2 |TFP DIR007 - DEFESA DE TESE OB A A
** Atividades utilizadas como origem de dispensa
N % [ < N

AnofSe#n. Créditos Origem (Tipo, Ano/Sem, Ativ, Académic;'a‘, :rur‘rr{a) & ) ‘ Data de Aprovacgéao
2019/2 20 AE-2016/1ESTDIR856 & 19/12/2019
AE - 2016/1 EST DIR820
AE - 2016/1 EST DIR821
AE - 2016/1 EST DIR822
AE - 2017/1 EST DIR848
AE - 2017/1 ESTS+R900
AE - 2018/1 EST DIR&74

~ ~ ~ ~ ~

~no/Sem. |Cédigo/Local/Descrigdo CH |CR NOTA
2016/1 |DIR856 FACULDADE DEDIREITO = i ; 45 3 97
e b :

TEMAS DE TEORIA DA JUSTICA b : . :

2016/1 |DIR820 FACULDADE DE DIREITO DA UFMG 45 3 100
TEMAS DE TEORIA DA CONSTITUICAO

2016/1 |DIR821 FACULDADE DE DIREITO DA UFMG ; : 45 3 100
TEMAS DE DIREITO CONSTI‘TUCIONAL': =

Belo Horizonte, 15 de janeiro de 2024 ' Legenda:

= = i =0bri i =Eleti “)=ext icular
K onTarkncia da usrbcidade poders st reakeads NAT = Natureza (OP=0Optativa, OB=0brigatéria, EL=Eletiva, (*)=extracurricular)

por até 6 meses, contado da data de sua emisséo, 'CH = Carga Horaria CR = Créditos TUR =Turma
SUEISque nove decimento:sae garado pelcaluna; FR = Frequéncia (S=Suficiente, I=Insuficiente) CONC = Conceito
Para autenticar este documento utilize o QR Code SF = Situacao Final (A=Aprovado, kR=Reprovado, T=Trancada, D=Dispensado)

ou inslra o link abalxo no seu navegador. Tipo da Origem da Dispensa ou do Aproveitamento de Créditos

AE = Aproveitamento de Estudo
| AM = Aproveitamento de Créditos de Pés-Graduagéo
{EQ = Equivaléncia

https://sistemas.ufmg.br//autenticacacdocumentos/autenticacaodocumentos.seam?r | | L . L .
=516414-733ba276721415b12498832a5a05ch16867d 1cb1 : Conceito — (Resolugdo Conselho Universitario n® 03/2018 de 17 de abril de 2018)

A - (90 a 100)
B- (80 a 89)
C- (70 a 79)
D - (60 a 69)
| E - (40 a 59)
F-(0a39)

e
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Ano/Sem.

CH | CR

Cédigo/Local/Descrigdo — NOTA

2016/1 |DIRB22  FACULDADE DE DIREITO 45 |3 95
TEMAS DE DIREITO POLITICO b

2017/1 |DIR848  FACULDADE DE DIREITO 45 3 45
TEMAS DE FILOSOFIA DO ESTADO

2017/1 |DIR900  FACULDADE DE DIREITO 60 | 4 90
TEMAS DE FILOSOFIA DO ESTADO :

2018/1 |DIR874  FACULDADE DE DIREITO 80 | 4 70
TEMAS DE DIREITO POLITIICO

Exame de Qualificagéo

Resultado Final: APROVADO

1
Data da Realizagdo:

24/08/2021 00:00:00

Hrabalho de Concluséo de Curso: DEFESA DE TESE
Resultado Final: APROVADO

Titulo do Trabalho:

TEORIA DOS SISTEMAS
Titulo em Inglés:

Nota/Conceito:
OF SYSTEMS THEORY.

95.0/A
Orientagéo: T
Adriana Campos Silva (Orientador)
Marcio Luis de Oliveira (Coorientador)

Banca Examinadora:
Profa. Dra. Adriana Campos Silva
Prof. Dr. Marcio Luis de Oliveira
Prof. Dr. Adamo Dias Alves
Prof. Dr. Hermes Vilchez Guerrero
Profa. Dra. Edilene Lébo
Prof. Dr. Manoel dos Reis Morais

Data da Defesa:

A PERDA DO MANDATO ELETIVO NO PROCESSO JURISDICIONAL ELEITORAL E SUAS REPERCUSSOES NA
DEMOCRACIA REPRESENTATIVA E NA GESTAO PUBLICA: UMA ANALISE CRITICA SOB A PERSPECTIVA DA

IMPEACHMENT IN THE ELECTORAL JURISDICTIONAL PROCESS AND ITS REPERCUSSIONS ON
REPRESENTATIVE DEMOCRACY AND PUBLIC MANAGEMENT: A CRITICAL ANALYSIS UNDER THE PERSPECTIVE

28/08/2023

NN

AN

Belo Horizonte, 15 de janeiro de 2024

A conferéncia da autenticidade podera ser realizada
por até 6 meses, contado da data de sua emisséo,
ou até que novo documento seja gerado palo gluno.

-
Para autenticar este documento utilize o QR Corde
ou insira o link abaixo no seu navegador.

https://sistemas,ufmg.bri/autenticacacdocumentos/autenticacacdocumentos.seam?r
=516414-733ba276721415b12498832a5a05¢ch1e867d1cb1

Legenda:

NAT = Natureza (OP=0Optativa, OB=0brigatéria, EL=Eletiva, (*)=extracurricular)
:CH = Carga Horaria CR = Créditos TUR =Turma
'FR = Frequéncia (S=Suficiente, I=Insuficiente) CONC = Conceito
| SF = Situacdo Final (A=Aprovado, R=Reprovado, T=Trancada, D= D|spensado)

Tipo da Origem da Dispensa ou do Aproveitamento de Créditos

'AE = Aproveitamento de Estudo
|AM = Aproveitamento de Créditos de Pds-Graduagéo
EQ = Equivaléncia

Conceito — (Resolugéo Conselho Universitario n® 03/2018 de 17 de abril de 2018)

A-(90 a 100)
B- (80 a 89)
C- (70a79)
D (60 2 69)
E - (40 a 59)

F - (0a39)




Universidade Federal de Minas Gerais Emissao
ik ) _ 15/01/2024
. s;igraduagao Stricto Sensu Péagina
Historico Escolar 4de4
[ Aluno 2019652840 RAPHAEL RODRIGUES FERREIRA — ]
Integralizacédo )
Créditos Exigidos: 36 Créditos Cursados: 60 Créditos aproveitados/dispensados: 20

Créditos Utilizados para a Integralizagéo: 36
Correspondéncia Carga Horaria/Crédito: 15 Horas / 1 Crédito

Pés - Graduado: SIM
N

Periodo [Data de Decisdo Ocorréncia Descricdo
2023/2 |28/08/2023 Conclusdode Curso. =~ | |P6s-Graduagéo Completa

Belo Horizonte, 15 de janeiro de 2024 Legenda:

: = = i = i i g = i i * =i xt i ’ r
A ovifararicia e sMnUGIdaKs podacd wer reakegin NAT = Natureza (OP=Optativa, OB=0Obrigatéria, EL=Eletiva, (*)=extracurricular)

por alé 6 meses, contado da data de sua emiss@o, |CH = Carga Horaria CR = Créditos TUR =Turma
S EAE U e henti Sea picscis pal . 'FR = Frequéncia (S=Suficiente, I=Insuficiente) CONC = Conceito
Para aulenticar este documento utilize o QR Code SF = Situacdo Final (A=Aprovado, R=Reprovado, T=Trancada, D=Dispensado)

ot insira o fink abaixo no seu navegador. Tipo da Origem da Dispensa ou do Aproveitamento de Créditos

AE = Aproveitamento de Estudo
;AM = Aproveitamento de Créditos de Pés-Graduagdo
'EQ = Equivaléncia

https://sistemas.ufmg.br//autenticacacdocumentos/autenticacacdocumentos.seam?r ) a L . o '
=516414.733ba27672f415b12498832a5a05¢h1e867d1cb1 Conceito — (Resolugdo Conselho Universitario n® 03/2018 de 17 de abril de 2018)

A - (90 a 100)
B- (80 a 89)
C- (70a79)
D - (60 a 69)
E - (40 a 59)
F-(0a39)
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CAMARA MUNICIPAL DE GUARANESIA
Minas Gerais

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

situada na Praga Dona Sinha, 269. Centro, Guaranésia- MG, CEP 37810-000 atesta para os devidos fins
que a empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA-ME
mscrita no CNPJ sob n°21.650.715/0001-60. situada Rua Espirito Santo, 1204. 2° andar. Lourdes. Belo

Horizonte/MG- Cep: 30160-031 prestou os seguintes servicos:

™

Curso de Capacitagdo: CURSO PRATICO DE FORMACAO DE AGENTE DE.
CONTRATAC AO, PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO CONFORME A NOVA LEI DE
LICITACOES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS - LEI 14.133/2021, que foi realizado nos
dias 26 A 28 de Abril de 2023, na cidade de Belo Horizonte/MG.

- Curso de Capacitagio: CURSO PRATICO DE FORMACAO DE AGENTE DE
CONTRATACAO, PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO - LEI N 14.133/21, que foi realizado
nos dias 23.24 ¢ 25 de Agosto de 2023, transmissiio ao vivo pela internet.

Curso de Capacitagio: SEMINAE!.O LICITA CAMARA: LICITACOES PUBLICAS COM
FOCO NAS DEMANDAS DOS LEGISLATIVOS MUNICIPALIS, que foi realizado nos dias 30, 31
de Agosto ¢ 01 de Setembro de 2023, transmisséio ao vivo pela internet.

™

Alestamos a capacidade técnica do INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM
BRASIL LTDA e informamos que os servigos foram prestados dentro dos padrdes de qualidade e com

contetdo satisfatorio ndo havendo qualquer conduta que desabone a empresa.

CGuaranésia, 03 de Outubro de 2023

'

\ANKUM'*
FNICIUS AUGUSTO MADE iRA
Presidente da Camara Municipal de Guaranésia

Gestao 2023/2024

Praca Dona Sinhd, 269 Telefone (Secretaria): (35) 3555.3507 / 3508 / 1349 CEP 37810-000
Centro e-mail: camaraguaranesia@gmail.com Guaranésia / MG




CAMARA MUNICIPAL DE CATAS ALTAS
- Praga Monsenhor Mendes, 206
CEP 35.969.000 - ESTADO DE MINAS GERAIS
Tel.: (31)3832-7565

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE CATAS ALTAS, inscrita no CNPJ sob n°® 04.443.748/0001-10,
situada na Praga Monsenhor Mendes,206, Ccintro, Catas Altas- MG, CEP 35969-000 atesta para os
devidos fins que a empresa I‘NSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM
BRASIL LTDA-ME inscrita no CNPJ sob n°21.650.715/0001-60, situada Rua Espirito Santo,
1204 2° andar, Lourdes, Belo Horizonte/MG- Cep: 30160-031 prestou 0s seguintes servigos:

!s u

st
nd

- Curso de Capacitago: CURSO R}i ; ﬁE . FO cA
CONTRATACAO, PREGOEIRO'E. 'EQUIPE’“DE -&'010 coNﬁb £'A'NOVA LEI DE
LICITACOES E CONTRATOS: ADMINJ TIVO 14. 13;/21 que foi realizado
nos dias 18 e 19 de Maio de; 2023 na c;dad‘ ey

S

+ Curso de Capacitagdo: CO]VI:»RAS DIRETAS‘“"J)ISPENSA \INEXIGIBILIDADE E A
CORRETA INSTRUCAO DOS I_’ROCESSOS CONFORME A "NOVA: LEI DE
LICITACOES, que foi: ire Hzado noé‘chas 01 e 02 de Junho de. 2023 na: c1dade ‘de Belo

Horizonte/MG.

LEI DE
13:e"14 de julho

LICITACOES NAS CAMARAS’WINiCIPAIS sque fon_reallzado 'nos;’dlas 2 5|

de 2023, na cidade de Be!o.,HonzonteMG /

4. Curso de Capacitagdo: SEMINARIO LICITA CAMARA LICITACOES PﬁBLICAs COM
FOCO NAS DEMANDAS DOS® LEGISLATIVOS MUNICIPAIS, que foi realizado nos dias 30,
3 1 de Agosto e 01 de Setembro de 2023, na cidade de Belo Horizonte/MG.

¢
i Atestamos a capacldade técmca do rNSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO

PLENUM BRASIL LTDA e mf‘onnamos que os serv;g:os foram prestados dentro dos padrdes de
qualndade e com contetdo satisfatério ndo havendo qualquer conduta que desabone a empresa.

? “ Catas Itas, 03 de Qutubro de 2023

| (- P . < SoN>

anda Lucia Soare

sessora de Secre‘t‘zuﬂc
aria @ ecida Fe eira o

Controle Interno
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https://mail.google.com/mail/u/0/?tab=rm&ogbl¥inbox/KtbxLvHkVTXZzGzQCJHRrrvsTjXhRsdzcg?projector=1&messagePartld=0.1 ; 11
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ey CAMARA MUNICIPAL DE NANUQUE
&@f ESTADO DE MINAS GERAIS
R LEGISLATURA: 2021 - 2024

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE NANUQUE. inscrita no CNPJ sob n” 21.224 938/0001-76,
situada na Av. Geraldo Romane,231, Centro, Nanuque- MG, CEP 39860-000 atesta para os devidos
fins que a empresa lNST!-T".",EO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL
LTDA-ME inscrita no CNPJ ::ulf n“.’li.65(].7]5/()0()[-60. situada Rua Espirito Santo. 1204, 2°

andar, Lourdes, Belo Horizonte/MG- Cep: 30160-031 prestou os seguintes servigos:

- Curso de Capacitagio: CURSO PRATICO DE FORMACAO DE AGENTE DE
CONTRATACAO, PREGOEIRO E EQUIPE DE APOITO - LET N° 14.133/21, que foi realizado
nos dias 14, 15 ¢ 16 de lunho de 2023. na cidade de Belo Horizonte/MG.

- Curso de Capacitagao: UTILIZACAO DA NOV& LEI DE LICITACOES NAS CAMARAS
MUNICIPAIS, que foi realizado nos dias 12. 13 ¢ 14 de julho de 2023. na cidade de Belo
Horizonte/MG,

- Curso de Capacitagio: SEMINARIO LICITA CAMARA: LICITACOES PUBLICAS COM
FOCO NAS DEMANDAS DOS LEGISLATIVOS MUNICIPAIS, que foi realizado nos dias 30.
31 de Agosto ¢ 01 de Setembro de 2023, na cidade de Belo Horizonte/MG.

Alestamos a capacidade técnica do INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO
PLENUM BRASIL LTDA ¢ izformamos que os servigos foram prestados dentro dos padrdes de

qualidade e com contetdo satisfatorio nao havendo qualquer conduta que desabone a empresa.

Nanugque. 03 de Outubro de 2023

Presidente da CAvnara Municipal de Nanuque

Avenida Geraldo Romano, 231 - Centro - CEP: 39.860-000 Tel.: (33)3621~5200
CNPJ: 21.224936/0001-76




Cimara Municipal de Coromandel

ESTADO DE MINAS GERAIS

Atestado de Capacidade Técnica

A Camara Municipal de Coréi;’ﬁi:del, pessoa juridica de direito pablico interno, com sede 4 Praga
Padre Lazaro, Menezes, n° 33, centro, Cep:38550-000, inscrita no CNPJ Qob o n°21.289.590/0001-
94, atesta para os devidos fins que a émpresa Instituto de Desenvolvimento Plenum Brasil LTDA
- EPP inscrito no CNPJ sob o n° 21.650.715/0001-60, por meio de seus técnicos Dr. Jodo Lucas
Cavalcanti Lembi — Advogado — OAB/MG n°146.183 e Carlos Tiago Jorge de Azevedo — Cientista
Social, Cientista Politico, Especialista em Administragio Publica e Socidlogo, sob o RP/MTE
0001216, sob a coordenagio do Sr. Carlos Tiago Jorge de Azevedo desenvolvem a Prestagdo De
Servicos Técnicos Especializados De Consultoria Para Implementacio Da Nova Lei De
Licitagoes E Assessoria Para O Acompdnhamento Das Processos Realizados Nos Novos Padroes
Previstos De Acordo Com A Lei Federal 14.133/2021 com base no Contrato Administrativo N°
036/2023 as seguinte dcscriéﬁo:

Elaboragdo dos regulamentos mencionados pela Lei 14.133/2021, dentre
0s quais elencamos abaixo:
I - Atribuiges do agente de contratagdio e comissdo de contratagio;
Il - Atribuicdo de gestores fiscais;
III - AtifTSuigdo do pregoeiro;
IV — Atuagéio da assessoria juridica no processo de contratagio;
V - Atuagdo da controladoria no processo de contratagio;
VI - Requisitos constantes do plano de contratagdo anual;
VII — criagdo da categoria de bens de consumo comum e de luxo;
VIII ~Forma de aferigdo de valor de mercado;
IX — Possibilidade de exigéncia de programa de integridade quando a
contratagdo versar sobre aquisi¢des de grande vulto;
X — Percentuais minimes de méo de obra, nos termos do §9° do artigo 25,
da Lei 14.133/2021;
XI1-Margens de preferéncia nos termos do artigo 26, da Lei 14.133/23021;
X11 - Regulamentagdo de custos indiretos admitidos;
XIII - Critérios de desempate;
XIV — Negociagdo de pregos;
XV — Formas de habilitagdo admitida;
XVI - Possibilidade alternativa de comprovagdo técnica;
XVII — Utilizag8o dos procedimentos auxiliares;
XVIII - Possibilidade de contratos e aditamentos na forma eletrénica;
XIX ~ Gestdo contratual;
XX — Condigdes de contratagdo;
XXI - Termos de recebimentos;

"
-

Praga Pe. Lazaro Menezes, 33 - Centro - Coromandel/MG - CEP. 38550-000 il
PABX (34) 3841-1203 g
www.coromandel.mg.leg.br _ T _
camara@coromandel.mg.leg.br




Cdmara 'Jl/lunicipal de Coromandel
ESTADO DE MINAS GERAIS

XXII - Procedimento sancionatério;

XXXIII - Termo de referéncia;

XXXIV - Projeto Bésico;

XXXV — Estudo técnico preliminar;

XXXVI - Matriz de riscos;

XXXVII - Minuta de edital;

XXXVIII - Minuta de contrato;

XXXIX —Minuta de ata de registro de pregos;

XL - Defini¢do de agentes puiblicos necessérios para gerenciamento e
execugdo dos processos de acordo com a Lei Federal 14.133/2021 , em face
da necessidade de promover a gestio de competéncias conforme previsto
na nova legislagéo;

XLI - Padronizagdo e instrumentalizagio de modelos de processos de
contratagdes diretas, em especial dos processos de dispensa de licitagdo de
acordo comn a Lei Federal 14.1333/2021;

Acompanhar todo o tramite processual e apoio técnico-juridico durante o
periodo de execugdo dos processos realizados nos novos padroes previstos
de acordo com a Lei Federal 14.133/2021, bem como a elaboragdo de
pareceres. técnicos fundamentados no que toca a interpretagdo da lei,
elaboragdo de editais, atas, procedimentos recursais e impugnagdes.

A referida empresa, através deé”seus profissionais ja descriminados, cumpre sempre e
pontualmente com as obrigagdes assumidas, no tocante aos servigos solicitados, pelo que

declaramos estar apta a cumprir com o objeto contratado, nada tendo que a desabone.

Por ser verdade, firmamos a presente.

Coromandel, 09 de janeiro de 2024,

;””. 7{;\&5' y ~ “L‘)
Dr? Rendt::%;k'mﬁg Ba;ilstetti
Procuradora Geral - OAB7MG 182.824.

Céamara Municipal de Coromandel

"
-

Praga Pe. Lazaro Menezes, 33 - Centro - Coromandei/MG - CEF. 38550-000
PABX (34) 3841-1203 '
www.coromandel.mg.leg.br
camara@coromandel.mg.leg.br




CAMARAMUNICIPAL DE DIAMANTINA

" PRACA JK, 27- CENTRO— CEP 39.100-000 DIAMANTINA - MG
- TELEFAX: (0xx38) 3531-1228

Atestado de Capacidade Técnica

A CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINA, i:1scrita no CNPJ/MF sob o n® 20.209557/0001-
44, com sede na cidade de Diamantinas / MG, 3 Praga Conselheiro Mata, 11, 2° andar, Centro, neste
ato representada pelo VEREADOR CASSIO ANTONIO MOREIRA, Presidente, brasileiro, casado,
portador da Cédula de Identidade n.® M 6.829.575— SSP/MG e do CPF n.° 862.116.846.49, residente
e domiciliado & Rua Elvira Ramos Cbuto-, 72, bairro Bom Jesus, nesta cidade, atesta para os-devidos
fins que a empresa Instituto de Desenvolvimento Plenum Brasil LTDA - EPP inscrito no CNPJ
sob on®21.650.715/0001-60, por meio de seus técnicos: Dr. André Azevedo Gongalves, Advogado
— CPF - 076.679.476-86 Dr. ‘Jei& Lucas Cavalcanti Lembi — Advogado — OAB/MG n°146.183 e
Carlos Tiago Jorge de Azevedo. - Cientista Social, Especialista em Administragdo Publica e
Socidlogo, sob o RP/MTE 0001216, sob a coordenag@io do Sr. Carlos Tiago Jorge de Azevedo
desenvolvem a Prestagdo De Servicos Técnicos Especializados De “..Consultoria especializada
para Implantagdo da Nova Lei de Licitagdes (Lei Federal 14.133/2021) na Cémara Municipal de
Diamantina/MG.” com base no Contrato Administrative N° 020/2023 as seguinte descrigéo:

FASE 01 - Diagnéstico

eRemessa em meio eletrdnico pela Contratante das normas,
procedimentos e demais instrumentos pertinentes a licitagdes e
contratos em vigor, para anélise da estrutura organizacional basica e
conhecimento das respectivas particularidades.

sElaboragdo de questiondrio eletrdnico para identificagio de praticas
e procedimentos institucionais pertinentes ao planejamento das
licitagGes e contratagdes.

eAplicagfo dos questionarios na forma eletrénica para colaboradores
com defini¢fo de prazo maximo para respostas de 5 dias;
eRealizagdo de entrevistas qualitativas de até 6 colaboradores, na
sede da==ontratante ou via ferramenta Zoom, para dirimir dévidas e
sedimentar os conhecimentos que irdo embasar os trabalhos.
eReunides e trabalhos internos dos consultores para catalogagio,
andlise e consolidagdo das normas, procedimentos, informagdes e
conhecimento acumulado atinentes a licitagdes e contratos da
Contratante.

Camara
Ver.

FASE 02 — Assessoramento para elaboragdo dos regulamentos da

jamantina .
s%dﬁgxlm Lein® 14.133/2021 '
Presidente eApds a validagdo dos modelos pela Contratante, realizar-se-4 um

assessoramento para elaboragdo das normas necessarias para
regulamentagfio da Lei n° 14.133/2021. 2. Essa fase estd




CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINA

PRACA JK, 27— CENTRO - CEP 39.100-000 DIAMANTINA - MG
TELEFAX: ((xx38) 3531-1228

condicionada & execugdo cas fases 1,2 e 3. FASE 03 — Capacitagdo
e Treinamento dos agentes envolvidos

eApds a validagdo dos modelos pela Contratante, realizar-se-4 um
programa de capacitag¢do visando o treinamento e a transferéncia de
conhecimentos aos envolvidos nos processos de contratagdes.

¢ Os documentos produzidos serdo entregues em meio digital, em
formatos .doc ou .docx ¢ .pdf. FASE 04 = Elaboraggo de modelos de
documentos

eElaboracdo de modelos e checklists pela equipe de consultores
abarcando os documentos mais usuais utilizados no planejamento da
cont:z:2rdo, para validagdo pela Contratante.

eEstima-se a elaboraggio de 5 minutas, o que pode ser alterado devido
a necessidade da Contratante:

a. modelos de Termo de Referéncia para aquisi¢éo de bens;

b. modelos de Termo de Referéncia para contratagio de servigos em
geral; _ _

¢. modelos de Termo de Referéncia para contratagio de servigos de
terceirizago de mé#o-de-obra; (mfo de obra exclusiva e ndo
exclusiva);

d. modelos de Termo de Ruferéncia para obras;

e. modelos de aviso de dispensa;

f. modelos de Termo de Referéncia para aquisi¢des e contratagdes
por meio do Sistema de Registro de Pregos;

g. modelo de edital para todas as modalidades previstas na Lei;

h. modelo ETP;

i. modelo plano anual de contratagdo;

J. catdlogo eletrénico de padronizagdo de compras, servigos e obras;
k. elaboragdio de modelo de contratos de prestacdio de servigos e
aquisicdo;

1. checklist para a andlise pelo juridico;

m. che¢ilist de conferéncia para anélise pela Comissfo de Licitagdo.

A referida empresa, através de seus profissionais ji& descriminados, cumpre sempre e
pontualmente com as obrigagdes assumidas, no tocante aos servigos solicitados, pelo que
declaramos estar apta a cumprir com o objeto contratado, nada tendo que a desabone.

Por ser verdade, firmamos a presente.

Diamantina/MG, 11 de janeiro de 2024.

Cimara Municipal de Liamanune
CASS10 MOREIRA
Presidente

sio Anténio Moreira
| Presidente
Céamara Municipal de Diamantina/MG




Cdmara Municipal de Cambuquira - MG
Av. Virgilio de Melo Franco, 471 — Centro
37.420-000 - CAMBUQUIRA - MG

Atestamos para os devidos fins, que a empresa [INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA-ME, inscrito no CNPJ 21.650.715/0001-60

possui Capacidade Técnica para prestar servicos de capacitacdo, qualificagdo e treinamento
profissionais ligados a 4rea da Gestao Publica.

Confirmamos que esta Camara Municipal j& participou dos seguintes cursos
realizados pelo INSTITUTO PLENUM BRASIL:

Ano 2017:

* IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA E LEI ANTICORRUPGAO realizado nos dias 12 a 14 de
Julho na cidade de Belo Horizonte/MG. (nf 2017/385) )

S

Atestamos que todos foram realizados com competéncia e qualidade servindo
como capacitagdo de nossos servidores e vereadores.

Cambuquira, 29 de agosto de 2017 2 7

/ /

//ﬂ/é V22 /7

‘Pdulo César Lemes
Presidente

Camara Municipal de Cambuquira/ MG




CTMIG
Cemig Telecomunicagées__s_.ﬂ. TELECOM

————

ATESTADb DE CAPACIDADE TECNICA

CONTRATANTE: CEMIG Telecomunicagdes S.A. - CEMIGTelecom

ENDEREGO: Rua dos Inconfidentes, 1.051, térreo, 1° e 2* Sobrelojas, Bairro
Funcionarios, Belo Horizonte, Minas Gerais.

CNPJ: 02.983.428/0001-27

Telefone: (031) 3307-64"10

CONTRATADA: Instituto de Desenvolvinianto Publico Plenum Brasil Ltda-ME

CNPJ.: 21.650.715/0001-60

PERIODO DE EXECUGAO: De 13.07.2017 a 14.07.2017

ATESTAMOS, para os devidos fins que o Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil
Ltda-ME, com sede na Rua José Felix de Aralijo, n° 20, sala 202, bairro Manacas, CEP 30.840-
560, Belo Horizonte, MG, inscrito no CNPJ sob o n°® 21.650.715/0001-60, ministrou para 1 (um)
colaborador da CEMIG Telecomunicagdes S.A - CEMIGTelecom o Treinamento “PREGAO:
FORMAGAO E ATUALIZACAO DE PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIQO" entre os dias 13 e 14
de julho de 2017, com carga hordria de 16 (dezesseis) horas.

Declaramos que o Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil LTDA-ME, ministrou o
treinamento acima listado, tendo atendido satisfatoriamente aos requisitos de prazo e qualidade
exigidos, nada havendo que a desabone, no ambito dos referidos servigos prestados, até a
presente data.

Belo Horizonte, 31 de agosto de 2017

Cemig Telecomunicagdes S.A. - CEMIGTelecom

Carlos @ustayo de Carvalho Picinin
Gerente de Suprifmento/Logistica e Gestao de Contratos

Pégina 1 de 1



Atestamos que todos foram realizados com
Como capacitagdo de nossos servidores e vereadores.

Camara Municipal de Lagoa Santa
Estado de Minas Gerais ~ 33400-000

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que a empresa INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA-ME, inscrito no

CNPJ 21.650.715/0001-60 possui Capacidade Técnica para prestar servicos

de capacitacao, qualificagdo e treinamento profissionais ligados a area da
Gestao Publica. -

Confirmamos que esta Camara Municipal j& participou dos seguintes cursos
realizados pelo INSTITUTO PLENUM BRASIL:

Ano 2017: o

¢ IMPROBIDADE AbMINiSTRATIVA E LEI ANTICORRUPGAO realizado

nos dias 12 a 14 de Julho na cidade de Belo Horizonte/MG. (nf
2017/381)

cempeténcia e qualidade servindo

Lagoa Santa, 28 de Agosto de 2017.

A
\
§§
- Juni %Fagundes
Antdnio Carle : Fagundes Junior

Presidente da Cémara*‘*Municipai de Lagoa Santa

Av. Engenheiro Vicente de Freitas, 124 - B. Lundcéia - Lagoa Santa - MG
Fone: (31} - 3489-9950 - HTTP://ww.clegooscnto.mg.gov.br




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO DE GESTAO
Sistema Integrado de Administracdo de Materiais e Servicos - SIAD

T

o

ANDRE AZEVEDO GONCALVES

CEHTIFICADO DE REGISTRO CADASTHAL DO FOFINECEDOFI CHC Lel 14.133/21
N°DO : _ :
CADASTR [194171 SITUAQEO; ~ |Ativo VALIDADE: 21/03/2026
0; o e
ldENﬂHCAgﬁQ
Inscrito no |, . =
carimp [N e
CNPJ 21.650.715/0001-60
Nome
Empresaria |INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
|
Nome
Waritusla INSTITUTO PLENUM BRASIL
| e B
5‘::{%'}2? Sociedade Empreséria Limitada Porte fia Empresa Qutro
‘ 3 i:Contatos;__-
& i Telefone(s) do Fornecedor
Tipo de Telefone o i Téiefb.ne: .

Celular "= |(31)99207-3041
Principal (31)2531-1776
E-mail
Principal ANDRE@PLENUMBRASIL.COM

''''' Feriie oo ji

- Representante(s) Legal(is)

CPF Nome Tipo de Assln'aiﬁra_ :
" 679.476-

Isoladamente

'ENDERECO

RUA ESPIRITO SANTQ, 1204, CENTRO, BELO HORIZONTE, MG, CEP: 30.160-033

N

CONTHATO SOCIAL

TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL, TREINAMENTO E CONSULTOFIIA EM GESTAO PUBLICA COM

Obijetivo
Social

REALIZACAQ DE CURSOS, SEMINARIOS, CONGRESSOS, PALESTRAS E SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS. ASSESSORIA E
CONSULTORIA TECNICA DESTINADAS AO FOMENTO E FORTALECIMENTO DAS INSTITUICOES PUBLICAS POR MEIO DE
ASSESSORAMENTO LEGISLATIVO, ATUALIZACAQ DE LEIS, ASSESSORIA EM LICITACOES E QUTROS SERVICOS ESPECIALIZADOS
VOLTADOS AS INSTITUICOES PUBLICAS. DESENVOLVIMENTO DE FERRAMENTAS TECNOLOGICAS, SUPORTE TECNICO,
MANUTENCAO E OUTROS SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAQO, OUTRAS ATIVIDADES DE PRESTACAOQ DE SERVICOS DE
INFORMACAQ, ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, PROMOCAO DE VENDAS, MARKETING DIRETO, SERVICOS
COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO. ADMINISTRATIVO, PREPARACAO DE DOCUMENTQS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO, OUTRAS ATIVIDADES DE===RVICOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE AS EMPRESAS, ASSESSORIA E ASSISTENCIA
JURIDICA E LEGISLATIVA E PARTICIPACAO NO CAPlTAL SOCIAL EM OUTHA SOCIEDADE

DOCUMENTAGAO
Credenciamento do Representante - ~ Validade Situagéo
CPF do representante do fornecedor Aceito
Identidade do representante do fornecedor = Aceito
Procuragao para credenciamento do representante do fornecedor - Aceito
|Habilitag@o Juridica Validade Situacéo
www.cagef.mg.gov.brfornecedor-web Emitido em: 21/03/2025 as 09:17:15 Verséo 1.0
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GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO DE GESTAO
Sistema Integrado de Administracao de Materiais e Servigos - SIAD

Contrato Social e sua ultima alteragao registrado na Junta Comercial ou estabelecimento

competente, na forma da lei ‘ . Acaito
Declaragao de menores e fato superveniente = Aceito
Regularidade Fiscal Bésica . Situagdo
Certificado de Regularidade de Situagao - CRS (FGTS) 04/04/2025 Vigente
Inscrigao no CNPJ Aceito
Prova dg qu [tat;ao com a Fazenda Estadual (ICMS), do respectivo Estado onde esta instalada a 16/06/2025 Vigente
pessoa juridica
Regularidade Fiscal Complementar e Trabalhista Validade Situagdo
Certidao de Débitos Tributarios - COT (SEF-MG) o 16/06/2025 Vigente

,Gﬁﬂidéo Negativa de Débitos Trabalhistas - (CNDT) 18/02/2024 Vencido
rrova de quitagdo com a Fazenda Federal (Secretaria da Receita Federal e Procuradoria Geral )
da Fazenda Nacional-Divida Ativa) iRt Vigante
Prova dgz qu‘!tac;ao com a Fazenda Municipal, do respectivo municipio onde esta instalada a 17/04/2025 Vigente
pessoa juridica

A aceitagao deste certificado esta condicionada a verificagao de sua autencidade no sitio www.compras.mg.gov.br
Codigo de verificagao: 113912120
o
T
www.cagelf.mg.gov.br/fornecedor-web Emitido em: 21/03/2025 4s 09:17:15 Versdo 1.0
Pégina 2 de 2
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MIN ) DA INFRAESTRUTUR

SEC RIA NACIONAL DE TR

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTERIO DA INFRAESTRU

SECRETARIA NACIONAL DE TR o i ¥

CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAGAO / DRIVER LICENSE/ PERMISO DE CONDUCCION

3 01 NOME £ S0BRENCAM 1 HABILITAGAD
JOAQ LUCAS CAVALCANTI LEMBI ] 19/06/2008

3 DATA LOUAL | U5 OF MASCINENTD

{lmmwn, SETE LAGOAS, MG
43 DATA EMISSAD 40 VALIDADE AT
21/06/2023 1[2;»mmu33 H D
4¢ DOC IDENTIDADE / SRG ENSI0R 7 UF
MGI3981148 SSP MG !

g
m LA § N REGISTRO 9 C4T AR
il 099.093.506-02 [-clﬂs?:\w;:'s:s' ”_a v _]
-l HALIONALIADE 3
Y [DMS!L[IRO ]
8 - FEIAGAD - -
g O FRANCISCO GERALDD BATISTA CAVALCANTI
B (93} Aok
o IEER PATRICIA LEMBI CAVALCANTI Y
E 0 LA
™~
g 7 ASSINATURA OO POATAROR
L] 10 i LS 3 10 n 12
[ g =
s g o
AT m B EE
o= oo -
= o gy
4] g 0% m
¢~ 12 OUSERVACBIS
(43}
: ASSINADD DIGHALMENTE
54 T LPARTAMENTG LSTROUAL OF TERETD
[5-. [T 061104064
o [uu.o HORIZONTE, MG ] MGE4196965]
o)}
o
g MINAS GERAIS

2 4 1. Nome ¢ Soliranrme | fame and Sumame / Nomre y Apeldes - Primsics Nablitagilo f & Likrriv 4 Peimverm Lieia die Conducr - 1 Duie ¢+
Local the NAMIT#nED - Dt and Mate of Rith DMWYV 7 Fecha y Lugsr de Naginnento - 44, Da de Isving Dt NIGH: 4% ) Pucin e Ly - 4.
Owta de Vaddade | fupraion Dete DOASMYYYY | Valde Wasin - ACC - 42 Documeno Ideniosde - Grgio smessal | ey Dol s Sng ATty /
Douumento de 10ertficecion - Acondad Expedidore - 4d CPF = 5 Numero de regisiie s CNN / Draver License Number | NUmero dediiados de Congucs - 3
Caiegoriy de Velculus da Carte oe Habilaqds | Driver icense Tlass | Cauegora de Permivos de Conguti - Nacongside ! Natonakly / \oacknatesod -
Flagha  Fiiarian  Fhacidn - 12 Observagbes / OBsarvations / Obsarvacicnss - Local/ Place + Lugae

I<BRADA3B75667<635<<<<<<<L<<KKKL
9001125F3306208BRAKCLLLLLLLLKS
JOAO<<LUCAS<CAVALCANTI<LEMBI<ZK

e

QR-CODE

Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Provisoria n® 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientagfes para instalar o Assinador Serpro e realizar a

validagdo do documente digital estdo disponiveis em:
https://lwww.serpro.gov.br/assinador-digital.

SERPRO/SENATRAN




REPUBLICA FE_DERATIVA DO BRASIL

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTERIO D FRAESTRUTURA
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO

CARTEIRANACIONAL DE HABIUTAU\OJ‘ DRIVER LICENSE / PERMISO DE CONDUCCION
701 WOMET SOBRENGME T HARILIIAGAD
ANDRE AZEVEDO GONCALVES ]DSID'IROOB j
3 DATA, LOGAL EUF Ot
@)4}1‘}85. BELO HORIZONTE, MG - ]
48 DAIA EMISSAG 4 VALIDADF 5o, - NE -
g [-z::,m,:zou j[zwomi:-sz PL’E-*5| D
: ST T
e P § N REGISTRD 9 CAT HAL
: 076.679.476-86 (ﬂﬂz&:‘;?ﬂéd j{ —]
m HACIONALIDADE
o r~ [BRASILEIRO ]
s n TIAgA
E r~ WELLINGTON GONCALVES OSORIO
r~ =
! I.lr; MARIA DA CAZEVEDO GONCALVES
4
12 10 n 12
_S__E, 24/03/2033
|
c E
® =
(e Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n® 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.
-
- R e As orientagbes para instalar o Assinador Serpro e yealizar a
?3 DEPANTAMENTS LSTADUAL D TeAbGTa validagdo do documento digital estdo disponiveis em:
w 1409/566819 - . PP
ﬂ [‘mfg-mw«u.m 1 ekt https://www.serpro.gov.br/assinador-digital.
>
r~ 4
1 MINAS GERAIS o SERPRO/SENATRAN
-

rvion Dt COAMAYRY 1 Voo Wosa = ALK - 4¢ Doditrama micny Coghe rwaver Iy Dogment sy Auttiacry /

- Autoradad m,mm. 4 UPF = b, Numero de regisie g2 O 1 Dewer Lcsnse Nursbre / Nt de Purmiso dx Congucr 3.
Coegariada Velisison Comies 4 KBt 1 D Mewtse H1it 1 Catexoria de Purmises de Conduck - Nacongiaiade / Nateralty | Nacknsiosd -

Fiiagho ¢ Filation / Flacién - 12 Olmomon Shservatons | Obervacents - Local/ Place ) Lugsr
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Ministério da Industria, Comércio Exterior e Servigos N? DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)
¥, Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa
gt Departamento de Registro Empresarial e Integragéo
Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais

NIRE (da sede ou filial, quando a Codigo da Natureza N? dimeeatricula do Agente
sede for em outra UF) Juridica Auxiliar do Comércio

31210311687 2062

1 - REQUERIMENTO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTOQ PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA - EPP
da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio
( P g ) Ne FCN/REMP

requer a V.S* o deferimento do seguinte ato: ’ I“ II || |I| |i
N¢DE CODIGO CODIGO DO '

VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRIGAO DO ATO/EVENTO J173966533637
1 | o002 ALTERACAO
2247 1 ALTERACAOQO DE CAPITAL SOCIAL
2001 1 ENTRADA DE SOCIO/ADMINISTRADOR
BELO HORIZONTE Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
Local Nome:
Assinatura:
7. Julho 2017 Telefone de Contato:
Data T
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
[] pECISAO SINGULAR [ ] pecisAo coLEaIADA
Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):
SIM SIM Processo em Ordem
D D A decisao
4
Data
D NAQ D NAO Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel

DECISAQO SINGULAR .
2% Exigéncia 3* Exigéncia 4* Exigéncia 5* Exigéncia
gi‘cesso em vigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

| ocesso deferido. Publique-se e arquive-se. I:l D D D

D Processo indeferido. Publique-se.

/1
Data Responsavel
DECISA
CISA0 COLEGIADA 2?2 Exigéncia 3* Exigéncia 4* Exigéncia 5% Exigéncia

D Processo em vigéncia. (Vide despacho em folha ancre)
-
EI Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D D D : I:l

[:] Processo indeferido. Publique-se.

i

Data Vogal Vogal Vogal

Presidente da _Turma

OBSERVACOES

% Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Certifico registro sob o n? 6309163 em 20/07/2017 da Empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA - EPP,
Nire 31210311687 e protocolo 173404120 - 07/07/2017. Autenticagao: 9B29505DE94BDC4B97C8EFASEDA85679262EACA4. Marinely de Paula
Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n? do protocolo 17/340.412-0 e o codigo de
seguranga Z3s2 Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 20/07/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Secr?t%rg, eral

nul.,ﬁ(f?\)— i 4O




JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
‘ Registro Digital

Cap~ de Processo

Identificag@o do Processo L :
Ndmero do Protocolo Numero do Processo Mdédulo Integrador Data

17/340.412-0 J173966533637 07/07/2017

Identificagao do(s) Assinante(s)
CPF Nome
076.679.476-86 ANDRE AZEVEDO GONCALVES

Pagina 1 de 1

, Junta Comercial do Estado de Minas Gerais :
Certifico registro sob o n® 6309163 em 20/07/2017 da Empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA - EPP,
Nire 31210311687 e protocolo 173404120 - 07/07/2017. Autenticagdo: 9B29505DE94BDC4B97C8EFASEDA85679262EACA4. Marinely de Paula
Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este decrmnanto, acesse hitp://www jucemg.mg.gov.br e informe n? do protocolo 17/340.412-0 e o codigo de
seguranga Z3s2 Esta copia foi autenticada digitalmefi™ e assinada em 20/07/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Secrelt?)ri( e_ar%
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SEGUNDA ALTERACAO CONTRATO SOCIAL
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA-EPP

ANDRE AZEVEDO GONCGCALVES, brasileiro, empresario, solteiro, residente e domiciliade na Rua
Desembargador José Satyro, 241 — apto 101 - Bairro Castelo - CEP: 30840-490, Belo Horizonte -
MG - Portador da Cl MG-11.046.662 - SSPMG - nascido aos 13/04/1985 em Belo Horizonte -
MG - CPF 076.679.476-86, unico socio componente da sociedade empresaria limitada,
denominada INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA-EPP,
registrada na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, sob o n° 3121031168-7, em
20/05/2009 - Estabelecida na i3 da Bahia, 1345, sala 1506, centro, cep 30160-011, Belo
Horizonte - MG, inscrita no CNPJ sob o n° 21.650.715/0001-60, resolvem alterar seu contrato
social conforme a seguir:

Fica alterado o que se segue:

DO AUMENTO DE CAPITAL

O capital social da empresa passa neste ato a ser de R$100.000,00 (cem mil reais) divididos em
100 (cem) quotas no valor unitario de R$1.000,00 (hurn mil reais), totalmente integralizados
em moeda corrente do pais neste ato.

DA ALTERACAO DO QUADRO SOCIETARIO

O socio ANDRE AZEVEDO GONCGALVES, cede e transfere 30 (trinta) quotas no valor total de
R$30.000,00 (trinta mil reais) ao novo sécio JOAO LUCAS CAVALCANTI LEMBI, brasileiro,
casado por comunhdo parcial de bens, advogado, portador da carteira de identidade n2 MG-
13.981.144, expedida pela SSPMG, e CPF n2 099.093.506-02, residente e domiciliado nesta
capital sito a Rua Ceard, 903 — apto 600 — bairro Funcionarios — CEP 30150-311.

B

Sendo assim o quadro de divisdo do capital social passa a ser composto da seguinte forma:

Quadro Societario: Percentual ~ lotas (unit) "ECapitaI- (RS)
ANDRE AZEVEDO GONCALVES 70% RS 1.000,00 %ﬁ?ﬁ"&ﬁbébb’m o
JOAO LUCAS CAVALCANTILEMBI  R0%  |R$1.000,00 ']R‘Sws'd.déb,'db o
——— S i T = i ERSlOOOOOOO

Paragrafo 1 - Pela cessdo de cotas acima mencionadas, as partes ddo ampla, reciproca, geral e
irretratavel quitagdo quanto ao pagamento das cotas, para nada mais reclamarem entre si em

qualquer tempo ou lugar.

% Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

-

¥ Certifico registro sob o n® 6309163 em 20/07/2017 da Empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIF LTDA - EPP,
Nire 31210311687 e protocolo 173404120 - 07/07/2017. Autenticagao: 9B29505DE94BDC4B97C8EFASEDABSE79262EACA4. Marinely de ‘Paula
Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento, acesse http:/www jucemg.mg.gov.br e informe n? do protocolo 17/340.412-0 e o codigo de

segurancga Z3s2 Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 20/07/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Secrelta{
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Sendo assim fica consolidado o contrato social da seguinte forma:

PRIMEIRA

DA DENOMINAGAO SOCIAL

A sociedade girara sob a razdo social: INSTTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM
BRASIL LTDA-EPP, tendo comu ezaressdo de fantasia “INSTITUTO PLENUM BRASIL™.

SEGUNDA

DO OBJETIVO SOCIAL :
A empresa tem como objeto social TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAQ PUBLICA COM
REALIZACAO DE CURSOS, SEMINARIOS, PALESTRAS E ASSESSORIA TECNICA DESTINADOS A
CAPACITACAO PROFISSIONAL DE GESTORES PUBLICOS E FOMENTO AO FORTALECIMENTO DAS
INSTITUICOES PUBLICAS POR MEIO DO ENSINO, DE SERVICOS ESPECIALIZADOS E
DESENVOLVIMENTO DE FERRAMENTAS TECNOL OGICAS.

TERCEIRA

DA SEDE E FORO

A empresa tem sede e foro em Belo Horizonte/MG sito a Rua José Felix de Araujo, 20, sala 202,
bairro Manacés, Belo Horizonte/MG, Cep 30.840-560.

™
QUARTA ‘
DO INICIO DE ATIVIDADES E PRAZO DE DURAGAO
O inicio de atividades da empresa deu-se-a em 01/01/2015.
O prazo de duracdo da sociedade é por tempo indeterminado. 1
QUINTA
DO CAPITAL SOCIAL _
O capital social da empresa é d&<ss 100.000,00 (cemmil reais) divididos em 100 (cem) quotas
no valor unitario de RS 1.000,00 (hum mil reais), totalmente integralizado em moeda corrente
do pais, ficando assim distribuido entre os sdcios:
O:ﬂt;%drow’soaeta?loww Percentual ;’Cotas (u nlt) %Eapital (RS)
ANDRE AZEVEDO GONCALVES o ;rR."S 1.000,00 z'rié"%b.oéo',bo
JOAO LUCAS CAVALCANTI LEMBI . 380% iRé 1.000,00  |R$30.000,00
- e i o T § ERSlO0.000,00
SEXTA
DAS QUOTAS

As quotas sdo indivisiveis @ ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o
consentimento do outro sdécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condi¢des e prego
direito de preferencia para a sua aquisi¢do se postas a venda, formalizando, se realizada a
cessdo, a alteracdo contratual pertinente.

SETIMA

DA RESPONSABILIDADE

A responsabilidade de cada sé<in é restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizat;a”gdo capital social da empresa.

h3s Junta Comercial do Estado de Minas Gerais ‘

¥ Certifico registro sob o n® 6309163 em 20/07/2017 da Empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA - EPP,
" Nire 31210311687 e protocalo 173404120 - 07/07/2017. Autenticagao: 9B29%05DE94BDC4B97C8EFASEDA8B5679262EACA4. Marinely c!e _Pauia
Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento, acesse http//www jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 17/340.412-0 e 0 codigo de

seguranga Z3s2 Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 20/07/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Secre\t%@;ﬁe{fm_
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OITAVA

DA ADMINISTRACAO

O administrag@o da sociedade caberd somente a ANDRE AZEVEDO GONCALVES, cabendo ao
mesmo o uso da denominagdo social da empresa, e ainda a representacdo da sociedade,
judicial ou extra-judicial, bem como perante instituicdes financeiras e bancérias, fornecedores
e clientes em geral, autarquias e demais repartices publicas, federais, estaduais e municipais,
enfim, em todas as relagdes junto a terceiros, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao
interesse social ou assumir obriga¢des seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros,
bem como onerar ou alienar bens imdveis ca sociedadie, sem autorizagdo do outro sécio.

NONA

DO TERMINO DO EXERCICIO SOCIAL

Ao termino de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador prestara contas
Justificadas de sua administragdo, procedendo a elaboragdo do inventario do balango
patrimonial e do balango de resultado econdémico, cabendo aos sécios, na proporc¢éo de suas
quotas, os lucros ou perdas apurados.

DECIMA
~
DA DELIBERACAO
Nos quatro meses seguintes ao termino do exercicio social, os sécios deliberardo sobre as
contas e designardo administrz-or quando for o caso.

R

DECIMA PRIMEIRA

DAS FILIAIS .

A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outrea dependéncia, mediante
alteracdo contratual deliberada na forma da lei.

DECIMA SEGUNDA

DA RETIRADA

Os socios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de pro-labore,
observadas as disposig8es regulamentares pertinentes.

DECIMA TERCEIRA

DO FALECIMENTO — INTERDICAO — INVALIDEZ

Falecendo ou interditado qualquer dos sécios, a sociedade continuara suas atividades com os
- herdeiros, sucessores e o incapaz. N3o sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do

socio remanescente, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situacdo

patrimonial da sociedade, & data da resolugdo, verificada em balanco especialmente

levantado. .

DECIMA QUARTA

DAS PENALIDADES s

O administrador declara, sob as penas da lei, de que ndo esta impedido de exercer a
administra¢do da sociedade; por lei especial,ou em virtude de condenagio criminal, ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos
publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou
contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

% Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

2. Certifico registro sob o n® 6309163 em 20/07/2017 da Empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA - EPP,
" Nire 31210311687 e protocolo 173404120 - 07/07/2017. Autenticagio: 9B29505DE94BDC4BI7C8EFASEDAB5679262EACA4. Marinely de Paula
Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n? do protocolo 17/340.412-0 e o codigo de
sequranca Z3s2 Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 20/07/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Secre\t%i eral
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% Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
¥ Certifico registro sob o n® 6309163 em 20/07/2017 da Empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA - EPP,

DECIMA QUINTA
DO FORO

Fica eleito o foro de Belo Horizonte para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes
resultantes deste contrato.

E, por estarem, assim, justas, acordadas e contratadas, as partes assinam este instrumento
para o mesmo fim e efeito de direito, para que produzam os colimados efeitos juridicos.

Belo Horizonte, 23 de junho de 2017

ANDRE AZEVEDO GONGALVES ~=w - JOAO LUCAS CAVALCANTI LEMBI

Nire 31210311687 e protocolo 173404120 - 07/07/2017. Autenticacao: 9B29505DE94BDC4B37C8EFASEDA85679262EACA4. Marinely de Paula
Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este dutlisoto, acesse http:/www jucermg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 17/340.412-0 e o codigo de
seguranga Z3s2 Esta copia fol autenticada digitalmen'e e assinada em 20/07/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Secre{tfgi er%_
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
‘Registro Ligital

Documento Principal

Identificagdo do Processe _
NUmero do Protocolo Numero do Processo Médulo Integrador Data
17/340.412-0 J173966533637 07/07/2017

Identificagao do(s) Assinante(s)

‘ CPF Nome ==
\ 099.093.506-02 JOAQO LUCAS CAVALCANTI LEMBI
| ——
076.679.476-86 ANDRE AZEVEDO GONCALVES
\
|
|

- s

% &

Pagina 1 de 1
J.,.:.'.

, Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico registro sob o n® 6309163 em 20/07/2017 da Empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA - EPP,
Nire 31210311687 e protocolo 173404120 - 07/07/2017. Autenticagdo: 9B29505DE94BDC4B97C8EFASEDA85679262EACA4. Marinely de Paula
Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n? do protocolo 17/340.412-0 e o cédigo de
seguranga Z3s2 Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 20/07/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Sec:rfit%'ir erm_
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Ministério da Industria, Comeércio Exterior e Servigos
Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa
Departamento de Registro Empresarial e Integracéo
Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

TERMO DE AL{TENTICAQAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digi't?;lﬁ'lente, da empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO
PLENUM BRASIL LTDA - EPP, de nire 3121031168-7 e protocolado sob o nimero 17/340.412-0 em
07/07/2017, encontra-se registrado na Junta Comercial sob o nimero 6309163, em 20/07/2017. O ato foi
deferido digitalmente pelo examinador Raquel Vicente Coelho.

Assina o registro, mediante certificado digital, a Secretaria-Geral, Marinely de Paula Bomfim. Para sua
validagdo, devera ser acessado o sitio eletrénico do Portal de Servigos / Validar Documentos (httpsi/
portalservicos.jucemg.mg.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/vialnica.jsf) e informar o numero de
protocolo e chave de seguranga.

Capa de Processo

CPF Nome

076.679.476-86 ANDRE AZEVEDO GONCALVES
Documento Principal
CPF Nome
099.093.506-02 JOAO LUCAS CAVALCANTI LEMBI
076.679.476-86 ANDRE AZEVEDO GONCALVES
Belo Horizonte. Quinta-feira, 20 de Julho de 2017
Marinely de Paula Bomfim: 873.638.956-00 Pagina 1 de 1

Certifico registro sob o n? 6309163 em 20/07/2017 da Empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA - EPP,
Nire 31210311687 e protocolo 173404120 - 07/07/2017. Autenticagédo: 9B29305DE94BDC4B97CBEFASEDAB5679262EACA4. Marinely de Paula
Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento, acesse http://www .jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 17/340.412-0 e o cédigo de

seguranga Z3s2 Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 20/07/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Secre(tégi eral, .,
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Identificagcao do(s) Assinante(s)

CPF Nome

523.047.366-53 RAQUEL VICENTE COELHO
873.638.956-00 MARINELY DE PAULA BOMFIM

Belo Horizonte. Quinta-feira, 20 de Julho de 2017

, Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
¥ Certifico registro sob o n® 6309163 em 20/07/2017 da Empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA - EPP,
Nire 31210311687 e protocolo 173404120 - 07/07/2017. Autenticacao: 9B29505DE94BDC4B37C8EFASEDAB5679262EACA4. Marinely de Paula
Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 17/340.412-0 e o codigo de
seguranga Z3s2 Esta cépia foi autenticada digitaimente e assinada em 20/07/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Secr%t%ri er%_
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03/09/2025, 09:51 i Imprimir consulta de situagdo no CADIN-MG

SEFA ' CADIN

Secresaria de Estado de Fazenda

CADASTRO INFORMATIVO DE INADIMPLENCIA EM RELACAO A
ADMINISTRACAO PUBLICA DG ESTADO DE MINAS GERAIS

Consulta efetuada em 03/09/2025 as 09:51:17

Dados do Pesquisado
CNPJ: : 21.650.715/0001-60

Até o presente momento, ndo constam pendéncias para a pessoa acima identificada, ressalvado o direito de cobranca e
inscrigdo de quaisquer dividas de sua responsabilidade que vierem a ser apuradas pelos 6rgdos que compdem esse
cadastro.Esta consulta ndo serve como Certiddo de Débitos Tributarios.

;i

-—

consultapublica.fazenda.mg.gov.br/ConsultaPublicaCADIN/imprimirConsulta.do




Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado de Minas Gerais

Secretaria de Estad=—la Fazenda de Minas Gerais

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Certidao Simplificada

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e sdo
vigentes na data de sua expedicéo.

Nome Empresarial: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTC PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

CNPJ Data de Arquivamento do Ato Constitutivo Data de Inicio de Atividade
21.650.715/0001-60 09/01/2015 01/01/2015
Enderego Completo:
RUA ESPIRITO SANTO 1204 ANDAR 2 - BAIRRO CENTRO CEP 30160-033 - BELO HORIZONTE/MG
Objeto Social:

TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL, TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO
PUBLICA COM REALIZACAO DE CURSOS, SEMINARIOS, CONGRESSOS, PALESTRAS E SERVICOS TECNICOS
ESPECIALIZADOS. ASSESSORIA E CONSULTORIA TECNICA DESTINADAS AO FOMENTO E FORTALECIMENTO DAS
INSTITUICOES PUBLICAS POR MEIO DE ASSESSORAMENTO LEGISLATIVO, ATUALIZACAO DE LEIS, ASSESSORIA EM
LICITACOES E OUTROS SERVICOS ESPECIALIZADOS VOLTADOS AS INSTITUICOES PUBLICAS. DESENVOLVIMENTO DE
FERRAMENTAS TECNOLOGICAS, SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO E OUTROS SERVICOS EM TECNOLOGIA DA
INFORMACAQ, OUTRAS ATIVIDADES DE PRESTACAO DE SERVICOS DE INFORMACAQ, ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM
GESTAO EMPRESARIAL, PROMOCAO DE VENDAS, MARKETING DIRETO, SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO
ADMINISTRATIVO, PREPARACAQ UE 5z UMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO, OUTRAS
ATIVIDADES DE SERVICOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE AS EMPRESAS, ASSESSORIA E ASSISTENCIA JURIDICA E
LEGISLATIVA E PARTICIPACAO NO CAPITAL SOCIAL EM OUTRA SOCIEDADE.

Capital Social: R$ 100.000,00 Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte | Prazo de Duragao

CEM MIL REAIS - (Lei Complementar n® 123, de 20086)

Capital Integralizado: R$ 100.000,00 : i NAQ INDETERMINADO

CEM MIL REAIS

Sécios/Participagao no Capital/Espécie de Socio/Administrador/Término do Mandato

CPF/CNPJ Nome Participagao no Espécie de Socio/ Térm. Mandaio
. Capital Administrador

076.679.476-86 ANDRE AZEVEDO GONCALVES R$ 70.000,00 soclo/ XXXXXXX

s ADMINISTRADOR

099.093.506-02 JOAO LUCAS CAVALCANTI LEMBI R$ 30.000,00 SOCIO XXXXXXX

Administrador Nomeado/Término do Mandato 7

CPF/CNPJ Nome Térm. Mandato

XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX

Situacao: ATIVA Status: xxxxxxx

Ultimo Arquivamento: 01/08/2025 Numero: 12929821

Ato 002 - ALTERACAO °

Evenio(s) 026 - ABERTURA DE FILIAL EM OUTRA UF

Filial(ais) nesta Unidade da Federagéo ou fora dela:

CNPJ Enderego
21.650.715/0002-40 SETOR SCS GO ¢-2 H, SN, ANDAR 8 SALA 801, BAIRRO ASA SUL, 70397-900, BRASILIA/DF
NADA MAIS# W

Belo Horizonte, 03 de Setembro de 2025 09:34

Certid&o Simplificada Digital emitida pela JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS e certificada
digitalmente. Se desejar confirmar a autenticidade desta certidao, acesse o site da JUCEMG (http:/

www jucemg.mg.gov.br) e clique em validar certidao. A certiddo pode ser validada de duas formas:

1) Validacao por envio de arquivo (upload)

2) Validacao visual (digite 0 n? C250002505757 e visualize a certidao)

25/577.468-1
Paginat / 1




CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certidao Negativa Correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e
CEPIM)

d——

Consultado: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CPF/CNPJ: 21.650.715/0001-60

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM,
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de penalidades vigentes ou de
procedimentos acusatérios em andamento, relativos ao CPF/CNPJ consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagdo vigente, os referidos cadastros consolidam informagaes prestadas pelos entes
ptiblicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizagio
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relagdo de empresas e pessoas fisicas que

sofreram sangoes que implicaram a resirigiz de participar de licitagoes ou de celebrar contratos com a Administragdo
Piiblica. '

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relacdo de empresas que sofreram quaisquer das punigdes
previstas na Lei n® 12.846/2013 (Lei Anticorrupgao).

0 E s Privadas s EPIM) apresenta a relagdo de entidades privadas sem
fins lucrativos que estdo impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administragdo Piblica Federal, em fungdo de irregularidades ndo resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida as 10:18:29 do dia 03/09/2025 , com validade até o dia 03/10/2025.
Link para consulta da verificagdo da certidao https://certidoes.cgu.gov.br/
Cédigo de controle da certiddo: Aub2IdlwdSIMXCacFgxl

Qualguer rasura ou emenda invalidard este documento.

171




07/10/2025, 11:15 ; cnd.pbh.gov.br/CNDOnline/guiaCND2.xhtm|

Prefeitura de Belo Horizonte

Sec7etaria Municipal de Fazenda
Subsecretaria da Receita Municipal

CONFIRMAGAO DE AUTENTICIDADE

CERTIDAO DE QUITACAO PLENA PESSOA JURIDICA

REGISTROS DE ACESSO

Codigo de Controle: EHIIGGPLPK

Certiddo n°® 33.598.977 Exercicio: 2025

Emissdo em: 07/10/2025 Requerimento em: 11:11:36 Validade: 06/11/2025

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CNPJ: 21.650.715.0001.60

Ressalvando a Prefeitura Municipal de Belo Horizonte o direito de cobrar debitos posteriormente apurados, a Diretoria de
Arrecadacdo, Cobranca e Divida Ativa da Secretaria Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuicBes legais, certifica que
o Contribuinte acima encontra-se regular com a Fazenda Publica Municipal, em relagdo aos Tributos, Multas e Precos
inscritos ou ndo em divida ativa.

DOCUMENTO GRATUITO - ):ﬂcndonline.siatu.pbh_gov_.br

-

https://cnd.pbh.gov.br/CNDOnline/guiaCND2.xhtml

DOCUMENTO GRATUITO - http:/cndonline siatu.pbh.gov.br

n




TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de¢ Pessoa Juridica

Este relatdrio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informagdo relativa a razdo social
da Pessoa Juridica € extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 27/06/2025 12:40:10

e

Informacoes da Pessoa Juridica:

(MRazio Social: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
|CNPJ: 21.650.715/0001-60

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacmnal de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

(Rara acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

o

Orgido Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparencla
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Pumdas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidio original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa Jurldlca visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizagdo
de servigos ptiblicos dlgltals Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n°® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.




plenum

DECLARACAO DE IDONEIDADE

Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil inscrito no CNPJ: 21.650.715/0001-60,
sediada na Rua ——

A empresa Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil, CNPJ 21.650.715/0001-60,
representada

através de seu Diretor Legal, Andre Azevedo Gongalves, CPF: 076.679.476-66 declara, sob as
penas da Lei,

que: ‘

a) Nao foi declarada inidénea por ato do Poder Publico;

b) Nio esta impedido de transacionar com a Administracio Publica;

' ¢) Nio foi apenada com rescisdo de contrato, quer por deficiéncia dos servicos, quer por outro
motivo igualmente grave, no transcorrer dos ultimos 5 (cinco) anos;

d) N3o incorre nas demais condicdes impeditivas previstas na Lei Federal no 14,133 de 01 de
abril de 2021 e alteragées posteriores.

Por ser expressio de verdade, firmamos a presente.

Belo Horizonte/MG, 03 de Setembro 2025.

ANDRE AZEVEDO Assinado de forma digital

por ANDRE AZEVEDO

"GONCALVES:076 GONCALVES:07667947686
Dados: 2025.09.03 10:54:05
67947686 D

. André Azevedo Gongalves
Dirstor Instituto Plenum Brasil
CPF: 076.679.476-86

-——

Instituto de Desenvolvimento Piblico Plenum Brasil LTDA
Rua Espirito Santo, n° 1.204, 2° andar, Centro - Belo Horizonte/MG
CEP 30. 160-031 Brasil - Fone: (31) 2531-1776
www.plenumbrasil.com.br




8 "BE BHL0 HORZONTE. DOCUMENTO MUNICIPAL DE LICENCA - DML

N2 do Alvara: 2024036843 Data concessédo: 30/09/2024 | Data validade: 3/209 -

SITUAGAO: Ativo
Tipo: Alvara imediato o

Responsavel: Geréncia de Licenciamento de Atividades Econdmicas

A autenticidade deste documento pode ser verificada pelo QRCode ao lado ou no site alf.pbh.gov.br

CNPJ: 21.650.715/0001-60 : Inscr gtilunlcipal 0. 977 294/001-4 Data de Registro: 20/07/2017

Razédo Social: INSTITUTO DE DESENV@LVIMEN 0 Pl..BLiCO PLENUM BRASIL LTDA
Nome Fantasia: INSTITUTO PLENUM BRASIL

O local é residéncia de um dos sécios da empresa Nao

| Area a ser utilizada (m2) 457

- Olocal é residéncia de um dos sécios? Nzo

indice cadastral do IPTU: 003011 007 0340 ' Tipo de imével (IPTU): SALA

Balrro Centro P.glonal ‘Centro-su! - CS1 Municipio: Belo Horizonte

Zoneamento: OP-3 - Ocupacao Preferencial - 3

Area de Diretrizes Especiais (ADE): ADE Avenida do Contorno

Setor: ADE Avenida do Contorno - Setor Hlpercentro

Demais informagdes urbanisticas do imével: ADE ‘Avenida do Contorno

Acesso principal: (ADMITIDA) o

‘ Enderegtr \
zNumero 1204

_Complemento

Atividades exercidas no local: i

CNAE Descrigao Situacédo
Subcategoria: SERVIGO Tipologia Instituigdes de crédito, seguro, capitalizagdo, comércio e administragao de valores imobiliarios
6463800-00  ;TRAS SOCIEDADES DE PARTICIPACAQ, EXCETO HOLDINGS (Grupo Admitida
1)
Subcategoria: SERVIGCO Tipologia Servicos de comunicagao
6399200-00 OUTRAS ATIVIDADES DE PRESTACAQO DE SERVICOS DE Admitida
INFORMACAQ NAQO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE (Grupo I) )
7319002-00 PROMOCAQ DE VENDAS (Grupo I) . Admitida

Pagina 1 de 4
Documento vélido até a data de validade indicada. 5 .
A autenticidade deste documento pode ser verificada pelo QRCode ao lado ou no site N2 do Alvara:

alf.pbh.gov.br 2024036843
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6209100-00  SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO E OUTROS SERVICOS EM Admitida
TECNOLOGIAS DA INFORMACAO (Grupo 1)

7020400-99  ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO Admitida
CONSULTORIA TECNICA T3PECIFICA, NAO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE (Grupo |)

8219999-00 PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE Admitida
APOIO ADMINISTRATIVO NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE
(Grupo 1) _

8299799-99 OUTRAS ATIVIDADES DE SERVICOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE Admitida
AS EMPRESAS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE (Grupo |)

Subcategoria: SERVIGO Tipologia Servigos técnico- profissionais

8599604-00 TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL Admitida
(Grupo I)

Subcategoria: SERVIGO . Tipologia Serigos auxiliare:. das atividadedes econdémicas

8211300-00 SERVICOS COMBINADQOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO Admitida
(Grupo 1)

ENQUADRAMENTO GERAL: Dispensa

CNAE: 6209100-00 - Dispensado de Licenciamento Ambiental
qAE: 6399200-00 - Dispensado de Llceﬁnc!am.ento Ambiental
CNAE: 6463800-00 - Dispensado de Lléell_tﬁiaméntc; Ambiental
CNAE: 7020400-99 - Dispensado de Llcen;i;mento Ambiental
CNAE: 7319002-00 - Dispensado de Licencianiento Ambiental
CNAE: 7319003-00 - Dispensado de Licenciamentc; .Ambiental
CNAE: 8211300-00 - Dispensado de Licenciamento Ambiental
CNAE: 8219999-00 - Dispensado de Liéenclamento Ambiental
CNAE: 8299799-99 - Dispensado de ucenciam;’entci{ Ambiental

CNAE: 8599604-00 - Dispensado de Licenclaméntr; Ambiental

Para o funcionamento da atividade, deverdo ser atendidas as normas sanitarias, ambientais, de seguranga,
acessibilidade e posturas, além das orientagdes constantes neste documento.

Estabelecimentos localizados dentro dos-zxites laterais-das superficies de’ APROXIMAGAO, DECOLAGEM ou
TRANSICAO de AERODROMOS, que exergam atividades de natureza perigosa (consideradas como aquelas que
produzem ou armazene material explosivo ou‘inflamavel, que-cause perigosos reflexos, irradiagdes, fumaga ou
emanagdes, ou que possam proporcionar riscos a seguranga de voo), necessitam de aprovagao do COMAER para
sua instalagdo, conforme itens 10.6 e 10.7 da Portaria COMAER ICA 11-408. Informagdes sobre as zonas de
protegdo na qual o imdvel esta inserido podem ser verificadas na informagao basica, obtida no enderego eletrénico
https://siurbe.pbh.gov.br

Todas as edificagdes destinadas ao USO COLETIVO, cuja finalidade seja comercial, servigo, industrial ou residencial
multifamiliar deverdo possuir Laudo Técnico de seguranga, enitido por profissional legalmente habilitado, com a
respectiva ART ou RRT, que ateste a eficiéncia do Sistema de Prevengdo e Combate a Incéndio e Panico (Decreto
11.998/05).
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Em caso de edificagdo condominial, o atendimento ao disposto na convengéo de condominio e no cadigo civil é de
total responsabilidade do licenciado. '

Os enderegos dos iméveis de Belo Horizonte passam por constantes processos de consolidagao e adequagao,
podendo, o Executivo promover a qualquer tempo sua retificagdo total ou parcial. Portanto o endereco constante
nesse documento podera ser alterado, caso se enquadre em algum critério de adequagdo (Lei Municipal n.
9.691/2009, artigo 41).

Em imoveis de propriedade publica, o exercicio da atividade somente pode ser autorizado mediante obtengao de
termo de permissao de uso emitido pelo érgdo preprietario do imével.

Para a instalagdo de engenho de publicidade (placas ou siniilares) obter licenga especifica junto a Prefeitura,
conforme Codigo de Posturas (Lei 8.616/2003, artigo 281). Para obter informagdes sobre licenca de engenho de
publicidade, acesse o link: https://servicos.pbh.gov.br/servicos/i/5e6a7597ea9b0e547¢c484d9e

Para a instalag@o de toldos no afastamento frontal ou no passeio obter licenga de toldo junto a Prefeitura, conforme
Codigo de Posturas (Lei 8.616/2003, artigo 84). Para obter informagdes sobre licenga de toldo, acesse o link:
https://servicos.pbh.gov.br/servicos/i/5e6fb6aceaSb0e547cd7016¢

A emissdo de ruidos, sons e vibragdes em decorréncia de atividades exercidas em ambientes confinados ou néo, no
Municipio de Belo Horizonte, obedecerao aos padroes, critérios e diretrizes estabelecidos pela Lei n° 9.505, de 23 de

(Mneiro de 2008 que dispde sobre o controle de ruidos, sons e vibragdes no Municipio de Belo Horizonte e da outras

providéncias. Conforme disposto em ssu -Art. 2°; Inciso | a 1V) é proibida a emissdo de ruidos, sons e vibragdes,
produzidos de forma que ponha em perigo-ou prejudique a saude individual ou coletiva; cause danos de qualquer
natureza as propriedades publicas ou privadas; cause incomodo de qualquer natureza; cause perturbagéo ao sossego
ou ao bem-estar plblicos; ultrapasse os niveis fixados nesta Lei. A imissdo de ruidos acima do limite permitido pode
gerar penalidades (Lei Municipal 9.505 de 23 de janeiro de 2008). Se no futuro forem constatados incémodos ou o
nao atendimento aos limites estabelecidos pela mencionada lei, medidas de adequagao deverédo ser implementadas.

&

As empresas interessadas em disponibilizar vagas”d'é emprego e contratar funcionarios, devem entrar em contato
com a central de captagao de vagas do SINE, através do e-mail cantraldevagas@pbh.gov.br / telefone: 3277-1463; ou
se cadastrar na plataforma gobh.pbh.gov.br e anunciar as ofertas disponiveis.

A atividade deve ser exercida dentro dos limites dh area informada, nao sendo permitida a utilizagdo de espago
publico, como calgadas, pragas entre outros, exceto hos casos de obtengao de licengas especificas para tal (mesas e
cadeiras, toldos, etc). :

= responsabilidade do empreendedor a garantia do exercicio das atividades econémicas com o cumprimento das
'2didas mitigadoras, potencializadoras e compensatérias atribuidas a elas pela Lei 11.181/19 ou no processo de
licenciamento urbanistico ou ambiental, bem como com o atendimento as condigdes de seguranga previstas na
legislag@o pertinente. (Lei 11.181/19, artigo 339, §42).

O municipe é responsavel pela veracid'ad:.:*f_s informagdes por ele prestadas ao Executivo (Lei 11.181/19, artigo 346

§ 39).

A(s) atividade(s) exercida(s) no local esta(ao) dispensada(s) de Licenciamento Ambiental no Ambito da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente - SMMA ou do Conselho Municipal de Meio Ambiente - COMAM, uma vez que nao se
enquadra(m) como de impacto passivel de licenciamento ambiental, de acordo com o art. 344, da Lei Municipal né.
11.181/19 e Deliberagdo Normativa N° 102/20 do COMAM. O ndo enquadramento como empreendimento de impacto
ambiental ndo desobriga a empresa de realizar a correta gestdo ambiental do estabelecimento e cumprimento da
legislagao correlata.

Caso o imével possua Area de Preservagdo Permanente (APP), zsteja a menos de 30m de curso d’agua natural e/ou
a 50m de nascente ou insurgéncia d’agua, solicitar avaliagdo da SMMA. Neste caso, deverdo ser observadas as
disposigOes referente as areas de preservagao permanente (APP's) constantes na Lei Federal n° 12.651 de 25 de
maio de 2012 (Codigo Florestal Federal) e Lei Estadual n? 20.922, de 16 de outubro de 2013 (Cddigo Florestal do
Estado de Minas Gerais).

O alvara de localizagao e funcionamento devera ficar afixado em local visivel e de facil acesso a fiscalizagao. (Decreto
14.060/2010, artigo 6°, paragrafo Unico)
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CPF/CNPJ: 21.650.715/0001-60
Nome/Razéo social: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA

JOAQUIM EDMUNDO CARDOZO, CPF 592.***.***-00 neste ato atuando como REPRESENTANTE LEGAL, perante a

Prefeitura de Belo Horizonte, da empresa ou do profissional autdnomo acima indicado, e sob responsabilidade penal,

civil e administrativa, DECLARA:

Que todas as informagdes prestadas pelo  -clarante durante o presente procedimento de solicitagdo de Alvaré de
Localizagao e Funcionamento - ALF, -tanto por meio de respostas presenciais ou via sistema, estruturadas ou
descritivas, quanto por meio de documentos juntados, correspondem a verdade e sao feitas sob as penas da lei. Estar
ciente que a apuragdo de eventual irregularidade podera implicar na cassagdo do Alvara de Localizagdo e
Funcionamento, na interdigdo do estabelecimento e na aplicagdo de multas cabiveis, sem prejuizo das demais
penalidades aplicaveis.

Que a edificagdo em que a atividade estd instalada atende aos dispositivos legais de prevengao e combate a incéndio
e panico, conforme Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros - AVCB ou laudo técnico que ateste a eficiéncia do
Sistema de Prevengdo e Combate a Incéndio e Panlco.

Que no caso de edificagao condominial, respelta os terrnos da convengao de condominio e do Cédigo Civil.
Que esta apto ao exercicio da atividade, nos' ‘termos da Ieglslag:ao que a regulamenta

«Ue atende as normas sanitarias, ambientais, de seguranga, acessibilidade e posturas, além das orientagoes
especificas e das diretrizes constantes do Alvard de Localizagao e Funcionamento.

Que em caso de imdvel tombado ou com processo de tombamento aberto, realizara a necessaria anuéncia prévia na
Diretoria de Patriménio Cultural e Arquivo Publico - DPCA e licenciamento pela Subsecretaria de Regulagao Urbana -
Sureg para realizagao de qualquer acréscimo, demoligao, modificagdo interna ou externa, ou reforma no imdvel, em
conformidade a Lei n® 9.725/09 (Art. 12, §19), e que esta ciente de que sua execugac sem licenciamento constitui
infrag&o de acordo com os Art. 16 e Art. 17 da Lei n? 3.802, de 1984, bem como com os Art. 17 e Art. 18 do Decreto-
lei federal n® 25, de 1937. A

=

Estar ciente de que a falsidade na presta¢éo da{S informagdes constitui crime, na forma do art. 299, do Cadigo Penal,

bem como dos artigos 3° e 69A da Lei Federal de Crimes Ambientais n® 9.605/1998 e infragao administrativa na forma
do art. 62, do Decreto Municipal n? 16.529/2016.

Que o empreendimento ora em licenciamento nao esta localizado em Area de Preservagao Permanente - APP (Lei n®
12.651/12) ou esta em APP e foi devidqmente regularizado pelo COMAM.

Estar ciente dos limites de imissao de ruidos estabelecidos pela Lei no 9.505/2008.

Ste termo é firmado sob as penas da lei, por meio de uso de seriha pessoal, de total responsabilidade do declarante,
em substituicdo a assinatura convencmnal
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plenum

DECLARAGAO DE RESERVAS DE CARGOS PCD

O Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Bra:il inscrito no CNPJ: 21.650.715/0001-60,
sediada na Rua Espirito Santo no 1204, 020 andar, bairro centro, Belo Horizonte/MG. Por
intermédio do seu representante legal o Sr. André Azevedo Gongalves, portador da carteira de
Identidade no MG11046662 e CPF no 076.679.476-86. Atesta que nio se enquadra na reserva de
cotas para pessoas com deficiéncia previstas na Lei Federal 8.213 de 24 de julho de 1991 por se
tratar de empresa com nimero de funcionérios inferior a 100 (cem).

Belo Horizonte/MG, 03 de Setembro de 2025.

ANDRE'?\ZEVEDO Assinado de forma digital

por ANDRE AZEVEDO
GONCALVES:0766 GONCALVES:07667947686

Dados: 2025.09.03
7947686 ; 10:59:31 -03'00"

And'ré Azevedo Gongalves
Diretor Instituto Plenum Brasil
CPF: 076.679.476-86

‘l

Instituto de Desenvolvimento Plblico Plenum Brasil LTDA
Rua Espirito Santo, n® 1.204, 2° andar, Centro - Belo Horizonte/MG
CEP 30. 160-031 Brasil - Fone: (31) 2531-1776

- www . plenumbrasil.com.br




plenum

DECLARACAO DE QUE NAO EMPREGA MENOR

A empresa Instituto de Desenvolvimento Puablico Plenum Brasil LTDA, inscrita no CNPJ n.o
21.650.715/0001-60, por intermédio de seu representante legal o Sr. André Azevedo Gongalves,
portador da Carteira de Identidade n.o MG11.046.662 e do CPF n.o 076.679.476-86, DECLARA,
para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei n.o 14.133, de 01 de Abril de 2021, c/c pela
Lei o

n.o 9.854, de 27 de outubro de 1.999, que ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho

noturno, perigoso ou insalubre, salvo na condigdo de aprendiz a partir de dezesseis anos, quando
£ ) necessario.

Belo Horizonte/MG, 03 de Setembro de 2025.

INSTITUTO DE Assinado de forma digital por
DESENVOLVIMENTO :.TESSTFTII\-JKJI.IC-)?_SIEAENTO PUBLICO
PUBLICO PLENUM PLENUF. BRASI:21650715000160

BRASI:216507150001 6_0 Dados: 2025.09.03 10:56:38 -03'00"
Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Biasil LIDA

CNPJ: 21.650.715/0001-60
Representante Legal: André Azevedo Gongalves
CPF: 076.679.476-86

Instituto de Desenvolvimento Pablico Plenum Brasil LTDA
Rua Espirito Santo, n°® 1.204, 2° andar, Centro - Belo Horizonte/MG
CEP 30. 160-031 Brasil - Fone: (31) 2531-1776
www.plenumbrasil.com.br

-




plenum

DECLARACAO

O Instituto de Desenvolvimento Pik'i~2 Plenum Brasil LTDA, irscrita no CNPJ sob n® 21.650.715/0001-
60, situada na Rua Espirito Santo, n° 1204, sala 01 — 2° andar - Funcionarios, Belo Horizonte/MG, CEP:
30.160-031, representado através de seu Diretor Legal, André Azevedo Gongalves, CPF: 076.679.476-86
declara, DECLARA, para os devidos fins, sob as penas da lei, que:

a) Esta em situacao regular perante o Ministério do Trabalho, no que se refere a observancia do disposto
no inciso XXXIII do artigo 7.° da Constituicdo Federal;

b) Nao se enquadra em nenhuma das vedagOes de participagéo neste processo;
c) Cumpre as normas relativas a satde e seguranga do trabalho;

d) Ate a presente data, ndo existem fatos supervenientes e impeditivos, ndo pesando contra si
declaracéo de inidoneidade expedida por Orgdao da Administragdo Publica de qualquer esfera de
Governo, estando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores;

e) Sob as penas da lei, cumpre as exigéncias de reserva de cargos para pessoa com deficiéncia e para
reabilitado da Previdéncia Social, previstas em lei e em outras normas especificas, conforme Art. 63,
inciso IV, da Lei Federal n° 14.133/2021;

f) Sob as penas da lei, cumpre as exigéncias de reserva de cargos previstas em lei, bem como em outras
normas especificas, para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social e para aprendiz,
conforme Art. 429 da CLT, combinado com o Art. 92, inciso XVII, e Art. 116 da Lei n® 14.133/2021.

-

Por ser a expressdo da verdade, firma a presente.

Belo Horizonte/MG, 01 de Setembro de 2025

INSTITUTO DE Assinado de forma digital por
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO

DESENVOLVIMENTO e

PUBLICO PLENUM BRASI:21650715000160

BRASI:21650715000160 Dados: 2025.09.01 10:17:27 0300’

Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil
CPNJ: 21.650.715/0001-60

y!

Rua Espirito Santo, n® 1.204, 2° andar, Centro - Belo Horizonte/MG
CEP 30. 160-031 Brasil - Fone: (31) 2531-1776




lata da consulta: 18/10/2024 08.22:59

CNPJ: 21.650.715/0001-60

Aopcdo pelo Simples Nacional e/ou SIME! abrange todos os estabelecimentos da empresa

—

Nome Empresarial INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA

Situacgo Atual _

Situac8o no Simples Nacional: NAO optante pelo Simples Nacional
Situacdo no SIMEI NAC enquadrado no SIMEI

o Ams informacdes

!




11/12/2023, 14:52 Redesim - Consulta Pdblica CNPJ

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO

21.650.715/0001-60
Matriz

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | A" A8ERTURA
CADASTRAL 09/01/2015

NOME EMPRESARIAL
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) ’ T PORTE
INSTITUTO PLENUM BRASIL ' DEMAIS
NOME DO REPRESENTANTE LEGAL CPF QUALIFICACAO

ANDRE AZEVEDO GONCALVES 076 #itH ###4-86 Sadcio-Administrador

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
8599-6/04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

6209-1/00 - Suporte técnico, manutengio e outros servigos em tecnologia da informagao

6399-2/00 - Outras atividades de prestagio de servigos de informagdo nio especificadas anteriormente

6463-8/00 - Outras sociedades de participagao, exceto holdings

7020-4/00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica

7319-0/02 - Promogdo de vendas

7319-0/03 - Marketing direto .

8211-3/00 - Servigos combinados de escritorio e apoio administrativo

8219-9/99 - Preparagdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente

8299-7/99 - Outras atividades de servigos prestados principalmente 4s empresas nio especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

ESPIRITO SANTO 1204 ANDAR 2

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
30160033 CENTRO BELO HORIZONTE MG
ENDEREGO ELETRONICO ! TELEFONE

HOST.AZEVEDO@GMAIL.COM ! (31) 92073041

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL . DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL
Ativa 1 09/01/2015

MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

QUADRO DE SOCIOS E ADMINISTRADORES - -

NOME/NOME EMPRESARIAL CPFICNPJ QUALIFICACAO
ANDRE AZEVEDO GONCALVES 076 .##H .#HH4-86 Sécio-Administrador

https://consultacnpj.redesim.gov.br/comprovante-inscricao ‘ 1/2




1111212023, 14:52 i Redesim - Consulta Publica CNPJ

NOME/NOME EMPRESARIAL CPFICNPJ QUALIFICAGAQ
JOAO LUCAS CAVALCANTI LEMBI 090444 #H#-02 Sécio

Cédigo de autenticidade: 40676457f06da12d

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119 de 06 de dezembro de 2022. Informagdes vigentes na data da emissdo.
Emitido no dia 11/12/2023 as 15:52:39 (data e hora de Brasilia) por ANDRE AZEVEDO GONCALVES - CPF 076.679.476-86

0 codigo pode ser consultado no (<] e T https://consultacnpj.redesim.gov.br/autenticidade-comprovante-inscricao

(https://consultacnpj.redesim.gov.br/autenticidade-comprovante-inscricao).

https://consultacnpj.redesim.gov.br/comprovante-inscricao
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacion:l

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CNPJ: 21.650.715/0001-60

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos adminis.u=dos pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cdédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Uni&o (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situacéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢cdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:35:35 do dia 04/07/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 31/12/2025.

Cddigo de controle da certidac: 22D9.A643.961B.CB17

Qualquer rasura ou emenda invalidzra este documento.




03/09/2025, 10:02 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

@

a SECRETARIA DE ESTADO DE “AZENDA DE MINAS GERAIS

_ ) ) CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 03/09/2025
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
02/12/2025

NOME: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA

CNPJ/CPF: 21.650.715/0001-60
LOGRADOURO: RUA ESPIRITO SANT&E= NUMERO: 1204
COMPLEMENTO: AN 2, BAIRRO: CENTRO CEP: 30160033
DISTRITO/POVOADO: . MUNICIPIO: BELO HORIZONTE UF: MG

P Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
(r:leusegonsabllldade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administiados pela Fazenda Piblica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizacdo para lavratura de escritura piblica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em agao
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura piblica de
doacao de bens imoéveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneracdo do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAO
i A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela

Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificacdo da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLF NDE CIFRTIDAO:2025000911672301

https://iwww2.fazenda.mg.gov.br/sol/ctrl/SOL/CDT/DETALHE_7467descServico=Solicitar+Certid %E3o+de+D%E9bitos+Tribut%E1rios&numProto... 1M




07/10/2025, 11:13 cnd.pbh.gov.br/CNDOnline/guiaCND.xhtml

Prefeitura de Belo Horizonte

Secretaria Municipal de Fazenda
Subsecretaria da Receita Municipal

. DOCUMENTO AUXILIAR DA
CERTIDAO DE QUITACAO PLENA PESSOA JURIDICA

REGISTROS DE ACESSO

Codigo de Controle: EHIIGGPLPK

Documento/Certiddo n° 33.598.977 Exerci=.. 2025

Emissao em: 07/10/2025 Requerimento em: 11:11:36 Validade: 06/11/2025

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CNPJ: 21.650.715.0001.60

Ressalvando a Prefeitura Municipal de Belo Horizonte o direito de cobrar debitos posteriormente apurados, a Diretoria de
Arrecadacgao, Cobranca e Divida Ativa da Secretaria Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuigdes legais, certifica que
o Contribuinte acima encontra-se regular com a Fazenda Publica Municipal, em relacdo aos Tributos, Multas e Precos
inscritos ou ndo em divida ativa.

DOCUMENTO GRATUITO - K )ﬂcndonlina.siatu_pbh_gov.br

DOCUMENTO GRATUITO - http:ifcndonline siatu_pbh.gov.br

Nos termos do Decreto 15.927/2015 este documento auxiliar & a representacdo grafica da certiddo de débitos e

de acesso deste documento.

situacgdo fiscal, ndo substituindo a certidao, que sera obtida no Portal da PBH, por meio da autenticagdo dos registros

https://cnd.pbh.gov.br/CNDOnline/guiaCND.xhtml|

17



07/10/2025, 11:16

Consulta Regularidade do Empregador

Social:

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 21.650.715/0001-60
Razao : ,
INSTITUTO DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA ME

Endereco: R DA BAHIA 1345 SALA 1506 / CENTRO / BELO HORIZONTE / MG /
30160-011

A Caixa Econémica Fea=ral, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigaces com o FGTS.

Validade:05/10/2025 a 03/11/2025

Certificagdo Numero: 2025100518132249289528
Informagao obtida em 07/10/2025 11:16:15

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

——

CERTIDAO. NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 21.650.715/0001-60

Certiddo n¢9: 51483157/2025

Expedigdo: 03/09/2025, as 10:11:21

Validade: 02/03/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se que INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n? 21.650.715/0001-60,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e B8B3-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes twesta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho."

No caso de pessoa juridica, a Certid&do atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pessocas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em Jjulgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissao déﬁkonciliagéo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.,jus.br




REFERENTE A TODOS 0S ESTABELECIMENTOS DO EMPREGADOR - INSCRICAO 21.650.715/0001-60

MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO
SECRETARIA DE INSPECAO DO TRABALHO
COORDENACAO-GERAL DE RECURSOS

CERTIDAO DE DEBITOS TRABALHISTAS
NEGATIVA

INSCRICAO (CPF/CNPJ): 21.650.715/0001-60
DATA E HORA DA EMISSAO: 03/0972025, as 10:13:56, conforme horario oficial de Brasilia

CERTIFICA-SE, de acordo com as informacoes registradas no sistema de Controle de Processos de Multas e
Recursos que, nesta data, NAQ CONSTAM débitos decorrentes de autuacoes em face do empregador acima
identificado.

1. Esta certidao abrange todos os estabelecimentos do empregador.

2. A presente certidao nao modifica a situacao do empregador que conste do cada:tro previsto na Portaria Interministerial MTE/SDH n° 2, de 12 de maio
de 2011, que disciplina o Cadastro de Empregadores que tenham submetido trabalhadores a condicées analogas a de escravo.

3. Conforme artigo 103, § 2° da Portaria MTP n° 667/2021, a certidao ora instituida refletira sempre a iiltima situacao ocorrida em cadastros
administrativos pelo emitente, de modo que, havendo processos enviados a Procuradoria da Fazenda Nacional - PFN, quanto a estes, podera ser
obtida certidao especifica perante aquele érgao, visando a demonstrar a situacao atualizada dos mesmos.

4. Expedida com base na Portaria MTP n° 667, de 8 de novembro de 2021. Emitida gratuitamente.

Dados para conferéncia da autenticidade desta certidao:

Endereco: hitps://eprocesso.sit.trabalho.gov.br/Certidac/Validar
Codigo: EBFFRVGSTT

A autenticidade também pode ser verificada a partir do QR Code ao lado.

? i
L
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Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
BELO HORIZONTE

CERTIDAO CIVEL DE FALENCIA E CONCORDATA NEGATIVA

—

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuicido de acdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, nas agdes especificas de Concordata Preventiva / Suspensiva, Faléncia de Empresarios,
Sociedades Empresariais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperagdo Extrajudicial,
Recuperagdo Judicial, NADA CONSTA em tramitagdo contra:

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CNPJ: 21.650.715/0001-60

Observacées:

a) Certidao expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 82 da Resolugdo 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informagéo do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidao, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justiga do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apds a sua expedicio;

d) esta Certiddo inclui os processos fisicos e eletrénicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o eproc, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) @ o SEEU - Sistema Eletrénico de Execugédo Unificada,
tendo a mesma validade da certidéio emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica
Comum, do Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegdo do SEEU,
cujo sistema unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo ndo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justica.

A presente certiddo NAO EXCLUI a possibilidade c'a existéncia de outras a¢des de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certidao solicitada em 03 de Setembro de 2025 as 10:08

-

BELO HORIZONTE, 03 de Setembro de 2025 as 10:08

Codigo de Autenticacao: 2509-0310-0806-0579-4756

Para validar esta certiddo, acesse o sitio do TIMG (www.tjmg.jus.br) em Certidao Judicia/AUTENTICIDADE DA CERTIDAQ
AUTENTICACAO 2 informando o cédigo.

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletronico. Qualqger
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragé@o ou tentativa
de fraude. :

1 de 1




INL D7 T IV AT TIUAL L JLINY IR UD LLL T INWIYICA
Emitida em: |Competéncia: |Cédigo de Verificacdo:

12/03/2025 3 13:41:19 112/03/2025 aa%9ab5fc

INSTITUTO DE DESENVDLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA

CPF/CNPJ: 21.650.715/0001-60 Inscricao Municipal: 0977294/001-4
RUA ESPIRITO SANTO, 1204, ANDAR 2, Centro - Cep: 30160-033

Belo Horizonte MG

Telefone: Email:

Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 18.308.775/0001-94

MUNICIPIO DE CLAUDIO

Avenida Presidente Tancredo Neve, 152, CENTRO - Cep: 35530-000

Claudio
Telefone: (37)99961-3037

Discriminacao do(s) Servico(s)
Referente a 1 (uma) inscricao conforme descrito abaixo: ™

N°:2025/104

5
¢

Inscricao Municipal: Nao Informado

MG
Email: controladoria@claudio.mg.gov.br

1 - Mariana Rodrigues da Silva
No Curso Pratico sobre LGPD e as Adequacoes nos Orgaos Publicos, na data 13 e 14 de marco de 2025, na cidade de Belo Horizonte - MG.

Empenho: EO 01552
Retencao IRRF (4,8%): RS 76,32

Valor Liquido RS 1.513,68

Codigo de Tributagdo do Municipio (CTISS)
0802-0/01-88 / Instrucao e treinamento, avaliacdo de conhecimentos de quaisquer natureza -

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descrigéo:
8.02 / Instrucao, treinamento, orientacao pedagogica e educacional, avaliacao de conhecimentos de qualquer natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operagéo:
3106200 / Belo Horizonte Tributacao no municipio

Valor dos servigos: R$ 1.590,00  Valor dos servigos: RS 1.590,00
(- ) DeSCOI’\tOS Rs 0 00 (-) Dedugbes- ‘‘‘‘ RS 0,00
(- ) Retengoes Federans RS 76 32 (-) Desconto Incondicionado: RS 0,00

(-) 1SS Retido na Fonte: RS 0 00 = ) Base de Calculo: _ RS 1.590,00
Valor Liquido: RS 1. 513 68 (x) Aliquota: oy

Retengdes Federais:
PIS: RS 0,00 COFINS: RS 0,00

Outras Informacoes:

IR: RS 76,32 CSLL: RS 0,00

——

(=)Valor do 1SS: RS 47,70

INSS: RS 0,00 Outras retengdes: R$ 0,00

Chave de acesso no Ambiente de Dados Nacional 31062001221650715000160250000000010425031867205741

Duvidas: SIGESP

Prefeitura de Belo Horizonte - Secretaria Mun'icipai de Fazenda
Rua Espirito Santo, 605 - 3° andar - Centro - CEP: 30160-919 - Belo Horizonte MG.




INI O7C 7 1YW/ 1A VAL WL JI—.I\VIYUJ el INIY M

NO . 202 5 / 1 1 1 Emitida em: Competéncia: 'Cddigo de Verificacéo:
. 14/03/2025 as 09:06:39 '14/03/2025 E73b9e60
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
— CPF/CNPJ: 21.650.715/0001-60 Inscricao Municipal: 0977294/001-4
1’.: RUA ESPIRITO SANTO, 1204, ANDAR 2, Centro - Cep: 30160-033
Belo Horizonte MG
Telefone: ) Email:
Tomador do(s) Servico(s) )
CPF/CNPJ: 20.637.732/0001-02 o Inscricao Municipal: Nao Informado

CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

Rua Jardim, 30, CENTRO - Cep: 38660-000

Buritis MG

Telefone: (38)99806-5335 1 Email: elaine.eleia@gmail.com
Discriminagao do(s) Servigo(s)

Referente a 1(uma) inscricao conforme descrito abaixo:

1 - Lucas Nunes Fernandes
No curso Curso Pratico sobre LGPD e as Adequacoes nos Orgaos Publicos, na deta 13 e 14 de marco de 2025, na cidade de Belo Horizonte - MG.

Retencao IRRF (4,8%): RS 76,32

Valor Liquido RS 1.513,68
Cédigo de Tributagao do Municipio (CTISS)
0802-0/01-88 / Instrucao e treinamento, avaliacdo de conhecimentos de quaisquer natureza

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descricéo: |
8.02 / Instrucao, treinamento, orientacao pedagogica e educacional, avaliacao de conhecimentos de qualquer natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacao:
3106200 / Belo Horizonte Tributagao no municipio

Valor dos servigos: RS 1.590,00 Valor dos servigos: RS 1.590,00
{-) Descontos: . R$ 0,00 (-) Dedugdes: R$ 0,00
(-) Retencdes Federais:  R$ 76,32 (-) Desconto Incondicionado: RS 0,00
(-) ISS Retido na Fonte: RS 0,00  (°)BasedeCalculo: =~ RS 1-5_?0’2:
: : : OV vt Ty S

Valor Liquido: =~ 1.513,68 e ADLE

(=)Valor do ISS: RS 47,70

Retenc¢bes Federais:
PIS: RS 0,00 COFINS: RS 0,00 IR: RS 'f6,§g CSLL: RS‘ 000 i MIWNSS: RFSUO,OQ Outras retencé_ss: RS 0,00

Outras Informagdes:
Chave de acesso no Ambiente de Dados Nacional: 31062001221650715000160250000000011125033807154316.

Prefeitura de Belo Horizonte - Secretaria Municipal de Fazenda
Rua Espirito Santo, 605 - 3° andar - Centro - CEP: 30160-919 - Belo Horizonte MG.
Ddvidas: SIGESP
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Emitida em: Competéncia: Cddigo de Verificacao:

21/02/2025 as 12:10:30 21/02/2025  3751bf3e

INSTITUTO DE‘UnSENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CPF/CNPJ: 21.650.715/0001-60 Inscricao Municipal: 0977294/001-4

N°:2025/69

E;: RUA ESPIRITO SANTO, 1204, ANDAR 2, Centro - Cep: 30160-033
Belo Horizonte MG
Telefone: Email:

Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 25.652.371/0001-89

CAMARA MUNICIPAL DE OURO FINO ~

RUA ROGERIO GISSONI, 450, CENTRO - Cep: 37570-000
Quro Fino MG
_Telefone: (35)2441-1489 Ema’:
Dlscrlmmagao do(s) Sewtgo(s)

Referente a 1(uma) inscricao, conforme descrito abaixo:

1 -Joao Paule De Oliveira Prado
No curso: Cerimonial, Protocolo e Organizacao de Eventos no Setar Publico, realizado nos dias 20 e 21 de Fevereiro 2025, na cidade de Belo Horizonte/MG.

Inscricao Municipal: Nao Informado

contabilidade@camaraourofino.mg.gov.br

Retencao IRRF (4,8%): RS 76,32

Valor Liguido RS 1.513,68

Cddigo de Tributagao do Municipio (CTISS)
0802-0/01-88 / Instrucao e treinamento, avaliacao de conhecimentos de quaisquer natursza

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descrigéo: .
8.02 / Instrucao, treinamento, orientacac pedagogica e educacional, avaliacao de conhecimentos de qualquer natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN:
= 3106200 / Belo Horizonte .

Natureza da Operacgao:
Tributagdo no municipio

Valor dos servigos: ~ “=21.590,00 Valor dos servigos: RS 1.590,00
(-) Descontos: R$ 0,00 {-) Dedugbes: RS 0,00
() Reiént;deé Federais: RS 76 32 {-) Desconto Incondicionado: RS 0,00
(-) IS Retido na Fonte: Re 0,00 (%) Base de Calculo: RS 1,590,00
Valor Liquido: 'RS 1.51 3', 68 ) A“quota = =

(=)Va|or do ISS: RS 47,70

Retencdes Federais:
PIS: R$ 0,00 COFINS: RS 0,00 IR: RS 76, 32 CSLL: RS N,00 INSS: RS 0,00 Outras retengdes: RS 0,00

Outras Informagdes:
Chave de acesso no Ambiente de Dados Nacional: 31062&012216507 .5000160250000000006925025375235106

Prefeitura de Belo Horizonte - Secretaria Municipal de Fazenda )
Rua Espirito Santo, 605 - 3° andar - Centro - CEP: 30160-919 - Belo Horizonte MG.
Davidas: SIGESP




ﬁ‘\eﬁ?f ],/‘ cama ra Rua: Sdo Geraldo, 722
— Bairro: Planalt

S MunICIpa' CEP: 39.600-00:
249 de Ara;ual CNP3J: 26.201.996/0001-97

. o5 o TR Tel.: +55 33 3731-1995 / 3731-2005
v%-%acuh ﬁ E-mail: administracao.cm@aracuai.mg.leg.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR ]

. AREA REQUISITANTE

O objeto do preseii> Estudo Técnico Preliminar foi solicitado por
servidores desta Camara Municipal, que constam nominados no
Documento de Formalizagdo de Demanda.

. NORMAS QUE IRAO REGER ESTA CONTRATAGAO: rito do artigo 72 da
Lei 14.133/21.

. OBJETO E DESCRIGAO DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO

Objeto: servigo, capacitagéo/treinamento/curso

Descrigéo do curso: Curso Pratico sokre LGPD e as Adequagdes nos
Orgéos Publicos

Carga Horaria: 14 /10/2025 a 15/10/2025- estimativa 12 horas de aula.
Local da realizagdo do curso: SEDE INSTITUTO PLENUM BRASIL Rua
Espirito Santo, n° 1204 — 2° andar — Centro -BH/MG.

Justifica-se a presente contratagédo devido a necessidade de capacitagédo e
treinamento do servidor desta Camara Municipal, relacionado no
Documento de Formalizacdo da Demanda. Para o servidor vinculado, sera
ferramenta administrativa para desenvolvimento dos trabalhos deste
Parlamento. Ademeic. os cursos e seminarios de capacitagdo e
aperfeicoamento enfocam a gestao publica por meio de abordagem técnica
e aplicada, aléem de toda a concepgao tedrica que orbita o tema.

. AREA REQUISITANTE: Slervidor nominado no Documento de

Formalizagdo de Demanda.

. PLANO ANUAL DE CONTRATACC’JES: Conforme §2° do artigo 18 da Lei

14133/2021, o inciso Il do §2° da mesma lei ndo é elemento necessario.

. REQUISITOS DA CONTRATAGAO

6.1. Os servigos serdo prestados por empresa especializada no ramo do
direito publico, devidamente regulamentada e autorizada a
funcionar, de acordo com sua categoria e legislagao vigente.

6.2. Ademais, o futuro contratado deve possuir referéncia no mercado,

ter notdrio saber na area em que atua, além de reputagéo ilibada.




fg ' cam.ata Rua: s:olceraldo, 722
airro: Planalto
— Municipal

Y CEP: 39.600-000
N de Ara;ual CNP3J: 26.201.996/0001-97
S by ot S RS Tel.: +55 33 3731-1995 / 3731-2005

%vcu ﬁ E-mail: administracao.cm@aracuai.mg.leg.br

PODER-EGISLATIVO MUNICIPAL

6.3. Deve ainda, comprovar documentalmente sua regularidade juridica,
fiscal, trabalhista, econdémico-financeira, nao estar penalizada nem

impedida de contratar com poder publico em geral.

. LEVANTAMENTO DE MERCADO

O profissional/lempresa que a Camara Municipal almeja contratar para
ministrar o curso em tela € uma referéncia no tema em questdo, sendo
reconhecido por sua experiéncia e vasto conhecimento no tema em
destaque.

O Palestrante sera:

Dr. Raphael Rodrigues, Doutor em Direito (2023), Mestre em Direito (2018)
e Bacharel em Direito (2014), todos pela Faculdade de Direito da
Universidade Federal G Minas Gerais (FD-UFMG). Ex-Consultor-Geral de
Técnica-Legislativa do Estado de Minas Gerais. Advogado e Sécio do
escritério Cavalcanti Lembi, Azevedo e Rodrigues. Professor de Direito
Administrativo da Faculdade de Direito da Universidade Federal de Minas
Gerais (FD-UFMG). Professor do Programa de Pés-Graduagéo da Escola

Superior Dom Helder Camara. Frofessor do Instituto Plenum Brasil.

. DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

O presente ETP, confofme-jé descrito, se refere a contratacdo de
cursos/treinamentos por empresa especializada na tematica proposta.
Portanto, a solugdo que se busca & dar maior conhecimento para os
servidores da Casa, buscando dar igualmente conhecimento, mas visando
a area pratica e rotineira, no sentido de conseguirem desenvolver suas

atribuicdes legalmente s postas com a eficiéncia devida.

. ESTIMATIVA DA QUANTIDADE A SER CONTRATA
A estimativa da quantidade € um curso, com duragdo estimada de 12

horas.
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

10.ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO

A despesa Total do Curso é de R$ 1.490,00 (Hum mil quatrocentos e

noventa reais) por participante.

10.1. METODOLOGIAS UTILIZADAS PARA LEVANTAMENTO DOS
PRECOS

() Portal Nacional de Compras Publicas

() Contratagdes Similares de Outros Orgéos Publicos
() ConliglazA0 da propria Camara Municipal

() Dados de pesquisa em midia especializada

() Pesquisa direta com possiveis fornecedores

( X ) Pesquisa direta com o futuro contratado (art. 23, §4°, Lei

14.133/21)
10.2. RESULTADOS ENCONTRADOS COM BASE NAS PESQUISAS
REALIZADAS
RESULTADO ENCONTRADO VALOR DA CONTRATAGAO
Prefeitura Municipal de Claudio R$ 1590,00
Camara Municipal de Bdritis R$ 1590,00
Camara Municipal de Ouro Fino R$ 1590,00

Valor desta Contratagéo: =& R$ 1.490,00 (Hum mil quatrocentos e noventa
reais).

10.3. AVALIAGAO CRITICA DA PESQUISA DE MERCADO
A presente avaliacdo foi realizada com base em requisi¢do de notas fiscais do
futuro contratado, para objeto similares, e constatou-se que o prego ofertado
para esta contratagdo estd no mesmc padrdo de prego para contratagbes
pretéritas. Assim sendo entendemos estar atendida a comprovagéo de pregos,

conforme preconiza a Lei 14.133/2021.

e T L R =
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e E-mail: administracao.cm@aracuai.mg.leg.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA DO PARCELAMENTO OU NAO DA CONTRATAGAO:

Esta contratagdo diz respeito a servigos de natureza indivisivel, ficando

justificado o n&o parcelamento.

CONTRATAGOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES:

Diante da natureza invisivel do servico e que sera prestado no local
abaixo descrito, conclui-se conforme abaixo:

Tendo em vista que a capacitagdo sera realizada na cidade de Belo

Horizonte, ndo havera necessidade correlata.

RESULTADOS PRETENDIDOS
Conforme descrito este ETP, pretende-se dar maior conhecimento aos
vereadores, cada qual no seu ramo de atuagdo, vinculados ou ndo ao

sistema de contratagbes publicas.

POSSiVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Nao se vislumbra impacto ambiental com a presente contratacao.

CONGLUSAO
Nos termos deste Estudo Técnico Preliminar, declaramos viavel e

adequada a contratagéo por inexigibilidade de contratacao.

O presente planejamento em ETP foi elaborado em harmonia com a Lei
14133/2021, bem como em conformidade com os requisitos técnicos
necessarios ao cumprimento das necessidades e objeto da contratagao.
No mais, atende adequadamente as demandas de negdécio formuladas, os
beneficios pretendidos sdo adequados, os custos previstos sao
compativeis e caracterizam a economicidade, os riscos envolvidos sado

administraveis e a area requisitante priorizara o fornecimento de todos os
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elementos aqui relacionados necessarios & consecugdo dos beneficios

pretendidos, pelo que recomendamos a aquisi¢éo proposta.

e

Aracguai- MG, 07 de outubro de 202
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Designada para a B
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ATO DE APROVAGAO DO ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

( ) Nao Aprovo o ETP

( x ) Aprovo o presente documento f.cando a responsabilidade pelas
informagdes técnicas adstritas aos seus subscritores. O presente planejamento
esta de acordo com as necessidades técnicas, operacionais e estratégicas da

Camara Municipal.

Promova-se a elaboragdo do Mapa de Risco e encaminhe-se o processo ao

Requisitante para a elaboragao do Termo de Referéncia/Projeto Basico.

Autue-se.

{i

Aracuai-MG , 07 de outubro de 2025.

{M
TIAG NGALVES JARDIM
VEREADOR -PRESIDENTE
CAMARA MUNICIPAL DE ARACUAI

1
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MAPA DE RISCO
Processo Licitatério n° 044/2025

Inexigibilidade n° 028/2025

, 'Planejamento da Contratagdo
FASE DA ANALISE:

Execugéao

Descricdo: A auséncia dc czpacitagdo técnica e operacional sobre a Lei
Geral de Protegao de Dados Pessoais (LGPD) e sua aplicagcao no setor
publico, especialmente no contexto da Camara Municipal e do processo
legislativo municipal, compromete a qualidade dos trabalhos, gera
inseguranca juridica e dificulta a conformidade com as exigéncias legais
estabelecidas pela legislagao vigente.

Probabilidade de ocorrer [ Baixa (X) Média [ Alta

Impacto se ocorrer [ Baixa [ Medio (X) Alta

Aracuai-MG, 08 de outubro de 2025.

VANU.?:!..
DESIGNADA PARA EQ PE DE PLANEJAMENTO
RESPONSAVEL PELA ELABORACAO DESTE MAPA DE RISCO




AR -3;{ camara o Rua: Sdo Geraldo, 722

e Bairro: Planalto
" Mu nicipal . CEP: 39.600-000
X de Aragual CNP3J: 26.201.996/0001-97

ESTADO DE MINAS GERAIS Tel.: +55 33 3731-1995 / 3731-2005

) E-mail: administracao.cm@aracuai.mg.leg.br
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

MEMORANDO INT:ZRNO
Licitacao

Araguai-MG, 07 de outubro de 2025.

Ref.: Procz3s0 Administrativo Licitatério.

Para: Setor Contabil e Financeiro

Para darmos continuidade ao Processo Administrativo de Licitagao,
objetivando contratagédo, com base riormativa pela lei 14.133/21, de servigos de
capacitagcéo/treinamento para os membros/servidores desta Camara Municipal de
Araguai, solicito informagédo da dotagdo do orgamento de 2025, bem como a

previsao financeira junto a Tesouraria.

Informamos que o valor, estimado, para esta contratagédo & de Total
do Curso € de R$ R$ 1.490,00 (Hum mil quatrocentos e noventa reais) por
participante.

Atenciosamente_,

w7 /-‘)
é&; Y
RENATA'DOS SANTOS BORGES

AGENTE DE CONTRATACAO
PORTARIA N° 071/2025
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DECLARAGAO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS E FINANCEIROS
Processo Licitatorio n°.: 044/2025

Modalidade: Inexigibilidade de Licitagao
Numero da Modalidade: 026:7025
Objeto: Curso Pratico sobre LGPD e as Adequagdes nos Orgaos Publicos

Em atendimento aos dispositivos da Lei Federal 14.133/21 e, para que o setor de
licitagdes possa dar continuidade ao Processo Administrativo Licitatorio vinculado
as informacgdes em epigrafe, informamos a seguir as dotagbes do orgamento, nas

quais correrdo a despesa.

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
FICHA 008 FONTE 15000000000

Na oportunidade informo ainda que a respectiva despesa atende ao disposto nos
artigos 16 e 17 da Lei Complementar Federal 101/2000, uma vez que, foi
considerado o impacto na execugao orgamentaria e, também, esta de acordo com

a previsao do Plano Pluriantu2! e Lei de Riretrizes Orgamentarias para o exercicio.

Aracuai/MG, 08 de outubro de 2025.
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AUTUACAO

im.

Aos 08(oito) dias do més de outubro de 2025, Eu, Agente de Contratagso
designada pela Portaria 071/2025, autuei e presente demanda, conforme

documentos que acompanham.

INEXIGIBILIDADE N° 028/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATORIO N° 044/2025

Aracuai. 08 de outubro de 2025.

W V0N
Sy
RENATA DOS SANTOS BORGES

AGENTE DE CONTRATAGCAO
PORTAR!A N° 0 71/2025
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PORTAZR'IA E\‘T—m DE21 DE JULHO DE 2025
"T:‘:-::T?'-’" 1 Lot “Designg d S’ervzdom Remm

i ol dos Santos: Borges, que atuard.
Gt nafungde de Prégoeira e Agerite
=01 @ . de Conrfatagdo, conforme Lei

EINE . Federal n° 14.1337/2021 e .dd

' outras providéncias®.

O Presidente da ]vIesa Dlretord. da. Camara. Municipal de Aragual @ (ViG), O USO.
de suas atribuicdes lwms prcmla na Lc1 Orga amca Mumczpal .10 Regirnento Interno
desta Egrégia Casa; & - :

Considerando. bs: pmnc*xpms ‘basﬂares da Admlmstnzu;ao'Pubhca7 sobremdo, o5 -
da moralidade, Iegahdadc pubhc:dadc unuessoa,hdade ¢ eficighia; -

Considerando e, d:svosto no e.rtlgo 8% dalein® 14.13 3/2021 enor 8.11210‘9 33, §l°
iriciso I, da Lei Complemcmﬁ‘r“:n 033 de 035 de malo de 2023, com tedagio’ dada pela
Lei Complemeritar ri° O<Q rIe 04 ‘de’marco de: ’70’?4

Considerando e = 209, do Reom;euio lnterno ds, . Cémara: Munmpal de
Aragual, em que as-ordens do P'I:CSIdCI‘lT.e; relativamente ag funcioriamento: dos scrvlg:os
da Camara serdo exped_mdos a‘tra,wes de Portanas :
Resolve: oo '

Art, 1° Fica demonada a servloora Renata dos Santos Berqes pérd a. furicdo
gratificada; de Pregoeira & Aqmtf: dc Contmt&g:ao juntd 4 Camard Mumclpal ‘de .

Arzcuaf, no 4mbito da I.e'_ Phderal n 14 13 /’7021 a pamr de 21 dejulho dc 7023
Art. 2° Esta Portana enf_ra cm vmor na data de sua publicagdoe:

Regzstra—se publ1que~se £.curnpra-§¢.

Ardgoaf, 21 de julho.de 2025,

me k-~ amm ol XuEY Ilr
EE AR mc&ru ot sasemi
: -tudSZo 3-7 ba!"rq Mr.n&o

A%&%/
’
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RESOUT?*m Ae 63 DE 20 DF MAI@ DE 2024

“Tstabelece ' procedimentos -adiintistrativos
— pera contratacbes na.reaiizacio de t‘ursos.'
cTF Feinar-entos e Chpacitagoes no Gnibito
.Pader Leazslatzvo -do. Municipio de Aragua~
M G, em virtude da E&f Federal N° 14:133/21
— Nova Lei de LicitacGes e dd outrias
providéncius”.,

O Presidente da :-r:? Mumcma.l ‘de . Aragual, Minas Ge'ajs no uso de suas’
atribuictes legals que lhe sdo- confelrzdas pela Lei Orcramca ¢ pelo~do Regimento Interno, ‘faz
saber'que o Poder Leqslahvo aprovou e ele promulga a sefmmte Resolugzo:

I 3
4l
A

Art. 1° Ficam- astabclecldos o' critérios dos procedimentos ; admnmstraiwas para .
a realizagdo de Curses, Trema.mentus & Capdeitagbes no tabite: Poder Lecqslanvo ;
precisamente.dos. vezead@:es € semc’foles(as) {RedagZo dada pela Emenda Modiﬂcaﬁva
i°. 02 de 07 de.maio ds" 7074) — - '

y ‘ 2 e
I - E hecessino apxes‘erltéf réqu%:ﬂinentd. por escritp, com aiitecedéncia minima:
de 02 (dois), dias 1iteis, oo méximo até 03 (wes) dias fitels, antes da data prevista para a

-reahzagao de cursos tremamemtos e capacﬂagoas (Redacao :dada pela Emenda .

-0 sollcﬂame de\.e:a apresemar Folder do curso, Ttemamento gapacitacdo
ou comprovante de sex. mmparecmemo e estabelecirnetitos piblicos para reunides.

para tesolver assuntos .de" :.nte:.escc de Municipio (Redaq.ao dada pela Bmenda
Midificativa.n®. 02:de 07 de: maxogde ’70’?4‘).

Il — A empresa, ¥ “vmccdolra de certzme que: realizarg os cuwsos, capacﬂa;oes
reinamentoes, au: sunposros -@vverd atender.3s normas. da Legislaggo vigente, com toda
documeniac;ao em conformidade c:'em as normas atuais, bem 66 ter conhécimentd dos
servicos ofeérecidos (Redagzo dada pela Emenda Modificativa n°. 02 de .07 de maio de.

2024). PROMULGlADA EM

28 [ ‘i}.&%@gﬁ
! Yeerignn 3 Mc’

Prasidenie da Samarg
Municipa] g Aracua
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VOga adas pela Emenda )

Mod":tﬁca.nvan 'C'7 de 0’7 de maiode 20‘74}

"Pa.ragra.fe. umco Ds ca:os ‘em desacordo com o art. 1° Iell, serao-
resolvidos pelo; ?reszdame da Cama:a, em relacaa a0s prazos miEkimo e Thinimd; pérd a

'realua;ao de CUIrs0s,, treumm,ntclas, ::eumoes shipésios ou qutro due possa substttmr

(Redaco dada pela Emenda: Modlﬁcatwa n°. 02 de 07 de miaid de 2024).
|

At 2% O CUI\GI’RJE[VIENTO do prazo assinalade no item T acima se dara

‘devide & compIemdade para contratagao conforme vastz exigéncia dos artigos 73 e 74..

ambos da Lei 14. ISS”!”‘L

\ .

Pa'régrafo tmico." © pzazo rixado agirma € proporcional para que o-Agente: de'

Contratagdo Pos$g p pmv;dencm 2 Confratacdo d€ forma % atendér &5 premlssas legals
impostas pela Lei T*‘edeml N° 14, 1 !’?1 e reaulamentag:ees mtemas.
- E

Art3¥0Ongo cumpnmento dos items-acima: implicatd no pleno mdefenmento
admiristrative dg clistéle pela camara mumc1pal.

(Am% supmmldo pela E.manda Supresszva n°.

F’ROMULGADA EM

0L 8825 de march ds 2024). ,
Cam) sy {08 i&oaﬂi

Pre rdente da Cfamare
Mtfnrbixaal de Aragudi

S g

5/ 2




DODER

At 6° - Fica e‘stabelcci&o que O AGENTE DE CONTRATAGAO: a0
receber a doeumentsigis do(a} 1ntepessado(a) dc—lhe o devido protocolo. datade €
dssinado e, ha sua presenca, preenha o Check List em anexo.

.
g4 ‘l‘ i
" —

Rua: S30 Geraldo, 722
Bairres: P!aml'éc '
GEP“SB.GOD—OOO
cnp:r-zs.zm.sss]aomsv
, 1 . Tels +55333731«1995!3‘:31-zuo’5
fe . E-mail: zdnﬁnk&aczo.m@aracual.mg.leg br

lEGIS .AT V@ MUNICIP’AL

ijciiii ‘Emgndz; Modificativa 1 02 de 07 de. fnaio dé.

At 4° Esta “Lv;:-»!u@j entra em vigor nadata deisua pubhcagao

Prés

oy

P ROMULGADA EM'

Presxdente da-Cama"a
Mumicipal ge /—\ravual

|

e
Rowere Vieira. Sa :

-V ereador
rlde_ntc da Meésa Direfora

s 11 T SV SN S

 Aracuaivi, 20, de maio de 2024.
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DESPACHO
Processo Licitatério n° 044/2025

Inexigibilidade n° 028/2025

Eu, Agente de Contratagdes, no uso das atribuigées definidas na Lei 14.133/2021,
considerando o principio da Segregacgédo de fungdes e mediante designagédo da
Portaria n. 071, de 21 de julho de 2025, determino que a Equipe de Planejamento
confeccione Termo de Referéncia.

Devera, ainda, certificar a condigdo da inexigibilidade e elaborar minuta de
contrato.

Aracuai/MG, 08 de outubro de 2025.

L)
RENATA‘IﬂO%NTOS BORGES

AGENTE DE CONTRATACAO
PORTARIA N° 071/2025
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TERMO DE REFERENCIA

Processo Licitatério n® 044/2025
Inexigibilidade n° 028/2025

1. OBJETO, NATUREZA E SEU DESCRITIVO/QUANTITATIVO
1.1, OBJETO: CURSO: GESTAO DAS REDES SOCIAIS NO SETOR
PUBLICO/ CAPACITAGAO ASSESSORIA DE COMUNICAGAO E
IMPRENSA NO SETOR PUBLICO.
1.2. NATUREZA: Prestacao de Servigo
1.3. DESCRITIVO: CURSO:
1.4.Serao abordados os seguintes temas na capacitagao:

Dia 14/10 — Terga-feira
08:00 as 08:30
Credenciamento e entrega dos materiais

08:30 as 12:00 )
Modulo | — Estruturagido e Execugao da LGPD nos Orgaos Municipais

1. Estrutura e Disposigcées Preliminares da LGPD, abordando:
¢ Principios fundamentais
¢ Conceitos basicos (dados pessoais, dados sensiveis, anonimizagao)
e Bases legais para tratamento de dados e consentimento

2. Tratamento de dadcs nessoais sensiveis, regras especificas, excegoes e
permissoes

3. Tratamento de dados pelo Poder Publico, com foco nas especificidades da
aplicagcado da LGPD nos érgaos publicos, interpretagao e aplicagéo no
contexto municipal

4. Papel e responsabilidades dos agentes de tratamento de dados pessoais
(controladores e operadores), incluindo a fungéo do Encarregado de
Protecéo de Dados (DPO), sua nomeacgao e capacitagao

13:00 as 17:30
s Médulo Il - Ntcleo pratico: Elaboragao e Analise das principais minutas
para adequacgao da instituicao as exigéncias da LGPD

1. Plano de agao da instituigao para adequacgéo a LGPD
2. Minuta de nomeacéo do responsavel pela protecdo de dados (DPO)
3. Desenvolvimento de Politicas de Privacidade: elaboragao e formalizagao
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. Minuta da politica de seguranga da informagéo

. Tabela de temporalidade de armazenamento de informacoes
. Politica de classificagaG-de informagoes

. Politica de conscientizagado LGPD

® N O o A

Politica de prote¢édo de dados pessoais

9. Politica de privacidade

10. Plano de resposta a incidente

11. Diretrizes da LGPD e bcas praticas de manuseio de dados

12. Termino do tratamento de dados p=assoais, direitos do titular,
procedimentos para término e eliminagao de dados

Dia 15/10 — Quarta-feira

08:00 as 12:00

Médulo lll - Responsabilidades e Boas Praticas no Uso de Dados
conforme a LGPD

1. Papel e responsabilidades dos agentes de tratamento de dados pessoais
(controladores e opera@=res), incluindo a fung&o do Encarregado de
Protecéo de Dados (DPO), sua nomeagéo e capacitacéo

2. Responsabilidade e ressarcimento de danos: mecanismos de
responsabilizagdo, exemplos de ressarcimento e sangdes

3. Seguranga e boas praticas no tratamento de dados pessoais: medidas
técnicas e organizacionais de segurancga

4. Relatorio de Impacto a Protegdo de Dados (RIPD): importancia,
elaboracédo, exemplos praticos e estrutura

5. Cuidados no tratamento de dados em ano eleitoral: regras especificas,
boas praticas, casos praticos e legislacéo aplicavel
Encerramento — 12:00

1.4.1.Necessidades:
a) Local adequado para capacitagdo; com mesas e cadeiras,
refrigeragdo/ventilagdo adequadas;
b) Fornecimento de internet;
c) Fornecimento de Datashow;
d) Lanches e Refeizes para equipe de palestrante:
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1.4.2. DO PALESTRANTE
O Palestrante sera : Dr. Raphael Rodrigues

Doutor em Direito (2023), Mestre em Direito (2018) e Bacharel em Direito
(2014), todos pela Faculdade de Direito da Universidade Federal de Minas
Gerais (FD-UFMG). Ex-Consultor-Geral de Técnica-Legislativa do Estado
de Minas Gerais. Advogado e Socio do escritério Cavalcanti Lembi,
Azevedo e Rodrigues. Professor de Direito Administrativo da Faculdade de
Direito da Universidade Federal de Minas Gerais (FD-UFMG). Professor do
Programa de Pés-Graduagdo da Escola Superior Dom Helder Camara.
Professor do Instituto Plenum Brasil.

i

2. JUSTIFICATIVA/IFUNDAMENTOS/NECESSIDADE DA CONTRATAGAO
Justifica-se a presente contratagdo devido & necessidade de capacitagao e
treinamento do servidor desta Camara Municipal, acima relacionados.
Portanto, para o servidor vinculado, sera ferramenta administrativa para
desenvolvimento dos trabalhos deste Parlamento.

Ademais, os cursos & seminarios de capacitacdo e aperfeicoamento
enfocam a gest&o publica por meio de abordagem técnica e aplicada, além
de toda a concepgao tedrica que orbita o tema.

3. DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO
O presente Termo de Referéncia, conforme ja& descrito, se refere a
contratagéo de cursos/treinamentos por empresa especializada na tematica
proposta. Portanto, a solugdo que se busca é dar maior conhecimento para
o servidor da Casa, buscando aprendizado e igualmente conhecimento,
mas visando a area pratica e rotineira, no sentido de conseguirem
desenvolver suas atribui¢des legalmente impostas com a eficiéncia devida.

4. REQUISITOS DA CONTRATAGCAO
4.1. Habilitagao juridica, consistindo:
a) Contrato social, ou ato similar;
b) CNPJ;
4.2. Prova de Regularidade Fiscal e Trabalhista, consistindo:

a) Prova de inscrigi=0 no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do
Ministério da Fazenda - CNPJ;

b) Prova de inscrigdo no Cadastro de Contribuintes do Municipio
relativo a sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e
compativel com o objeto do certame;

c) Prova de regularidade perante as Fazendas Federal, Estadual e
Municipal da sede do licitante;
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d) Certificado de Regularidade perante o Fundo de Garantia por
Tempo de Servigo - FGTS;

e) Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justiga do
Trabalho, mediante a apresentagao de certiddo negativa, nos termos
do Titulo VII-A da Consolidagdo das Leis do Trabalho, aprovada
pelo Decreto-Lei n°. 5.452, de 1° de maio de 1943;

f) Prova de qualificagdo econémico-financeira, consistente na
apresentagdo de Certiddo negativa de faléncia e/ou concordata,
expedida pelo distribuidor da sede da pessoa juridica, emitida nos
ultimos 90 (noventa) dias;

4.3. Qualificagéo tecnica, conforme abaixo:

a) Comprovagdo d&~aptidao para desempenho de atividade pertinente
e compativel com as caracteristicas e quantidades do objeto da
licitagédo, consistindo a comprovagdo, no minimo, por meio de um
atestado de capacidade técnica, emitido por pessoa juridica de
direito publico ou privado, compativel o com o objeto desta licitagao:

b) Sera exigido, também que o prestador titular/direto dos servicos
possua certificacdo de Pds-Graduagado, preferencialmente em
Direito Publico e/ou em Direito Administrativo.

4.4. Emitir as seguintes declaragées:

a) Declaragao de que o licitante ndo € declarado inidéneo para licitar e
contratar com o Poder Publico ou suspenso do direito de licitar ou
contratar com a Administracao;

b) Declaragdo de que o licitante ndo possui, em seu quadro,
trabalhadores menores de 18 anos realizando trabalho noturno,
perigoso ou insalubre e, e que em nenhuma hipdtese emprega
trabalhadores menores de 16 anos, salvo na condi¢do de aprendiz,
na forma da lei. =~ -

5. METODOLOGIA PARA ATINGIR OS RESULTADOS PRETENDIDOS

a) O pagamento sera efetuado apds o envio pela contratada da nota
fiscal correspondente a prestagdo de servico a ser emitida por
publicagéo realizada devendo o valor da nota fiscal corresponder ao
da Ordem de Compra/Servigo enviada

b) O pagamento devera ocorrer no prazo maximo de 30 (trinta) dias
apos a confirmagéo de recebimento da nota fiscal pela Secretaria do
Legislativo da Camara Municipal de Aracuai/MG

c) Nao havera reajuste;
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d) Para fins de reequilibrio econémico-financeiro, conforme prevé o
artigo 130 e seguintes da Lei Federal n° 14.133/2021, sera
imprescindivel & apresentagdo da documentacdo comprobatéria do
fato alegado

6. PROCEDIMENTOS DE GESTAO E FISCALIZAGAO DO CONTRATO

a) O contrato o instrumento equivalente oriundo desta contratagéo
teré como responsavel:

O Gestor do contrato sera o servidor: NOEMAR PEGO MIRANDA
ORSINE _

b) Compete ao Gestor do Contrato exercer a administragdo do
contrato, com atribuigdes voltadas para o controle das questdes
documentais da contratagéo, quais sejam, verificar se os recursos estédo
sendo empenhados conforriie as respectivas dotagbes orcamentarias,
acompanhar o prazo de vigéncia do contrato, verificar a necessidade e
possibilidade da renovagéo/prorrogacédo, bem como estudar a viabilidade
de realizagéo de reequilibrio econémico-financeiro e da celebragao dos
respectivos termos aditivos, etc.

c) Compete ao fiscai do Contrato exercer a verificagdo concreta do
objeto, devendo o servidor designado verificar a qualidade e procedéncia
da prestagao do objeto respectivo, encaminhar informagées ao gestor do
contrato, atestar documentos fiscais, exercer o relacionamento
necessario com a contratada, dirimir as duvidas que surgirem no curso
da execugao do centrato, etc.

d) O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execugéo do contrato, indicando dia, més e ano,
bem como o nome dos funcionarios eventualmente envolvidos,
determinando o que for necessario a regularizagéo das faltas ou defeitos
observados e encaminhando os apontamentos a autoridade competente
para as providéncias cabiveis.

e) A fiscalizagdo de que tirata este item ndo exclui nem reduz a
responsabilidade do prestador de servigos, inclusive perante terceiros,
por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeicdes
tecnicas, vicios redibitorios, ou emprego de material inadequado ou de
qualidade inferior, e, na ocorréncia desta, ndo implica em
corresponsabilidade da Administragdo ou de seus agentes e prepostos

R
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7. OBRIGACOES
4.1. OBRIGACOES DA EMPRESA

a)

b)

9)

O (a) contiaiuso (a) se responsabiliza pela disponibilidade da
prestagao do servigo durante o prazo de vigéncia do contrato com a
Céamara Municipal de Araguai/MG;

Qualquer irregularidade constatada pela Camara Municipal de
Araguai/MG ser sanada pelo (a) contratado (a) no prazo maximo de
24h (vinte e quatro horas);

Em hipotese alguma poderad ser suspenso o servico pelo (a)
contratado (a) sem aviso prévio de no minimo 48h (quarenta e oito
horas);

Fornecer certificado para participantes;

Fornecer material didatico online;

Garantir a qualidade dos servigos prestados e, se acaso constatado
qualquer vicio formal e material na execugao dos servigos prestados
a Camara Municipal de Araguai/MG;

Prestar o servigo dentro dos parametros e rotinas estabelecidos,
com qualidade e tecnologia adequadas e observancia as
recomendacdes aceitas pela boa técnica, normas e legislacao;

4.2. OBRIGACOES DA CAMARA MUNICIPAL

a)
b)

c)

Efetuar o pagamento em conformidade com os critérios definidos em
contrato;

Notificar o (a) contratado (a) fixando-lhe prazos para corrigir falhas
ou irregularidades encontradas na execugao dos servigos;

Designar funcionario para acompanhar, fiscalizar e receber o servigo
prestado, o qual devera atestar a sua perfeita execugdo ou
eventuais irregularidades, de acordo com as condi¢des
estabelecidas neste termo

Exercer a fiscalizagdo dos servigos por servidores especialmente
designados, na forma prevista na Lei n°. 14.133/21;

Exigir o cumprimento de todas as obrigagdes assumidas pela
contratada, de acordo com as clausulas contratuais e os termos de
sua proposta

8. DO LOCAL DA PREE‘;{_\QI\O DOS SERVICOS
Os servigos serao prestados na SEDE INSTITUTO PLENUM BRASIL Rua
Espirito Santo, n° 1204 — 2° andar — Centro -BH/MG.
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9. FONTE NORMATIVA
A contratagdo sera regida pela Lei 14.133/2021, artigo 72 e 74,
inexigibilidade de licitagdo por notéria especializagéo; A contratagao desse
servigo ndo implica vinculo emnregaticio de qualquer natureza; O contrato
futuro podera ser prorrogado, nos termos da Lei 14.133/2021.

10.ESTIMATIVA DA CONTRATACAO

A despesa TOTAL para a presente contratagao é de R$ 1490,00 (Hum mil
quatrocentos e noventa reais).

METODOLOGIAS UTILIZADAS PARA LEVANTAMENTO DOS PREGOS -
() Portal Nacional de Compras Publicas
() Contratagdes Similares de Outros Orgdos Publicos
() Contratagéo da prépria Camara Municipal
() Dados de pesGi=isa em midia especializada
() Pesquisa direta com fornecedores
( X') Pesquisa direta com o fornecedor (art. 23, §4°, Lei 14.133/21)

RESULTADOS ENCONTRADOS COM BASE NAS PESQUISAS

REALIZADAS
RESULTADO ENCONTRADO VALOR DA
CONTRATAGAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLAUDIO R$ 1.590.00
CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS R$ 1.590.00
CAMARA MUNICIPAL DE OURO FINO R$ 1.590.00

Valor desta Contratagdo:R$ 1.490,00 (Hum mil quatrocentos e noventa reais) ,
estimando seu valor unitario em R$ 1.490,00 (Hum mil quatrocentos e noventa

reais) por participante.

.

AVALIAGAO CRITICA DA PESQUISA DE MERCADO

A presente avaliacédo foi realizada com base em requisicéo de notas fiscais do
futuro contratado, para objeto similares, e constatou-se que o prego ofertado
para esta contratacdo estda no mesmo padrdo de prego para contratages
pretéritas. Assim sendo entendemos estar atendida a comprovacéo de precgos,
conforme preconiza a Lei 14133/2021.
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11.SANGOES APLICAVEIS

a) Recusa do adjudicatario em assinar o contrato, dentro do prazo
estabelecido pelo CONTRATANTE, bem como o atraso e a
inexecugdo parcial ou total do contrato caracterizam
descumprimento das obrigagdes assumidas e permitem a aplicagédo
das seguintes sangdes pelo CONTRATANTE:

b) Adverténcia por escrito;

c) Multa, conforme padrées adotados nas aquisicdes do Municipio de
Diamantina:

d) Suspensdo temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento
de contratar coin a Administragdo, por até 2 (dois) anos ou
impedimento de licitar e contratar com a Unido, Estados, Distrito
Federal ou Municipios e descredenciamento do cadastro de
fornecedores municipal, pelo prazo de até 5 (cinco) anos. :

e) Declaracdo de inidoneidade para licitar e contratar com a
Administracdo Publica, no prazo minimo de 2 (dois) anos.

12.DOTAGOES ORGAMENTARIAS
33903900000 — Outros Servigos de Terceiro Pessoa Juridica- Ficha 008 —
Fonte 150

13.ORIGEM DOS RECURSOS
Municipal — proprio — duodécimo.

Aracuai- MG, 08 de outubro de 2025.
\ ’,

DESIGNADA PARA EQUIPE DE PLANEJAMENTO
RESPONSAVEL PELA ELABORAGCAO DESTE MAPA DE RISCO
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CARACTERIZAGAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO E DA JUSTIFICATIVA DO
PRECO

Processo Licitatério n° 044/2025

Gt

Inexigibilidade n°® 028/2025

Nos termos do artigo 72, VI da Lei 14.133/2021, & elemento processual
indispensavel que haja a razéo da escolha do contratado.

No caso, o processo de inexigibilidade, havendo a contratagdo, este ser
realizado com a PLENUM GESTAO LTDA, inscrita no CNPJ 41.209.777/0001-
48.

Esta empresa foi escolhida como fornecedora de servigos em razdo destes que
serao prestados, por possuir Atestado de Capacidade Técnica e cursos de Pos-
Graduacgéo, conforme consta em anexo nos autos.

O Palestrante sera: Dr. Raphael Rodrigues

Doutor em Direito (2023), Mestre em Direito (2018) e Bacharel em Direito
(2014), todos pela Faculdade de Direito da Universidade Federal de Minas
Gerais (FD-UFMG). Ex-Consultor-Geral de Técnica-Legislativa do Estado
de Minas Gerais. Advogado e Socio do escritério Cavalcanti Lembi,
Azevedo e Rodrigues. Professor de Direito Administrativo da Faculdade de
Direito da Universidade="ederal de Minas Gerais (FD-UFMG). Professor do
Programa de Pé6s-Graduagdo da Escola Superior Dom Helder Camara.
Professor do Instituto Plenum Brasil.

Portanto, resta caracterizada a motivagéo do prego, ja que o prego ofertado
esta abaixo da média apurada. ’

Aracuai/MG, 09 de ou/tnb

»

VANUZA MARIA|DE JESUS NONATO
DESIGNADA PARA EQUIPE DE PLANEJAMENTO

SR
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MEMORANDO INTERNO
SOLICITAGAO

Processo Licitatorio n° 044/2025
Inexigibilidade n° 028/2025
Ao Sr. Procurador Juridico

Prezado Senhor,

Encaminhamos a esta Procuradoria Juridica para exame, o
Procedimento Licitatério de n® 044/2025, Inexigibilidade de Licitagao n® 028/2024,
regularmente protocolado, autuado, numerado, processado e julgado pela
Comissao de Licitagao, terfeo por objeto a contratagcdao de servigos de
capacitagao/treinamento para os servidores desta Camara Municipal de
Araguai-MG, conforme solicitagdo, a fim de que seja emitido Parecer sobre
Inexigibilidade de Licitagao, nos termos da Lei Federal n° 14.133/21, art. 74, llI,
",

Araguai-MG, 09 de outubro de 2025.

7))
Vi bty
RENATA DOS SANTOS BORGES
AGENTE DE CONTRATACAO

-
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PARECER JURIDICO
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PARECER JURIDICO

EMENTA: Processo de contratagdo direta —
Inexigibilidade de Licitagdo — Servigo técnico
especializado de natureza intelectual — Treinamento e
aperfeicoamento de pessoal — Opina pela legalidade
da contratagéo.

Processo licitatorio n°® 044/2025
Inexigibilidade n® 028/2025

Objeto: Contratagdo direta segundo a lei 14.133/21 para contratagdo de prestagdo de

servigos de capacitagdo para servidor da Cadmara Municipal de Araguai/MG.

RELATORIO

A Agente de Contratagdo da Camara Municipal de Araguai/MG, no uso de
suas atribuigdes legais, solicitou emissdo de parecer juridico sobre a inexigibilidade de
licitagdio para a contratag@o acima identificada. nos termos do art. 74, III, =f", da Lei n®

14.133/21.

O processo foi instruido com os seguintes documentos: Oficio interno
firmado pelo servidor Alexandre Rodrigues da Silva; documento de formalizagdo de
demanda; estudo técnico preliminar, com respectivo ato de aprovagdo; documentagdo
comprobatéria do contetido do curso pretendido, com provas de capacidade técnica do
instrutor e de regularidade da empresa prestadora do servigo; orgamento; mapa de risco;
declaragdo de recursos orgamentarios e financeiros; termo de referéncia; caracterizagéo

da escolha do contratado e da justificativa do prego.

Considerando que a presente pega opinativa tem por objeto os aspectos
juridicos da contratagdo em tela, com base em critérios objetivos de caracterizagio da
legalidade do procedimento, nos termos do §1° e §4° do art. 53 da Lein® 14.133/21, passo

a fundamentagéio juridica.

1/4
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FUNDAMENTACAO

Nos termos do art. 72 da Lei n® 14.133/21, o processo de contratagio direta
compreende as hipoteses de inexigibilidade e dispensa de licitagdo e deve ser instruido

com os documentos expressamente previstos, que demonstrem o cabimento e legalidade

da contratago.

Ademais, consoante o art. 74, III, “f", da Lei 14.133/21, ¢ inexigivel a
licitagdo quando invidvel a competigfo, especialmente em caso de contratagio de servigos
técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual com profissionais ou

empresas de notoria especializagdo para treinamento e aperfeigoamento de pessoal.

Através do documento de formalizagio de demanda acostado ao
procedimento administrativo em analise, foi devidamente fundamentada a necessidade de
capacitagdo do servidor, com suficiente demonstragdo da adequagio e utilidade do “Curso
Pratico sobre LGPD e as adequagdes aos 6rgdos publicos™ para aprimoramento do servigo

publico. Ainda, houve indicag¢@o do valor total do curso.

Ademais, o estudo técnico preliminar descreveu, de forma fundamentada, a
necessidade da contratagdo, evidenciando a caracterizagio do interesse piblico na
questdo. Verifico, outrossim, que referido documento contém os elementos essenciais
estabelecidos no art. 18 da Lei n® 14.133/21, restando demonstrada a regularidade do

planejamento inerente a fase preparatdria do processo licitatorio.

Conforme mapa de risco, a equipe de planejamento procedeu a devida analise

de riscos da contratagio, nos moldes do art. 18, X, da Lei n® 14.133/21.

Da mesma forma, constata-se a regularidade do termo de referéncia, visto que
houve adequada defini¢do do objeto; fundamentagdo da contratagiio, que consiste na
referéncia aos estudos técnicos preliminares correspondentes; descrigdo da solugio como
um todo e dos requisitos da contratagdo; devida definigio de como o contrato devera
produzir os resultados pretendidos desde o seu inicio até o seu encerramento; descrigdo

de como a execugdo do objeto serd gerida, acompanhada e fiscalizada; indica¢io dos

2/4
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critérios referentes ao pagamento e a selegéio do fornecedor; apresentagdo de estimativas
do valor da contratagio, acompanhadas dos preg¢os unitarios referenciais e dos
documentos que lhe d&o suporte, com os pardmetros utilizados para a obtengio dos pregos
e para os respectivos calculos e adequagdo orgamentaria. Vé-se, portanto, que o termo de

referéncia se adequou as regras do art. 6°, XXIII, da Lei 14.133/21.

A respeito da caracterizagdo da escolha do contratado e da justificativa do
prego, observo o acatamento aos preceitos do art. 23 da Lei n° 14.133/21, haja vista a
realizagdo de pesquisa de mercado e analise de contratagdes similares por Prefeitura

Municipal de Claudio, Cdmara Municipal de Buritis e Cimara Municipal de Ouro Fino.

No mais, os documentos que instruem os autos trazem a comprovagio de que
o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e qualificagdo necessdria, visto que
presentes diploma, certificados de pos-graduagdio com histéricos de aproveitamento
escolar dos cursos de mestrado e doutorado, certiddo de inscrigio na Ordem dos
Advogados do Brasil, atestados de capacidade técnica, demonstrando experiéncia em
ministrar capacitagdes e amplo conhecimento na érea juridica. Portanto, os documentos

produzidos demonstram a razdo da escolha do contratado

Diante disto, considerando a legalidade da fase preparatoria do processo
licitatorio, a vista da presenga, até a presente etapa do procedimento, dos documentos
essenciais para o processo de contratagfio direta, previstos no art. 72 da Lei 14.133/21,
entendo que restou demonstrada a inexigibilidade de licitagdo nos moldes do art. 74,
inciso I11, “f”, da Lei 14.133/21.

CONCLUSAO

Ante o exposto, opino pela regularidade do processo de contratagio direta
analisado, tendo em vista a demonstragdo da inexigibilidade de licita¢do na forma do art.

74, inciso 11, “f", da Lei 14.133/21.

Minas Novas, 10 de outubro de 2025.
3/4
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Documento assinado digitalmente

ISABELA SOARES SILVA
Data: 10/10/2025 17:05:23-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Isabela Soares Silva
OAB/SP 397.067
Advogada da Camara Municipal de Araguai/MG.
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MEMORANDO INTERNO

Licitagao

Araguai-MG, 10 de outubro de 2025.
Ref.: SOLICITAGAO DE AUTORIZAGCAO.

Ao Sr.
TIAGO GONGALVES JARD:A
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ARACUAI

Senhor Presidente,

Apods analise da documentagdo encaminhada a este setor e tendo em
vista o procedimento interno até entdo produzido e acostado, conclui-se pela
contratagao via Inexigibilidade de Licitagéo (art. 74, Ill, “f’ da Lei 14.133/21), para
a contratagdo de servicos de capacitagdo/treinamento para o0s
parlamentares/servidores desta ‘Camara Municipal de Araguai, cujo tema é
“Curso Pratico sobre LGPD e as Adequagdes nos (Jrgéos Publicos ”

O presente processo administrativo esta instruido com todas as etapas
do artigo 72 da Lei 14.133/21, quais sejam: Estudo Técnico Preliminar,
levantamento de mercado, pesquisa de prego, mapa de riscos, disposicoes
orgamentarias e financeiras, razéo da escolha do fornecedor e do preco e, ainda

parecer juridico exarado pela Frocuradoria.

Assim sendo, resta pedido autorizagao da autoridade competente, o
que se pede. /4& K( §
AN

RENATA DOS SANTOS BORGES

AGENTE DE CONTRATACAO
PORTARIA N° 071/2025
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DESPACHO DE AUTORIZAGAO

Processo Licitatorio n° 044/2025
Inexigibilidade n° 028/2025

.....

Nos Termos da Lei Federal n° 14.133/21, artigo 72, VIII,
AUTORIZO, a contratagdo ora requerida, notadamente porque todos os
elementos estdo descritos nos autos e acompanhado de parecer juridico, o qual

adoto como elementos de fundamentagéo.

Aracuai/MG, 13 de outubro 2025.

i

Lo
TIAGO GONCALVES JARDIM
VEREAD -PRESIDENTE

CAMARA MUNICIPAL DE ARACUAI

i
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AVISO DE RESULTADC DE \.ICITAGAO/PUBLICAGAO

A Camara Municipal de Araguai, através da Agente da Contratagao,
torna publico o resultado do Processo Administrativo de Licitagao n°. 044/2025
- Inexigibilidade n°. 028/2025, cujo objeto € a contratacdo de servicos de
capacitagao/treinamento para os membros/servidores desta Camara Municipal de
Araguai, cujo tema é “ Curso Pratico sobre LGPD e as Adequagdes nos
Orgaos Publicos”, homologado e adjudicado em favor da empresa que abaixo
se descreve:

-

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA-
EPP , sociedade empresarial Ltda, com sede na Rua da Bahia, 1345, sala
1506- Centro- Belo Horizonte/MG, CEP 30.160-011, CNPJ 21.650.715/0001-
60, neste ato representada por ANDRE AZEVEDO GONGALVES brasileiro,
casado, empresario, nascido em 13/04/1985, CPF 076.679.476-86, RG MG-
11.046.662-SSP-MG, residente e domiciliado na Rua Desembargador José
Satyro, 241- apto-101- Bairro Castelo, Belo Horizonte/MG, CEP 30.840-490.

Valor desta Contratagéo: , estimando seu valor unitario em R$ R$ 1.490,00 (Hum
mil quatrocentos e noventa reais) , estimando seu valor unitario em R$ R$

1.490,00 (Hum mil quatrocentos. e noventa reais) por participante.

ARACUAI/MG, 13 de outubro 2025.

B2 l/\urf‘_//‘_%

KAW top

RENATA DOS SANTOS BORGES
AGENTE DE CONTRATACAO

PORTARIA N° 071/2025
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TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGAGAO

O Presidente da Céamara Municipal a vista da deliberagdo do Agente de
Contratacao e do Parecer Juridico, vem, nos termos da Lei Federal n°. 14.133/21,
artigo 71, IV, ratificar e homologar o Processo Administrativo de Licitagédo n°.
044/2025 - Inexigibilidade n°. 028/2025, do qual decorreu a contratagéo de
servicos de capacitagao/treinamento para os membros/servidores desta Camara
Municipal de Araguai- MG, cujo tema é “ Curso Pratico sobre LGPD e as

Adequagdes nos Orgios Publicos” , e ainda determino que se dé publicagéo.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA-EPP ,
sociedade empresarial Ltda, com sede na Rua da Bahia, 1345, sala 1506- Centro-
Belo Horizonte/MG, CEP 30.160-011, CNPJ 21.650.715/0001-60, neste ato
representada por ANDF.'!:E* AZEVEDO GONCALVES brasileiro, casado,
empresario, nascido em 13/04/1985, CPF 076.679.476-86, RG MG-11.046.662-
SSP-MG, residente e domiciliado na Rua Desembargador José Satyro, 241- apto-
101- Bairro Castelo, Belo Horizonte/MG, CEP 30.840-490.

Valor desta Contratagdo: , estimando seu valor unitario em R$ R$ 1.490,00 (Hum
mil quatrocentos e noventa reais) ', estimando seu valor unitario em R$ R$
1.490,00 (Hum mil quatrocentos e noventa reais) por participante.

ARACUAI/MG, 13 de outubro de 2025.

) 2~

GONCALVES JARDIM
ADOR -PRESIDENTE
CAMI A MUI}IICIPAL DE ARAQUA]
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CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICO N° 039/2025

CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO,
COMO CONTRATANTE A CAMARA MUNICIPAL DE
ARACUAI, ESTADO DE MINAS GERAIS, E, DO
OUTRO, COMO CONTRATADO, PLENUM GESTAO
LTDA , DE CONFORMIDADE COM AS CLAUSULAS
ESTABELECIDAS ABAIXO:

CLAUSULA | - DAS PARTES E FUNDAMENTOS
1.1- DO CONTRATANTE

A CAMARA MUNICIPAL DE ARACUAI/MG, inscrita no CNPJ n°
26.201.996/0001-97, com sede na Rua Sao Geraldo, n® 722, Planalto, CEP 39600-
000, neste ato representado por seu presidente, Sr. TITAGO GONGALVES JARDIM,
portador do CPF N° 096.902.856-37, do RG n°. MG 13721763, residente e
domiciliado a Rua Judith Pinheiro, n® 20, Bairro: Sao Pedro, na cidade de
Aracguai/MG, CEP 39.602-240 neste ato denominado como CONTRATANTE.

1.2- DA CONTRATADA

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA-EPP ,
sociedade empresaria LTDA, com sede na Rua da Bahia, 1345, sala 1506-
Centro- Belo Horizonte/MG, CEP 30.160-011, CNPJ 21.650.715/0001-60, neste
ato representada por ANDRE AZEVEDO GONCALVES brasileiro, casado,
empresario, nascido em 13/04/1985, CPF 076.679.476-86, RG MG-11.046.662-
SSP-MG, residente e domiciliado na Rua Desembargador José Satyro, 241-
apto-101- Bairro Castelo, Belo Horizonte/MG, CEP 30.840-490.

1.3 - DOS FUNDAMENTOS

Processo Administrativo de Licitagdo n. 044/2025 — Inexigibilidade 028/2025 —
Vinculada a Lei 14.133/2021, artigo 72, e artigo 74, lll, *f". Fica o presente contrato
vinculado ao Estudo Técnico Preliminar e ao Termo de Referéncia.

CLAUSULA Il - DO OBJETO E DAS NORMAS DE EXECUGAO

2.1- O objeto do presente é a contratagdo de servigos de capacitacéo/treinamento
para os membros desta Camara Municipal de Araguai, cujo tema é “ Curso Pratico
sobre LGPD e as Adequagdes nos Orgaos Publicos

Serao abordados os seguintes temas na capacitacao:

Dia 14/10 - Terga-feira
08:00 as 08:30
Credenciamento e entrega dos materiais
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08:30 as 12:00

Médulo | - Estruturagio e Execucio da LGPD nos Orgaos Municipais
Estrutura e Disposigoes Preliminares da LGPD, abordando:

Principios fundamentais

Conceitos basicos (dados pessoais, dados sensiveis, anonimizagao)

Bases legais para tratamento de dados e consentimento

Tratamento de dados pessoais sensiveis, regras especificas, excecdes e
permissdes

Tratamento de dados pelo Poder Publico, com foco nas especificidades da
aplicagdo da LGPD nos 6rgdos publicos, interpretacdo e aplicagdo no contexto
municipal

Papel e responsabilidades dos agentes de tratamento de dados pessoais
(controladores e operadores), incluindo a fungdo do Encarregado de Protegéo
de Dados (DPO), sua nomeagao e capacitacdo

13:00 as 17:30 ke

& Médulo Il - Nucleo préiico: Elaboracao e Analise das principais minutas
para adequacao da instituicdo as exigéncias da LGPD

Plano de acéo da instituicdo para adequagéo a LGPD

Minuta de nomeagéo do responsavel pela protecao de dados (DPO)

Desenvolvimento de Politicas de Privacidade: elaboragéo e formalizagdo

Minuta da politica de seguranga da informagéo

Tabela de temporalidade de armazenamento de informacoes

Politica de classificagao de informagdes

Politica de conscientizagdo LGPD

Politica de protecédo de dados pessoais

Politica de privacidade

Plano de resposta a incidente

Diretrizes da LGPD e boas praticas de manuseio de dados

Término do tratamento de dados pessoais, direitos do titular, procedimentos

para término e eliminagao de dados

Dia 15/10 — Quarta-feira

08:00 as 12:00
Médulo Il - Responsabilidades e Boas Praticas no Uso de Dados
conforme a LGPD -

Papel e responsabilidades dos agentes de tratamento de dados pessoais
(controladores e operadores), incluindo a fungdo do Encarregado de Protegao
de Dados (DPO), sua nomeagao e capacitagéo

Responsabilidade e ressarcimento de danos: mecanismos de
responsabilizacdo, exemplos de ressarcimento e sangbes

Seguranca e boas praticas no tratamento de dados pessoais: medidas
técnicas e organizacionais de seguranga

Relatério de Impacto & Protegédo de Dados (RIPD): importancia, elaboragao,
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exemplos praticos e estrutura

Cuidados no tratamento de dados em ano eleitoral: regras especificas, boas
praticas, casos praticos e legislagao aplicavel
Encerramento - 12:00

3.1.1Necessidades:
a) Local adequado para capacitagdo; com mesas e cadeiras,
refrigeracédo/ventilagdo adequadas;
b) Fornecimento de internet;
¢) Fornecimento de Datashow;
d) Lanches e R€feigdes para equipe de palestrante;

CLAUSULA Il — DO PRAZO, VALOR DO CONTRATO E DA EXECUGAO DO
SERVICO E FORMA DE PAGAMENTO

3.2-DO PRAZO

O prazo de validade do presente contrato sera de 2 (dois) meses, contados da
data de sua assinatura, e poder a ter sua duragdo prorrogada mediante
justificativa aceita e aprovada pela Camara Municipal.

3.3- DO VALOR

3.3.1- O valor total do presente contrato é de R$ 1.490,00 (Hum mil
quatrocentos e noventa reais) e sera pago em parcela Unica, conforme
disposto neste contrato.

3.4— DA EXECUGAO DO SERVIGO

3.4.1 - A Adjudicada, entdo CONTRATADA, sera o responsavel direta e
exclusivamente pela ek'*cugéo do objeto do contrato, conforme Clausula
Il (segunda) do presente contrato, e, consequentemente, responde civil e
criminalmente por todos os danos e prejuizos que, na execugdo dele
venha, direta ou indiretamente, a provocar ou causar para a
CONTRATANTE ou para terceiros.

3.4.1.1 - O servigo devera ser executado pelos sécios da CONTRATADA ou por
seus funcionarios ou prepostos, mas sob responsabilidade da empresa.

3.42- A CONTRATADA nao se responsabiliza pelas informacgbes prestadas
pelos servidores e veracidade dos documentos fornecidos.

3.4.3 - Os servicos de Assisténcia Técnica, combinados na clausula anterior
serdo realizados pela CONTRATADA através de documentos, dados e
informagdes apresentados pela CONTRATANTE, dentro dos prazo os legais e
contratuais.
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3.4.5 informagdes, dos dados e dos documentos fornecidos, necessarios ao
fiel cumprimento do estabelecido neste contrato de prestacdo de servicos de
Assisténcia Técnica Aar=inistrativa.

3.46 - A CONTRATADA se obriga a participar das reunides, sempre
agendadas com antecedéncia minima de 5 dias Uteis, salvo indisponibilidade
de agenda comprovada, podendo ocorrer de forma remota, visando
consecugéo do objeto ora contratado;

3.4.7 - Todos e quaisquer materiais necessarios a fiel prestacéo dos servicos
aqui contratados seréo fornecidos pela CONTRATANTE, quando necessarios
ou quando solicitados pela CONTRATADA.

3.5- DA FORMA DE PAGAMENTO E DO REAJUSTE

3.5.1 — O pagamento sera efetuado pela CONTRATANTE até o 10° dia util
depois de apresentada a Nota Fiscal pela CONTRATADA, devidamente
atestadas pelo setor competente.

3.5.2
3.5.3- DO REAJUSTE

3.5.3.1 - O valor contratual ndo sofrera reajuste.

CLAUSULA IV - DA DOTAGCAO ORCAMENTARIA
4.1 - As despesas resultantes desta licitagdo correrdo por conta da Dotagdo

Orgamentaria n°: 33903900000 OUTROS SERVIMOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA -FICHA 08- FONTE 15000000000

CLAUSULA V - DAS OBRIGAGOES

5.1. DA CONTRATANTE

e) A CONTRATANTE mantera, desde o inicio deste contrato, um funciondrio
responsavel pelo setor para prestar e receber orientagdes/informagdes e manteréo
estreito contato com o escritorio da CONTRATADA, por telefone, Internet e/ou

pessoalmente.

b) Constatada a regularidade dos procedimentos, efetuar o pagamento no prazo
previsto
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c) Fornecer informagbes e proporcionar todas as condi¢des necessarias para a
perfeita execugcdo dos servigos, exceto aquelas definidas como de responsabilidade
exclusiva do (a) CONTRATADO (a);

d) Comunicar ao (8) CONTRATADO (a) sobre qualquer irregularidade na prestacéo

dos servigos.

5.2. DO CONTRATADO

a) A CONTRATADA néo se résponsabilizaré pelos erros, falhas, omissdes ou ma-fé
do responsavel por setor que venha a comprometer a fidelidade dos servicos aqui
contratados, devendo comunicar a pessoa do Presidente da Camara Municipal,
representante da CONTRATANTE, os deslizes ocorridos e prejudicados a
Administragdo, para que se tomem as medidas de correcdo necessarias.

b) Cumprir as obrigagdes impostas no Termo de Referéncia, como se aqui

estivessem inscritas. e

CLAUSULA VI - DAS DESPESAS

6.1 - As despesas de viagem, de estadia e alimentac&o decorrentes dos
servigos ora contratados quaisquer que sejam as circunstancias e o
lugar, correrdo por conta da CONTRATADA, salvo para deslocamentos
para outros Municipios, tais como Belo Horizonte, Montes Claros,
Brasilia.

CLAUSULA VII - DAS MODIFICAGOES E/OU ALTERAGOES

7.1 - O presente contrato podera ser alterado unilateralmente pela
Administragcdo, quando necessaria a modificagdo do valor contratual além
decorréncia de acréscimo ou diminuigdo quantitativa de seu objeto, nos
limites permitidos pela Lei 14.133/21 com as devidas justificativas.

CLAUSULA VIil - DA FISCALIZAGAO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO

8.1 - A fiscalizagdo do coffirato sera exercida pela Camara Municipal, visando
assegurar o cumprimento dos requisitos para a prestagdo de um servigo
adequado, um satisfatério econémico-financeiro do prestador dos servigos
e o atendimento dos aspectos legais em conformidade coma Lei 14.133/2

CLAUSULA IX - DAS PENALIDADES
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9.1 - Pela inexecugao total ou parcial, ou atraso injustificado no cumprimento das
obrigagbes previstas neste Instrumento contratual, sem prejuizo das
responsabilidades civil e criminal, ressalvacos os casos devidamente justificados
e comprovados, a critério do (a) CONTRATADO (a), ficar(d0) sujeita (as) as
penalidades previstas nos artigos 155 e 156 da Lei Federal n°. 14.133/2021 e
suas alteracbes posteriores, garantlda a prévia e ampla defesa, quais sejam:

[ - adverténcia;

I1 — multa;

I1I - impedimento de licitar e contratar;

IV - declaragédo de idoneidade para licitar ou contratar;

CLAUSULA X - DA RESCISAO

10.1 - A inexecucdo total<su parcial deste Contrato enseja a sua rescisdo, conforme
disposto nos artigos 137 a 139 da Lei Federal ri°. 14.133/2021 e suas alteragoes
posteriores;

§1' - Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados nos autos
do processo, assegurado o contraditério e a ampla defesa;

§2° - A Rescisdo deste Contrato podera ser: '
I - Determinada por ato unilateral e escrito da Administragdo, exceto no caso de

descumprimento decorrente de sua propria conduta;

II - consentimento, por acordo entre as partes, por conciliagao, por mediagao ou
por comité de resolugao de disputas, desde que haja interesse da Administragéo;

Il - determinada por decisé@o arbitral, em decorréncia de clausula compromissdria
ou compromisso arbitral, ou por decis&o judicial;

§ 1° - A extingdo determinada por dito unilateral da Administracdo e a extingao
consensual deverdo ser precedidas de autorizagdo escrita e fundamentada da
autoridade competente e reduzidas a termo no respectivo processo;

CLAUSULA XI - DO FORO

11.1 - Fica eleito o Foro da Comarca da Contratante para dirimir quaisquer
duvidas referentes a este Contrato, com renuncia expressa de qualquer outro,
por mais especial que seja. .
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E por estarem justas e concordes, as partes assinam o presente instrumento em 02
(duas) vias, de igual teor, na presenca das testemunhas.

ARAGUAI/MG, 13 de outubro de 2025.
TIAGO GONCALVES  Assinado de forma digital por TIAGO

GONCALVES JARDIM:09690285637

JARDIM:09690285637 Dados: 2025.10.16 05:13:36 -0300°

—~_ TIAGO GONCALVES JARDIM
Presidente
- Cémara Municipal de Araguai
- CONTRATANTE -

INSTITUTO DE Assinado de forma digital por
DESENVOLVIMENTO INSTIIUTD DE DESENVOLYIMENTD

PUBLICC PLENUM
PUBLICO PLENUM BRAS216507 15000160

BRASI21650715000160 Dados: 2025,10.16 08:40:19 300"

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA-EPP
Presladora de Servigos
-CONTRATADA-
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